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ODNAJDYWANIE „NARODU“
I „NACJONALIZM“,

POLITYCZNIE OBRZEZANY
„Naród“, „narodowcy“, ten rzeczow

nik i przymiotnik zyskuje sobie w Pol
sce coraz większe prawo obywatelstwa. 
Używa się tych wyrazów coraz czę
ściej, a nieraz i nadużywa- Dzieje się 
to niewątpliwie wbrew duchowi nowej 
konstytucji, która nie wspomina o na
rodzie polskim. Ale dzieje się to do 
najrozmaitszych celów, na które trze
ba rzucić wyraźne światło.

Po wojnie, ze strony czynników, 
które dzisiaj rządzą, postawiono tezę, 
że idea narodowa już skończyła swoje 
dziejowe przeznaczenie. Ich zdaniem 
miała dużą doniosłość w dobie niewo
li: wtedy budziła świadomość narodo
wą, chroniła przed wchłonięciem pol
skości przez państwa zaborcze, grun
towała dążności do niepodległego by
tu. Ale powstało państwo polskie, — 
wielkie państwo, obejmujące różne na
rodowości, które trzeba związać z 
„państwowością“ polską. A Więc ci lu
dzie chcieli postawić ideę państwową 
w miejsce ich zdaniem już przeżytej 
idei narodowej.

Znalazło to swój wyraz w > progra
mie pajisfwa federacyjnego, państwa 
narodowości. My, którzy walczymy o 
państwo narodowe, którzy widzimy w 
państwie narzędzie potęgi narodu, od 
zwierciedlenie jego kultury, jego cha
rakteru i dążeń, byliśmy nazywani po- 
mniejszycielami Polski, wrogami jej 
„mocarstwowości“.

Ale zawiodła idea państwa federa
cyjnego. Pozostała jednak myśl, że 
państwo jest wspólną własnością 
wszystkich obywateli, „bez różnicy 
płci, wyznania i narodowości“. Myśl, 
która w szczególności wprowadza Ży
dów do wszystkich komórek życia na
rodu i państwa.

Równocześnie w Polsce rozpętały, 
się walki klasowe. Klasowe stronnic
twa, robotni-..e i chłopskie, widziały w 
idei narodowej narzędzie „reakcji“. 
Jedność narodu, wspólność jego po
trzeb, był to dla nich frazes, służący do 
oszukiwania ludu. Rządy w państwie 
nie mają należeć do narodu, lecz do 
koalicji stronnictw klasowych — mają 
to być rządy robotniczo-włościańskie.

Ale zbankrutowali jedni i drudzy. 
Zarówno „państwowcy“, jak i zwo
lennicy walki klasowej. Przekonali 
się, ku swojemu rozczarowaniu, że 
idea narodowa w XX w. właśnie do
piero dochodzi do rozkwitu, że idzie 
naprzód z dużym rozpędem. Tyle ra
zy grzebali nacjonalizm, a teraz wi
dzą, że ten nacjonalizm panuje nad u- 
mysłami. Przekonali się na obcych 
przykładach, jak wielka siła dyna
miczna kryje się w idei narodowej, a 
zarazem muszą stwierdzić upadek 
wpływu idei klas wych właśni© w
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„Partja rozkazuje państwu”
Znamienne wyjaśnienia dr. Stuckarta i zakresu hitlerowskich zasad prawno- 

państwowych - Misja narodowych socjalistów
Właściwa misja

dowo-socjalistycznego, to zabezpiecze
nie i utrwalenie politycznej oraz ideo
wej jedności narodu niemieckiego. 
Kanclerz chwilowo zaniechał planu 
nadania nowej pisanej konstytucji, po-

stronnictwa naro- i zostawiając natomiast otwartą drogę 
dla organicznego i ciągłego rozwoju.

Narodowo - socjalistyczny „Angiin 
nadaje mowde Stuckarta tytuł: „far- 
tja rozkazuje państwu“.

Berlin. (PAT.) Na kursie prze
szkoleniowym Niem. Frontu Pracy, 
odbywającym się w Berlinie, złożył se
kretarz stanu dr. Stuekart niezwykle 
ciekawe wyjaśnienia z zakresu naro
dowo - socjalistycznych wytycznych 
prawno-państwowych.

Oświadczył on m. in., że konstytu
cja wejmarska, mimo, że formalnie do
tychczas nie została uchylona, pozba
wiona jest dziś wszelkiego znaczenia 
jako podstawa prawno-państwowa. Za
sady państwa narodowo-socjalistycz- 
nego, to niemiecka idea państwowa. 
Partja jest i pozostanie ośrodkiem du
chowej energji, oraz faktyoznem narzę
dziem siły w ręku wodza, a tern samem 
podstawową częścią i fundamentem 
Trzeciej Rzeszy.

Głownem zadaniem partji jest wy
chowanie typu nowego człowieka nie
mieckiego na drodze doboru oraz przez 
przeszkolenie. Typ ten będzie podwa
liną państwa.

Rzym. (Tel. wł.). Zgodnie z zapo
wiedzią odbywa się dziś w całych Wło
szech zbiórka złotych obrączek ślub
nych.

W Rzymie punktualnie o godz. 8,45 
rozpoczęła się wzruszająca uroczy
stość. Zebrały się olbrzymie tłumy, 
przeważnie kobiet, chociaż przybyło 
również wielu wdowców lub młodzie
ży, którzy oddają obrączki zmarłych 
członków rodzin.

Po poświęceniu stalowych obrą
czek, jako pierwsza kobieta włoska

Zacięte walki w Afryce
Londyn. (Tel. wł.). Według do

niesień. z Adis Abeby wywiązała się 
nad rzeką Takaze większa bitwa, któ
rej rozmiarów nie można jeszcze oce
nić. Abisyńczycy w kilku miejscach 
przekroczyli rzekę.

Krwawe walki toczą'się w okolicy 
Aksum, 30 km na północny zachód od 
Adui.

Zacięta bitwa trwa na północ od 
Makalle oraz w prowincji Geralta.

Wszystkie te walki rozpoczęły się 
przed dwoma dniami, wobec czego nie

tych warstwach, n~ które najwięcej li
czyli.

Jedni usiłują wejść niejako w kom
promis z ideą narodową, zaczynają ją 
uznawać, zgodnie z uczuciami mas, na 
których się opierają. Widać to wyraź
ni© w uchwałach Stronnictwa Ludo
wego, gdzie już znalazł się oficjalnie 
„naród“. Ale inni zastanawiają się 
nad tem, jak ideę narodową wyzyskać, 
względnie w jaki sposób ją osłabić, 
nie uciekając się do frontowego na 
nią ataku, który dzisiaj jest bezna
dziejny.

Rzecz znamienna: od paru łat co
raz częściej używa się wyrazu „naród“, 
„narodowy“, tam, gdzie go przedtem 
starannie unikano. Zaczęło się od po
życzki „narodowej“. Przymiotnik ten 
widocznie był bardziej atrakcyjny, 
niż jakikolwiek inny. A potem przy
szły różne wybory, w których tworzy
ło się.„narodowe“ komitety i bloki, za
miast zgodnie z duchem nowej kon
stytucji tworzyć listy „obywateli bez 
różnicy płci, wyznania i narodowości“, 
albo listy „państwowo-twórczej pra
cy“, „mocarstwowców“ itp.

Na tem nie koniec. Powstawały

Zbiórka złotych obrączek

ma jeszcze bliższych danych w stolicy.
L on dy n, .(PAT). Ag. Reutera do

nosi z Adis Abeby, że nadeszła tam o- 
głoszona wczoraj w Rzymie wiado
mość o porażce Włochów w rejonie 
rzeki Takaze.

Abisyńczycy zapewniają, że ich 
wojska odniosły wielkie zwycięstwo 
na północ od tej rzeki. Włosi cofają 
się, ścigani przez, oddziały rasa Kassy 
i rasa Sejunia, pozostawiając po dro
dze wielu rannych.

różne związki polityczne, które stoją 
na gruncie „współpracy“, nazwały się 
„narodowemi“. Ta nazwa tem się u- 
zasadnia, że miały one prowadzić ro
botę dywersyjną wśród obozu narodo
wego. Dzisiaj już powoli się o nich 
zapomina, ale natomiast zjawiają się 
różni „narodowcy“ pośród pozornej 
lub rzeczywistej opozycji w stosunku 
do „sanacji“.

Powstają różne „jedności narodo
we“. Starzy masoni robią się nacjona
listami, i to oczywiście lepszymi od 
nas. Chce się stworzyć nacjonalizm w 
poprawionem wydaniu.

Różne mogą być intencje tych usi
łowań. Albo naiwne próby wyzyska
nia wielkiego prądu dziejowego, albo 
plan konkretny, by stworzyć „obóz 
narodowy“, któryby był bardzo „naro
dowym“, ale — nie zwalczał Żydów! 
Słowem: „nacjonalizm", politycznie 
obrzezany.

Te różne pomysły nie budzą wśród 
nas niepokoju. Społeczeństwo nie ma 
zaufania do neofitów. Wie, kto repre
zentuje prawdziwy kierunek narodo
wy.

ROMAN RYBARSKI.

wolnym krokiem weszła królowa wło
ska w otoczeniu rzymskich wdów po 
poległych w wojnie światowej oiaz 
dygnitarzy partyjnych, podczas gdy 
tłum śpiewał pieśni patriotyczne. Przy 
grobie Nieznanego Żołnierza królowa 
złożyła obrączki ślubne otrzymując 
wzamian obrączki stalowe.

Wzruszonym głosem królowa od
czytała manifest do narodu nazywając 
ofiarę obrączek ślubnych, tego symbo
lu pierwszego szczęścia i ostatniej re
zygnacji, oddaniem czci Nieznanemu 
Żołnierzowi i wszystkim poległym 
Włochom w wojnie światowej oraz 
prosząc Boga o zwycięstwo i triumf 
kultury Rzymu w uwolnionej Afryce» 
Równocześnie składa świąteczne ży
czenia wszystkim żołnierzom walczą
cym w Abisynji.

Po zejściu królowej ze stopni pom
nika w pięciu kolumnach zaczął pły
nąć nieprzeliczony tłum kobiet, skła
dających swe obrączki ślubne.

Po obniżce komornego
W a r s z a w a. (Tel. wł.) Wobec po

jawiających się wątpliwości co do stoso
wania obniżki komornego na podsta
wie dekretu, „Iskra“ po zasiągnięciu 
opinji sfer miarodajnych, wyjaśnia, 
że obniżce nie podlega komorne, któ
rego wysokość ustalono w umowie 
między właścicielem domu i lokatorem 
na zasadzie art. III ustawy o ochronie 
lokatorów.

Artykuł ten zezwala na zawieranie 
dobrowolnych umów co do wysokości 
czynszów i sposobu zapłaty w stosunku 
do wszystkich lokali handlowych i 
mieszkań pięciopokojowych oraz więk
szych. (w)

Jeszcze jeden memorjał
Warszawa. (Tel. wł.) Specjalna 

delegacja komisji porozumiewawczej 
przedstawicieli pracowników umysło
wych, przedsiębiorstw państwowych 
i wojskowych złożyła ministerstwu 
skarbu i min. spraw wojsk, memorjał 
w sprawie nieproporcjonalnie wysokie
go obciążenia podatkowego pracowni
ków umysłowych tych przedsiębiorstw. 
Obciążenie podatkowe jest większe w 
porównaniu z obciążeniem urzędników 
prywatnych i urzędników państwo
wych. (w)

Mosdorfa nie aresztowano
Warszawa. (Tel wł.). Jak się o- 

kazuje, wbrew pogłoskom, przywódca 
b. O. N. R. Mosdorf nie został areszto
wany.

Do dzisiejszego wydania „Kiirjera Poznańskiego“ dołączamy
kalendarz ścienny na rok 1936 z wykazem imion katolickich
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Anglja wobec propozytyj pokojowych
Przywrócenie jedności w gabinecie brytyjskim — Min. Hoare nie ustąpi — Min. Eden 
otrzymał wełną rękę w sprawie stanowiska w Genewie - Rezolucja Partji Pracy - 

Przed debatą czwartkową
Londyn. XPAT.) Gabinet brytyj

ski obradował bez min. Hoare, który 
nie przybył na posiedzenie, motywując 
to złym stanem zdrowia.

Powzięto jednomyślną uchwałę, iż 
obecne położenie nie wymaga ustąpie
nia sir Samuela Hoare. Równocześnie 
postanowiono udzielić min. Edenowi 
wolnej ręki co do stanowiska, jakie de
legacja brytyjska ma zająć na Radzie 
Ligi. Oznacza to, że gabinet nie okre
śla propozycyj paryskich jako nienaru
szalnych i że ocenia je tylko jako pro
jekt, którego dalszy los zależy całko
wicie od Genewy.

Po skOńczonem posiedzenia premjer 
wraz z- kanclerzem skarbu Chamber
lainem i rąin. Edenem udali się do min. 
Hoare i Odbyli z nim godzinną naradę 
w obećności Vansittarta. Ministrowie 
zakomunikowali Hoare‘mu o stanowi
sku. Hoare zgodził się całkowicie z u- 
chwałą rządu oraz taktyką i argumen
tami rządu na debacie czwartkowej w 
izbie gmin.

W kołach politycznych panuje wra
żenie, iż jedność wśród członków rzą
du znów przywrócono i że na tym od
cinku żaden kryzys nie grozi. Pozosta- 
je natomiast jeszcze debata czwartko
wa, która w dalszym ciągu budzi po
ważną troskę. Argumenty rządu bry
tyjskiego uzgodnione zostały ze stano
wiskiem Francji, należy się przeto spo
dziewać, że w swem wystąpieniu Bald- 
win i Hoare pójdą mniej więcej po tej 
samej linji, co wynurzenia Lavala.

Labour Party ogłosiła tymczasem 
swą rezolucję, którą popierać będzie 
w czwartek. Rezolucja ta brzmi:

„Ponieważ warunki, wysunięte przez 
rząd jako płaszczyzna załatwienia spo
ru wtoskb-abisyńskiego stanowią wy
nagrodzenia, przyznane napastnikowi 
kosztem ofiary napaści i ponieważ bu
rzą one zbiorowe bezpieczeństwo oraz 
stoją w sprzeczności z wyraźną wolą 
całego kraju i ź paktem Ligi Narodów, 
do poparcia którego Weilka Brytanja 
zobowiązała się swym honorem — izba 
gmin żąda, byte warunki były natych
miast odrzucone.“

Budżet Francji
Paryż. (PAT). Chociaż nocne po

siedzenie izby przeciągnęło się do 
godz. 1,55, nie zdołano zakończyć roz
patrywania poszczególnych budżetów.

Izba obradować będzie w czwartek, 
celem zakończenia debaty.

Śmierć od pioruna
Neapol. PAT). W miejscowości 

Cosenza, w gminie Rovito, piorun ude
rzył w fermę, zabijając całą rodzinę, 
złożoną z 5 osób.

W Paryżu ogłoszono dekret, ustanawia
jący ścisłą kontrolę skarbową i policyjną 
nad wytwórniami i handlem bronią. Już w 
końcu października br. ukazał się dekret, 
regulujący sprawę wwozu, fabryk, handlu
1 posiadanie broni.

*
Ukazał się w Paryżu pierwszy numer 

dwutygodnika niemieckiego „Deutsche 
Zeitung in Frankreich“, organu związko
wego i urzędowego dla wszystkich obywa
teli Rzeszy, żyjących stale lub przebywają
cych czasowo we Francji. Pismo to ‘służyć 
ma informacjom z kraju i o kraju i ponad
to ma być łącznikiem pomiędzy wszystki
mi Niemcami żyjącymi w granicach Fran
cji.

W Ameryce w stanie Ontario stracono 
przez powieszenie 50-letnią Elżbietę Til- 
ford, skazaną na śmierć za otrucie męża 
arszenikiem.

*
Włoski wodnopłatowiec wywiadowczy 

pochodzący z portu lotniczegó w Tarencie 
spadł do morza w pobliżu Punta Róndineł- 
la. Jeden z lotników utonął, drugiego zdo
łano uratować.

*
W rumuńskim porcie Galacu na jedno 

ż - towarzystw importowych nałożono 
grzywnę w wysokości 38 milj. lei za usiło
wanie przemycenia 20 wagonów cukru, 
sprowadzonych z Czechosłowacji.

*
W gmachach więziennych w Oacaresti 

pod Bukaresztem gdzie znajduje się zgórą
2 tys. więźniów, wybuchł gwałtowny po
żar. Ogień zniszczył wszystkie budynki, w 
których znajdowały się warsztaty.

Rezolucja nie stawia wprost kwestji 
•zaufania. Nie ulega wątpliwości, że 
rząd jednak zrobi to ze swej strony. 
Wynik wówczas nie będzie w żadnym 
wypadku wątpliwy. Rząd otrzyma

Komitet trzynastu,
Paryż. (PAT.) Sprawa sposobu 

dyskutowania planu brytyjsko-francu- 
skiego zajmuje uwagę kół politycz
nych.

Dotychczas jeszcze — jak donosi ge
newski korespondent „Le Temps“, nie 
można powiedzieć nic pewnego. Jeśli 
jednak weźmie się pod uwagę prakty
kowane poprzednio sposoby, to można 
przypuszczać, że przed otrzymaniem 
odpowiedzi zainteresowanych stron 
nie da się powziąć ostatecznych posta
nowień.

Wydaje się więc prawdopodobne, że 
Rada zwróci się do komitetu 13, w któ-

Chiappe i Chautemps o Stawiskim
Paryż. (PAT.) Na rozprawie prze

ciw wspólnikom Stawiskiego zeznawał 
prezes rady miejskiej m. Paryża Chiap
pe. Oświadczył on, że będąc prefektem 
policji, przyjął Stawiskiego w początku 
1933 roku na prośbę Dubarry‘ego, któ
rego znał od 40 łat. W rozmowie 
Chiappe wzywał Stawiskiego do stoso
wania uczciwych środków działania, 
a następnie radził Dubarry‘emu, aby 
wystrzegał się aferzysty. Poza tym 
jednym spotkaniem Chiappe nie utrzy
mywał żadnych stosunków ze Stawi
skim.

Następnie zeznawał sen. Kamil 
Chautemps, który był szefem rządu w

Tarcia wśród abisyńskich wodzów
Kair. (PAT.) Jak donoszą z Adis 

Abeby, stosunki pomiędzy tureckim 
generałem Wohibem paszą, naczelni
kiem oddzielnego korpusu harrarskie- 
go, a rasem Nassibu, dowódcą armji 
południowej, są w dalszym ciągu na
prężone, ..., pomimo osobistego wpływu 
cesarza.

Ras Nassibu, jeden z najzdolniej
szych i najbardziej ambitnych dowód
ców abisyńskich, obawia się rosnącej 
popularności Wohiba-paszy wśród mu
zułmańskiej ludności Harraru i Ogade-

Gorliwy mąż zaufania okupantów
Ł ó d ź. (Tel. wł.) Przedi sądem to

czyła się sprawa redaktora odp. „Orę
downika", z oskarżenia prywatnego 
Żyda Bruksztejna ze Zgierza o zniesła
wienie. (art. 255 k. k.). Bruksztejn po
czuł się dotknięty wzmianką o żydow
skich dostawcach mąki, w której na
zwano go szpiclem niemieckim. O- 
skarżycięl naskutek tej wzmianki zo
stał zwolniony z poważnego stanowi
ska w jednym z okolicznych młynów, 
gdzie dano mu do zrozumienia, aby w 
interesie własnym i instytucji oczyścił 
się z tego zarzutu. Zanim akt oskar
żenia znalazł się w sądzie, Bruksztejn 
zamieścił we wszystkich łóttov;ch 
dziennikach płatne ogłoszenia, stwier
dzając, że „oszczerców pociągnie do 
odpowiedzialności sądowej“. Oskarżo
ny red. Trella dla przeprowadzenia 
dowodu prawdy, powołał kilku świad
ków, którzy w drodze rekwizycji zo
stali przesłuchani pod przysięgą w są
dzie w Kole. Zeznania ich według ste
nogramu sądowego brzmią, jak nastę
puje:

Świadek Pomianowski, młynarz:
„Oskarżyciela Bruksztejna znam od 

czasów okupacji niemieckiej. W tym 
czasie był on kontrolerem wiatraków 
z ramienia władz okupacyjnych. O ile 
sobie przypominam, Bruksztejn kon
trolował, czy niema pszenicy na wia
trakach. Przypominam sobie, że w 
pierwszym roku urzędowania w Krze- 
wacie Bruksztejn wpadał do mego 
wiatraka mniejwięoej co dwa tygodnie

większość, bowiem tylko nieliczni kon
serwatyści decydują się głosować prze
ciw, a conajwyżej kilku niezadowolo
nych zwolenników powstrzyma się od 
głosowania.

:zy komitet piąci«?
rego skład wchodzą wszyscy jej człon
kowie z wyjątkiem zainteresowanych 
stron. Komitet ten mógłby posunąć 
dzieło pojednania, starając się o zbliże
nie punktów widzenia obu stron na za
sadzie planu paryskiego, po wzięciu 
pod uwagę wysuniętych zastrzeżeń.

Jest to jednak dzieło obliczone na 
dalszą metę. Gdyby zatem wspomnia
na metoda okazała się przedwczesną, 
Rada mogłaby po przedwstępnem prze
prowadzeniu wymiany poglądów skie
rować badanie planu paryskiego do 
bardziej ograniczonego zespołu, np. do 
komitetu pięciu.

chwili, gdy ujawniono skandaliczne 
poczynania Stawiskiego. Chautemps 
oświadczył, że gdy tylko usłyszał w dn. 
21 września 1933 r. po raz pierwszy o 
całej aferze, wydał niezwłocznie pole
cenie wdrożenia energicznego śledz
twa. W dalszym ciągu wystąpił z pro
testem przeciw swym przeciwnikom 
politycznym, którzy oskarżyli go, że 
jest szefem zbrodniczej szajki, gdy w 
rzeczywistości sprawa Stawiskiego 
była mu zupełnie obca. Chautemps za
kończył stwierdzeniem, że dziś już opi- 
n.a publiczna wie, czego się ma trzy
mać i że stawiane mu zarzuty zostały 
obalone.

nu, wrogo usposabia go również lepsza 
organizacja wojsk Wohiba-paszy i 
pierwszeństwo, jakie okazywano mu 
przy zaopatrywaniu w sprzęt technicz
ny i amunicję.

Ostatnio pomawiał nawet generała 
o osobiste cele w stosunkach z przy
wódcami szczepów somalijskich, w 
czem miał z nim rzekomo współdziałać 
Omar Samśtir, wybitny przywódca mu
zułmanów somalijskich. Wohib-pasza 
podał się do dymisji i dopiero cesarz 
potrafił go nakłonić do cofnięcia.

lub co miesiąc, jak zwierz lub djabeł 
z rewolwerem u pasa, szukał pszenicy, 
powywracał worki, wysypywał żyto, 
wkładał ręce do worków ze zbożem, 
słowem pełnił funkcję bardzo gorliwie. 
W drugim roku, chcąc uniknąć tego 
gorliwego szukania, raz wsunąłem 
Bruksztejnowi 300 marek, to 150, to 
kurę, to masło — i wtedy Bruksztejn 
stał się porządnym człowiekiem. Te
go rodzaju daniny powtarzały się co 
miesiąc. Od tej pory Bruksztejn prze
stał gorliwie szukać pszenicy.

„Słyszałem, że Bruksztejn robił re
wizje u innych ludzi, brał łapówki. Re
wizji dokonywał bez obecności żan
darma“.

Zeznania innych świadków brzmiały 
podobnie. Przed rozpratyąl główną w 
sądzie okręgowym w Łodzi/ pełnomoc
nik oskarżyciela Bruksztejna kilka
krotnie zwracał się z propozycją zawar
cia ugody, ale życzenia jego zostały 
bezwzględnie odrzucone. Po zamknię
ciu przewodu obrońca oskarżonego 
podkreślił nhjcbarakteryętyczniejsże m 
stępy z zćznań świadków, stwierdzając, 
że cała sprawa jest zupełnie jasna i 
prosta, gdyż dowódi prawdy został cał
kowicie przeprowadzony. W rezulta
cie sąd uwolnił oskarżonego od zarzu
tu zniesławienia, ale zasądził na 10 zł 
grzywny za zniewagę osobistą. Od te
go wyroku oskarżony wniósł odwoła
nie do sądu apelacyjnego w Warsza
wie.

Z konferencji morskiej
Londyn. (Tel. wł.). Delegacja bry

tyjska zwróciła się z propozycją <l0 
przedstawicieli poszczególnych państw, 
biorącyćh udział w konferencji mor
skiej, aby przedłożyły program budo
wy floty na najbliższe sześć lat.

Jak donosi Press Association, zgo
dziły się na to Stany Zjednoczone. 
Francja i Włochy zażądały jednak, aby 
okyes był krótszy niż proponowane 
sześć lat.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski no
tował kurs dolara 5.28 zł, w obrotach nie
oficjalnych w. Warszawie 5.30% — 5.31)% 
złotego. •

POZNAŃSKA GIEŁDA POIgZNA
Poznań, 18. 12. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
3% poż. budowl. 39%, zaś 4% premj. doi. 
obracano po 52%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4% % doi. listy zast. 38.—, nato
miast 4%% zlotowe listy zast. ofiarowano 
po 38%; w końcu obracano 4%% listy 
zast. złote w zlocie po 39,—; pozatem po
szukiwano 4% , listy zast. konwert. po 
36,50 ■— bez oddawców.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 96,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
4% poż. premj. doi., serja III 52,25 +
3% poż. budowl., serja i 39,25 P.
4%% dolar, listy zastawne s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 38,— P.
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wanę Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w zlocie = 8.90 za 1 doi. 
39,— +

4% % złotawe listy zastaw, s. K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 38,25 O.

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 96.— P.

Tendencja utrzymana.

11.75— 
16,00—
14.25—

13.75—
13.25-

18.50— 
18,00—
17.25— 
14,00—

27.75— 
27,00— 
26,00 —
25.50—
24.50— 
24,00-
23.50— 
21,00 — 
19.00—
17.50—

9.25—
10.25—
9.25—
9.75—

41,00—
40,00—
36,00-
34,00—
25,00—
22,00—
9.50- 

lŁ00- 
62,00— 
90,00 —

120,00—
75,00-

160,00—

16.50—
13.50— 
19,00- 
21,00—
2,20—
2.70—
2,40—
2,90—
2.75—
3.25—
2,20-
2.70-
5.75—
6.25—
6.50-
7.50-

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 18. 12. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
STĄNDARTY:

1) żyto ' 715 g/1.,
2) pszenica 756 g/ł.,
3) owies ■■ ■ 420 g/1. “

Ceny transakcyjne:
Żyto 30 tonn par. Poznań . . ,
Żyto 30 tonn par. Poznań . ,
Owies 30 tonn , par. Poznań , i 

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob. spokojne) .
Pszenica (Uspos. spokojne)
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—725 g/1. , .
Jęczmień 670—680 g/1. . s 

Usposohi eni e spo k oj ne.
Owies (Usposob. spokojne)
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w 
żytnia gat. I 0-45% wł w. 
żytnia gat. I 0-55% wł. w. 
żytnia gat. II 45-55% wł w 

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20% wł. w 
pszenna kat. IB 0-45% wł. w 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w 
pszen. gat. IIA 20-55% w! w 
pszen gat. HB 20-65% wł w 
pszen, gat. IID 45-65% wł w 
pszen. gat. IIF 55 65% wł w 
pszen. gat. IIG 60-65% wł w 

Usposobienie spokojne.
Otręby ^ytnie stand 
Otręby pszen. grube stand 
Otręby pszenne średnie 
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy »
Rzepik zimowy s 
Siemię lniane 4 s 
Gorczyca . . . ,
Groch Viktorja . <
Groch Folgera . ■
Łubin niebieski ■
Łubin żółty . . ,
Mak niebieski . .
Koniczyna czerw, surowa .
Konicz. czerw. 95-97% czysl 
Koniczyna biała ....
Koniczyna szwedzka . .
Ziemniaki fahr, za kito %
Makuch lnian. w taflach .
Makuch rzepakowy w tafl.
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja , .......................
Słoma pszenna luzem . .

. pszenna prasowana
„ żytnia luzem . . .
„ żytnia prasowana .
w owsiana luzem . .
m owsiana prasowana
„ jęczmienna luzem
„. jęczmienna prasow.

Siano zwykle luzem . . ,
„ zwykłe prasowane .
„ nadnoteckie luzem .

nadnoteckie pras.

12.25 
12.00 
14,00

12,00
16.25
15.25

14.25 
13,50

13,75— 14,25

18.75
18.50 
18,00 
15,00

29.50
27.50
26.50 
26,00 
25,00
24.50 
24.01
21.51
19.50 
18,00

9,75
10.75 
10.00 
11,00 
42,00 
41,00 
38.00 
36,00 
30,00 
24,00 
10,00
11.50 
64,00

100,00
130,00
95,00

175,00
20

16.75
13.75
19.50 
22,00

2,45 
2,95 
2 65 
3,15 
3,00 
3,50 
.',45 
2,95 
6,25
6.75 
7,00 
8,00

st.

Ogólne usposobienie spokojne.
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Benesz i 
prez. Czechosłowacji

Praga. (Tel, wł.). Zgromadzenie 
narodowe wybrało w pierwszem gło
sowaniu, dotychczosowego wieloietnie- 
ga ministra spraw zagranicznych, dr. 
Edwarda Benesza prezydentem repu
bliki.

Na 442 oddane głosy, 76 kartek by
ło białych Za Beneszem opowiedziało 
się 340 posłów i senatorów.

Z życia
(—) Za wszystkie poczynania społecz

ne ..sanacyjnych“ działaczy płaci osta
tecznie państwo, płacimy my wszyscy. 
Wiadomo, ile brał Związek Pracy Oby
watelskiej Kobiet (parę miljonów zl rocz
nie) na opiekę nad dziećmi i inne swoje 
prace. Obecnie jesteśmy świadkami ka
pitalnej sceny z inną organizacją „sana
cyjnych“ dygnitarzy.

Parę lat temu pp. min. Hubicki i po
seł inż. Sowiński (obecnie prezes sosno
wieckiej Izby Przemysłowo - Handlowej) 
założyli „Stowarzyszenie opieki nad nie- 
zatrudnioną młodzieżą“, O tęm stowarzy
szeniu. o jego wielkiem znaczeniu dla si
ły zhroinej państwa, dia cnot ohy.w 
skich nowego pokolenia, mówiły wiele 
wewnętrzne biuletyny generalnego se
kretariatu B. B. Cel był ogromny: 
przez obozy junaków i junaczek - bo o 
nich tu mowa — przejść miała cała mło
dzież. Rozwinięto istotnie zaciąg na 
ogromną skalę. Przez kursy kierowni
ków obozowych przeszło kilka setek 
działaczy „sanacyjnych“. W obozach zna
lazło się 20 0C0 chłopców i dziewcząt z 
werbunku w całej Polsce. W jesieni roz
puszczono od domów 17 COO, pozostało zaś 
na zimę 3000.

Kierownicy stowarzyszenia mają jed
nak obecnie inne troski. Postanowili więc 
w krótkiej drodze zlikwidować stowarzy
szenie. a obozy junaków oddać — Fundu
szowi Pracy. I rząd ten depozyt wziął. 
Ba! Nietylko przejął, ale do preliminarza 
budżetowego Funduszu Pracy na rok 
1936-37 wstawi! 150 000 zl na „likwidację 
agend Stowarzyszenia“ i 10 000 000 zł 
na — „zatrudnienie młodzieży“. Ile na 
te dwa cele Fundusz Pracy wypłacił 
względnie wypłaci w r. 1935-36 — oczy
wiście nie wiemy.

Pozwolimy sobie na zapytanie: odkąd 
to rząd płaci koszty likwidacji stówa "zv 
szeń społecznych? Czy to jest nowa 
oszczędność?

I drugie pytanie: skoro rząd ma 
10 milj. zl na „zatrudnienie młodzieży*, 
to wartoby się zastanowić publicznie jak 
tę sumę zużyć najpożyteczniej dla młode
go pokolenia. Możnaby tu mówić o kur
sach rzemieślniczych, handlowych, spół
dzielczych wiejskich. Można mówić o 
stworzeniu tysięcy nowych warsztatów 
rolnych i rzemieślniczych lub handlo
wych dla wchodzących w życie. Ale 
zgóry odrzucić trzeba dotychczasowy spo
sób wydawania pieniędzy dla „zatrudnie
nia młodzieży“. Spędzić młodzież do o- 
bozów na lato i użyć ją do sypania wa
łów lub naprawy dróg (i oczywiście dla 
rozmaitych wykładów i ćwiczeń), a potem 
na zimę (i na stale) odesłać ją rodzi
nom — to jest lekkomyślne marnowanie 
Pieniędzy, z takim trudem wydobywa
nych ze społeczeństwa.

Bać pieniądze dla stworzenia stałych 
warsztatów pracy i to samodzielnych, dla 
młodego pokolenia — zgoda! Ale dawać 
dziesiątki miljonów zl na chybione po
mysły „sanacyjnych“ polityków? Przed 
takiemi pomysłami cofnąć się należy!

SPLENDID
Superheterodyna o 4 lampach 
Oktoda, Binoda, Antilading. 
3 zakresy. Duży głośnik dy

namiczny.

MAJESTIC
Superheterodyna luksusowa 
o *5 lampach. Oktoda, Binoda 
Antifading. 3 zakresy. Duży 
głośnik dynamiczny. Ciche 

strojenie.
Do. nabycia we wszystkich radjoskładnicach.

teH

Włochy wobec propozycyj francusko - angielskich
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Rzym, 18 grudnia.
Propozycje pokojowe, nakreślone w 

Paryżu przez dyplomację francuską i 
angielską z Layalem i Hoarem na czele, 
przyjęte tu zostały nie bez pewnego za
dowolenia, którego oczywiście starano 
się nie okazywać, wypowiadając dyplo
matycznie szereg zastrzeżeń Było to 
zrozumiałe wobec delikatnego położe
nia, jakie wytworzyło się odrazu na 
gruncie Ligi, która z powodu konfliktu 
włosko - etiopskiego weszła w poważ
ny kryzys, oraz wobec burzy,rozpętanej 
przeciw faszyzmowi, a za Abisynją z 
jednej strony w kolach laburzystów w 
Londynie, z drugiej zaś w Paryżu wśród 
radykalno - lewicowych.

Włoskie ministerstwo propagandy, 
gdzie codziennie o oznaczonej godzinie 
przedstawiciele prasy zagranicznej 
otrzymują urzędowe informacje o sy
tuacji. wypowiadało się od kilku dni z 
wielka rezerwą i ostrzegało przed opty
mizmem. Prasa włoska, w myśl tych 
wskazówek, uderzyła w podobny ton. 
zaznaczając, że ocena oferty paryskiej 
jest w każdym razie przedwczesna, do
póki nad nią nie zastanowi się Musso
lini.

Na tern stanowisku stanął m. in 
„Giornałe d l talia“. uważając propozy
cje paryskie zaledwie za wstęp do 
dyskusji i, określając je. jako niedosta
teczne z uwagi, że nie liczą się z istotne-

ANGIELSKIE ESKADRY NAD KAIREM

---
Eskadry angielskich bombowców ponad cytądelą w Kairze w krytycznych dnia< 

rozruchów, skierowanych przeciwko W. Brytanii.

mi postępami wojsk włoskich w Afryce 
(n p. co do Aksum. które miałoby wró
cić do Etjopji wbrew faktowi, że ple
miona tamtejsze samorzutnie poddały 
się Włochom). Ale przedewsżystkiem 
„Giornałe dTtalia“ zwraca się przeciw
ko nocie etjopskiej do Ligi Narodów, 
w której rząd negusa „odważa się wy- 
stępoyać jako najwyższy opiekun zasad 
mora'nych Ligi Narodów“, ten sam 
rząd, który nie dotrzymał wobec Ligi 
zobowiązań w sprawie zniesienia nie-, 
wolnie twa

Zkolei „La Tribuna“ oburza się, że 
negus przechodzi do porządku dzienne
go nad inicjatywa francusko angiel
ską. posądzając Londyn i Paryż o złą 
wiarę, i odwołuje sie ponad głowa Rady 
Ligi wprost do Zgromadzenia. Cała 
prasa zaś żywo protestuje przeciwko na
ciskowi. jaki na Ligę usiłują wywrzeć 
z zewnątrz stronnictwa lewicy i maso
neria z wyraźnym zamiarem antywło- 
skim, a wbrew interesom Europy i po
koju.

Ta wstrzemięźliwość prasy nie 
trwała jednak długo. „II Messagge- 
ro“ z 15 b m. ogłosił pierwszy artykuł 
z krytyka oferty paryskiej, podważając 
jej wartość dla Włoch przedewszyst- 
kiem z powodu braku połączenia Ery
trei z Somaiją. oraz dwuznaczności 
prawnej, z jaką ujęte zostało danie 
Włochom prawa eksploatacji teryto

riów południowej Abisynji. Autor arty
kułu podnosi, że 40-letnie doświadcze
nie pouczyło Włochów, iż wszelkie kon
cesje. niechronione przez własną policje 
wojskową, narażają tylko na stratę ka
pitałów Terytorja zaś, wskazane w pro» 
pozycjach paryskich, nie bardzo nadają 
się na kolonizację z powodu niepomyśl
nego klimatu.

„II Popolo di Roma“, pisząc o pro
pozycjach. wyraża sie, że przyniosły one 
Włochom rozczarowanie nie tylko przez

to. co one zawierają, ale i przez to, cze
go nie zawierają.

W kołach dyplomatycznych rzym
skich przewidują, że Mussolini zasadni
czo przyj mie ofertę paryską jako 
podstawę rokowań Zresztą już 
w komunikacie, który ukazał się po do
ręczeniu mu propozycyj, zaznaczono, 
że rząd włoski „ocenia wysiłek współ
pracy, dokonany w Paryżu“. Wszystko 
zatem wskazuje, że układy pociągną się 
pewien czas i pójdą na przetarg.

Pierwszym objawem, mogącym dać 
Wiochom powód do zadowolenia, jest 
nietylko upadek embarga na naftę, ale 
wogóle załamania się sankcyj. „Uda się, 
czy też nie uda próba Francji i Anglji 
rozwiązania konfliktu włosko - etiop
skiego. pisał „II Massaggero“, komentu
jąc położenie w Genewie, to w każdym 
razie będzie ona miała ten skutek, że 
Liga musi się zająć sprawą pokoju w 
Afryce, a nie wojną ekonomiczną prze
ciw Wiochom “

Co zrobi Liga, która przez fałszywe 
postawienie samej istoty kwestji zna
lazła się w ślepej uliczce, z której trud
no jej będzie wybrnąć? S. M.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO DĘBIEC

Zebranie w piątek, dn, 20 grudnia 
w lokalu p. Figla, ul. świerczewska 8, 
Poezęitek zebrania o godz. 20,

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 
Sekcja Młodych

Zebranie plenarne z referatem od
będzie się w czwartek, 19 hm. Począ
tek o godz, 20, Obecność obowiązko- 
wa- Kierownik,

KURS KANDYDATÓW
W czwartek, 19 bm. wyjątkowo o 

godz. 21 zebranie kursu w sali KróL, 
Jadwigi, AL Marcinkowskiego L



TAJEMNICA SŁUŻBOWA OBOWIĄZUJE 
KAŻDEGO PRACOWNIKA

Sąd Najwyższy orzekł, że obowiązek 
•zachowywania przez pracownika tajemni
cy służbowej jest obowiązkiem, wypływa
jącym z ustawy i jako taki nawet bez 
specjalnego podkreślenia stanowi inte
gralną część każdej umowy o pracę. Bez
zasadna więc odmowa potwierdzenia tego 
obowiązku przez pracownika może stano
wić, ze względu na szczególne warunki k] 
przedsiębiorstwa, ważną przyczynę na- Eg 
tychmiastowego rozwiązania stosunku 
służbowego.

WZRASTAJĄCY MRÓZ NA WSCHODZIE 
KRAJU

Podczas gdy u nas temperatura powali 
spada i obecnie utrzymuje się mniej więcej 
koło zera, panują we wschodnich woje
wództwach już silne mrozy, a wody tam
tejsze są pokryte grubą powloką lodu. Na 
Prypeci i dopływach według doniesień cen
tralnego biura hydrograficznego dyrekcji 
dróg wodnych, lód osiągnął już grubość 20 
cm.

Z MIASTA ŁODZI
Na skutek zarządzenia starostwa spe

cjalna brygada kontrolna sprawdza ceny, 
pobierane w sklepach za artykuły pierw
szej potrzeby. W związku z tem sporzą
dzono około 160 protokółów, które następ
nie zostały przekazane do referatu karne
go starostwa grodzkiego.

Zarząd miasta postanowił wykupić od 
obecnrch koncesjonarjuszów rzeźnię za su
mę 330 tys. złotych.

POLICJANT ZAMORDOWANY PRZEZ 
MĘTY SPOŁECZNE

We Włocławku , biegłej nocy został za
mordowany 50-letni wywiadowca policyjny 
Mieczysław Ochmański podczas pełnienia 
służby w dzielnicy „Kokoszko". Napadło 
na niego kilku opryszków. z których jeden 
najpierw ogłuszył go, zadając mu cios ka
mieniem w głowę, poczem reszta obrabia
ła go nożami, a na koniec jeszcze padło 
kilka strzałów z odebranego napadniętemu 
rewolweru. Twarz zamordowanego była tak 
zmasakrowana, że go w pierwszej chwili 
nie poznano. Napastników w liczbie dzie
sięciu już ujęto, wśród których jest trzech 
znanych bandytów.

OFIARY NIEOSTROŻNEGO STOSOWANIA 
PRZEZ BANDYTÓW

We wsi Czeląg pod Rawą Mazowiecką 
został dokonany nocą napad bandycki na 
mieszkanie gospodarza Antoniego Bielaw
skiego. Dwóch zamaskowanych rabusiów 
steroryzowalo rewolwerami domowników 
i powiązali ich. Następnie splcndrowali 
mieszkanie, przycżem w jednym sienniku 
znaleźli ukrytą większą gotówkę, którą za
brali. Nakoniec zapędzili oni gospodarza 
B., jego żonę i dwoje dzieci do piwnicy, 
gdzie ich w bestialski sposób wszystkich 
pomordowali. Nowy ten dowód wzmagają
cego się bandytyzmu tuż pod bokiem stoli
cy wywarł w całej okolicy silne wrażenie. 
Na bandytów, którzy podobno ukrywają się 
w okolicznych lasach, zarządzono obławę.

KONIEC ŚCIGANEGO BANDYTY
Ścigany przez oddział złożony z 10 ludzi 

policji lubelskiej bandyta Franciszek Ko
zak ukrył się w domu niejakiego Piotra 
Książka we wsi Amelin, w którym mieści 
się również szkoła. Najpierw tedy postara
no się o opróżnienie szkoły, a następnie 
wezwano bandytę do poddania się. Gdy to 
nie poskutkowało, rzucono do wnętrza 
granat gazowy i wtenczas Kozak wystrza
łem w usta pozbawił się życia. Przy zabi
tym. który był już poprzednio przez poli
cję postrzelony w nogę, znaleziono dwa re
wolwery i większą ilość nabojów.

OFIARY NIOSTRO*NEGO STOSOWANIA 
BENZYNY

W miejskim domu starców w Boguci
cach na Śląsku wydarzył się straszny, wy
padek, który pociągnął za sobą kilka ofiar. 
Czyszczono tam podłogę benzyną, z której 
opar w pewnej chwili od pieca uległ wy
buchowi. Znajdujące się w pokoju osoby 
zostały ogarnięte płomieniami i doznały 
ciężkich obrażeń. Dwie (»oby zmarły, a 
stan trzeciej jest bardzo groźny.

URZĘDNICY KOLEJOWI PRZED SĄDEM
W Wilnie przed sąden apelacyjnym to

czyła się sprawa przeciwko urzędnikom 
kolejowym Wacławowi Ossowskiemu i Jó
zefowi Gauxowi, skazanym przez sąd w Li
dzie za branie łapówek na 2 i 3 lata wię
zienia oraz pozbawienia praw obywatel
skich na przeciąg 5 lat Oskarżony Gaus 
starał się rzecz przedstawić w taki sposób, 
że padł ofiarą prowokacji, natomiast 
świadkowie zeznali, że był on karany już 
dawniej również za łapownictwo. Wyrok 
pierwszej instancji został zatwierdzony.
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Cele masonerii
„Słowo Pomorskie“ zamieszcza ar

tykuł o celach masonerji, w którym 
piszo między innemi:

Masonerja jest zakonem pieniądza. 
Jest ona jego najpotężniejszym rzecz
nikiem. Pieniądz ją, utrzymuje, wy
znacza jej drogi w przyszłość znacznie 
pewniejszą, aniżeli może być pewną 
niepodległość niejednego narodu i pań
stwa. Maksymalny wysiłek w7 kierun
ku opanowania życia gospodarczego 
państwa — to alfa i omega istnienia i 
działania tej tajnej mafji pomiędzy 
narodami.

W naturze masonerji tkwi dążność 
do rozbijania społeczeństw chrześci
jańskich na obozy socjalistów, ludow
ców, radykałów i demokratów, na 
wolnomyślicieli i ortodoksów, na bez
bożników i komunistów. Masonerja 
jest przedewszystkiem wrogiem nacjo
nalizmu, a więc narodowego na pań
stwo poglądu. Z tych też względów 
używa ona wszelkich środków pokojo
wych i przewrotowych, aby tylko nie 
dopuścić w danem państwie do utwo
rzenia rządów narodowych, a więc an
tyżydowskich i przeciwmasońskich. 
Masonerja jest posiewem spekulacji 
żydowskiej.

W Polsce toczy się obecnie zacięta 
walka o utrzymanie przy władzy sana
cji, będącej, jak wiadomo, ekspozytu
rą dążeń i interesów gospodarczo-fi
nansowych masonerji.

De Monzie, znany mason francuski, 
dla pięknych oczu Polek nie byłby 
przyjechał do Warszawy. A jednak 
przyjechał. Muszą zatem istnieć kom
binacje dążeń i interesów masonerji 
zagranicznej, które zniewoliły tego 
agenta międzynarodowej mafji do in
gerowania i wpływania na bieg wy
padków politycznych w Polsce. I cho
ciaż willa na Żoliborzu w Warszawie,

Wtęia koniaki 
UjlNKgL’iflUSENfl

Masy urzędnicze nie powinny być „kupa”
Z kół urzędniczych piszą nam, co 

następuje:

Na łamach tygodnika ..Prosto z Mo
stu" była niedawno mowa o „psycho- 
logji kupy“ w ten sposób:

„Kupa, jest to specyficznie polska for
macja społeczna... Kupa, to nie jest nawet 
grupa, to nie jest nic trwałego. Kupa skła
da się z ludzi, którzy się w niej znaleźli. 
Kupa czasem się podnieci, pokrzyczy i ro
zejdzie. Psychologja kupy panuje nad ży
ciem polskiem.... To też kupą może rządzić 
dziesięciu ludzi, byle trochę trwalej ze sobą 
związanych. Psychologja człowieka z ku
py, to psychologja człowieka słabego,

Palenie archiwów B. B. W. R.

Arcykapłan całopalenia: Z prochu powstałeś i w proch się obróciłeś!

w której wielki mason francuski taso
wał karty do politycznego brydża o 
przyszłą strukturę naszego życia po
litycznego, otoczona jest tajemniczo
ścią i rytuałami milczenia, to jednak 
całej prawdy nic ukryć nie zdoła, bo 
ustalone na tych konferencjach cele i 
metody działania w pewnych zary
sach już przeniknęły do opinji pu
blicznej.

Masonerja rzuciła w Polsce nowe 
hasło polityczne: za wszelką cenę na
leży stworzyć pokój na frontach ludo
wych. Jeśli pokój ten uda się zmonto
wać, wówczas w naszem życiu poli- 
tycznem nic się nie zmieni. „Sana
cja“ utrzyma się nadal przy rządach, 
a masonerja przy korzyściach, jakie w 
Polsce już zdobyła na olbrzymich de
ficytach skarbu państwa i nędzy go
spodarczej społeczeństwa polskiego. 
Dlatego otrnbuje się dzisiaj fronty lu
dowe (socjalistów, radykałów i ludow
ców) pobudką: pokój za wszelką cenę. 
Ale ten pokój będzie nową czarną zmo
rą, będzie nową gehenną gospodarczą 
i polityczną robotnika i rzemieślnika, 
kupca, przemysłowca i urzędnika, rol
nika i inteligenta polskiego.

Ten a nie inny jest fatalizm kombi- 
nacyj politycznych masonerji w Pol
sce. Socjaliści i ©bałamucony przez 
nich chłop i robotnik polski mają te
raz, jak najmici, dźwigać odpowie
dzialność za dalsze rządy „sanacji“. 
Będziemy niezadługo świadkami wiel
kiego nawracania mas ludowych na 
„sanacyjną“ wiarę, czyli na sanacyjną 
politykę.

Za jaką cenę socjaliści i ludowcy 
wydadzą „sanacji“ prowadzone przez 
siebie opozycyjne masy ludowe, to się 
niebawem okaże. Będzie to zawsze akt 
zaprzedania tych mas interesom ma
sonerji i posłusznej jej — „sanacji“.

a

Zmiennego, bezwolnego. Każdy ma swoje 
własne zdanie, bardzo odrębne, ale zrobi 
zawsze to, co ktoś najgłośniej krzyczący 
każe"..„

Życie to w bardzo krótkim czasie 
prawdę tę potwierdziło. Kto bowiem 
uważnie śledził przebieg i rezolucje 
warszawskiego kongresu urzędniczego 
oraz liczne zebrania, poprzedzające go 
po prowincji większej czy mniejszej, 
ten wprost ze zdumieniem stwierdzi, 
jak trafne w tej właśnie sprawie są 
wyżej wymienione zdania.

Fakt ten jednak nie może przejść 
bez głębszego echa tak w społeczeń-
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stwie, jak i wśród urzędników. O cóż 
bowiem chodzi?

Masy urzędnicze, od szeregu lat 
prowadzone przez swych różnych pre
zesów na pasku znanej „współpracy“, 
zobaczyły nagle przed sobą przepaść. 
Nic dziwnego, że nastąpiła reakcja tak 
radykalna; tem zresztą silniejsza, pra
wem kontrastu, że panowały przedtem 
zupełna bierność i ślepe wprost posłu
szeństwo.

Ale przy tej sposobności w pełni 
właśnie wystąpiła psychologja kupy. 
Najgłośniej krzyknęli zwolennicy Mar
ksa: tworzyć szeroki front pracowni
czy, od urzędnika do robotnika, natu
ralnie pod egidą P. P. S. i wystąpić do 
wspólnej walki. Narazie jeszcze nie
wiadomo z kim i dokładnie o co, ale 
nową kupę chcianoby z tamtej strony 
stworzyć.

Tymczasem sprawa nie jest tak 
prosta, jak się wydaje, i warto, nad 
nią poważniej pomyśleć. Chyba urzęd
nik czuć to powinien, że nie jest tylko 
pracownikiem, dającym swą pracę za 
miesięczne pobory. Inne są jego zada
nia, inne też dążenia, inna rola spo
łeczno-kulturalna, niż ogółu t. zw. 
świata pracy. Inny też jest i być musi 
do niego stosunek państwa, w każdym 
razie nie stosunek tylko pracodawcy 
do pracobiorcy.

Jeżeli jednak niektóre grupy urzęd
nicze chcą właśnie takiego tylko sto
sunku, to niech rzecz przemyślą lo
gicznie do końca i popatrzą za naszą 
wschodnią granicę, gdzie właśnie ta
kie urządzenie istnieje, ale gdzie ist
nieją także dla urzędników wyspy so- 
łowieckie, i bliższa znacznie tak zwana 
„stienka“, pod którą dosyć często o- 
statnie swe kroki kierują funkcjo- 
narjusze sowieccy, jako zakończenie 
swej karjery.

I druga także sprawa zasługuje na 
poważne rozważenie. Rozwielmożniony 
u nas etatyzm, który w wielkiej mie
rze przyczynił się do dzisiejszej nędzy 
urzędniczej, jest dziełem ludzi, którzy 
wyszli z socjalizmu i jego kategorjami 
myślą. Etatyzm, to wstęp i poprzed
nik państwa socjalistycznego. A chyba 
najprostsza logika nakazuje, że brnię
cie dalsze po tej drodze stosunków nie 
poprawi, przeciwnie, jeszcze zaostrzy 
i zwiększy nędzę urzędniczą.

Rosnącym z dnia na dzień trudno
ściom gospodarczym, politycznym, u- 
strojówym i kulturalnym — nie zara
dzi gasnący i zbankrutowany wczoraj
szy świat liberalizmu i socjalizmu. 
Zrobić to może jedynie gruntowna 
przebudowa, do której zdolny jest tyl
ko polski ruch narodowy.

Ruch ten stale potężniejący, wbrew 
trudnościom i przeszkodom nieraz ze 
strony właśnie urzędników, o 
względy nie zabiega. Radzi tylko, aby 
pozbyli się psychologji kupy, a znaleźli 
w sobie nici, które połączą ich z ó- 
gromną większością narodu polskiego» 
dla ich własnego dobra.

POLSKO-NIEMIECKI

korespondent
rutynowana siła z pierwszorzędnemi 
dectwami, obeznany dokładnie z bran^ 
artykułów markowych, do wielkiego ,Prze ' 
eiębiorstwa przemysłowego poszukiwany- 
Oferty pod Tg 22E8 do administracji 
__ ______ rjera Poznańskiego
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Sprawy polsko-niemieckie

Zakaz przywozu banknotów marko
wych do Niemiec

Jak wiadomo, władze niemieckie 
wydały w tych dniach zakaz przywo
zu banknotów markowych do Niemiec. 
Jest to równoznaczne z zakazem regu
lowania należności za eksport nie
miecki markami z zagranicy. Rząd 
niemiecki był zmuszony do wydania 
tego przepisu — z racji spadku kursu 
banknotów markowych na rynku 
światowym.

Zakaz posiada dla Polski dwojakie 
znaczenie. Z jednej strony przyczynia 
się do realizacji listopadowej umowy 
polsko-niemieckiej w ramach, przewi-

się, jak działa wysoce skomplikowany 
aparat rozrachunkowy, stworzony w 
ramach wspomnianego układu. Szcze
gólnie ważną rzeczą jest stwierdzenie, 
czy obrót rozrachunkowy odbywa się 
sprawnie i czy grozi zamrożenie na
leżności polskich eksporterów?

Według informacyj, pochodzących 
z „Zahanu“, organizacja przelewowa

działa ponoć sprawnie, taż że sumy 
wypłacone jednego dnia przez odbiorcę 
w Berlinie lub w Warszawie, są na
tychmiast przekazywane do central 
krajowych („Zahan“ wzgl. Verrech
nungsstelle), które wypłacają je w ko
lejności wpłynięcia.

Narazie do zamrożenia nie docho
dzi, czynniki fachowe zaś wyrażają się 
z optymizmem o przyszłości. Twierdzą 
mianowicie, że system miesięcznego 
regulowania eksportu i importu u- 
możliwi obrót towarowy bez „zamro- 
żeń“. Oby tak było!

nie wiedział, że
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dzianych w tejże umowie. Zakaz bo
wiem usuwa bodziec dla importera 
polskiego do regulowania należności 
za sprowadzony z Niemiec towar na 
drodze gotówkowej z pominięciem u- 
rzędowego clearingu. Całe więc obroty 
sprowadzają się do wspólnego łożyska 
clearingowego, z czego korzystają nasi 
eksporterzy do Niemiec.

Natomiast tracą na tern nasi impor
terzy z.Niemiec. Importer nasz, płacąc 
za towar sprowadzony z Niemiec mar
kami, zyskiwał na tem 30 proc, różni
cy kursowej. Teraz zysk ten odpadł. W 
clearingu trzeba płacić za markę 2,12 
zł! Wskutek tego ceny za niektóre to
wary niemieckie są obecnie wyższe od 
cen tych samych towarów, sprowadzo
nych z innych krajów. Rząd niemiecki 
wie o tem i — ponoć — chcąc swoim 
towarom przywrócić konkurencyjność 
na rynku polskim, zamierza opraco
wać specjalny system rabatów dla im
porterów polskich.

Ryzyko kursowe
Jak wiadomo, należności eksporte

rów polskich w Niemczech opiewają 
na marki, któremi dysponuje Towarzy
stwo Polskiego Handlu Kompensacyj
nego (t. zw. „Zahan“) w berlińskie] 
„Verrechnungsstelle“, zaś należności 
niemieckich eksporterów opiewają na 
złote polskie, wpływające do „Zaha
nu". Ryzyko kursowe zachodzi w cza
sie między przelaniem kwoty marek 
niemieckich do „Zahanu“ i wypłace
niem przezeń tejże kwoty polskiemu 
eksporterowi. Sprawę tę badano ostat
nio wszechstronnie. Niestety, niczego 
nie „wskórano“. Ryzyko to nadal ob
ciąża polskiego eksportera!

Czy dojdzie do „zamreżeń“?
Nowy układ polsko-niemiecki trwa 

już od blisko miesiąca (od dnia 20 li
stopada). Można więc już zorjentować

Krótkie informacje gospodarcze
— Wydatki wojewódzkich związków samo

rządowych Wielkopolski i Pomorza spadły od 
czasu dobrej koniunktury (1929—30) z 28.031 tys. 
zt na 10.432 tys. zl.

— Prasa litewska skarży ale. te Niemcy n- 
trudniają tranzyt towarów z Litwy. Ostatnio 
zawrócono z ylty tranzyt koni litewskich, 
przeznaczonych dla Belgii.

— Na Węgrzech wprowadzono nowe przepi
sy dewizowe, przewidujące konieczność opłaca
nia przez importerów, zakupujących waluty w 
Banku Narodowym, jednolitej premji ponad 
kura urzędowy.

— Kontyngent na przywóz węgla do Francji 
w okresie do 9 lutego 1936 r. został powiększony 
o 10 proc,

— W Paryiu podpisany został francusko-bel- 
łijski układ handlowy, odnawiający upływający 
z końcem b. r. układ kontyngentowy miedzy 
obu krajami.

— Bankierzy japońscy nie przyjęli propozy
cji chińskiej zakupienia srebra za 10 milj. dola
rów. Przyczyni! sie do tego ostatni spadek cen 
srebra.

KRONIKA GOSPODARCZA
Kcncesja

dla Żydów łotewskich
G d y n i a, 17. 12.

W Gdyni istnieje firma shiphandlerska 
(dla zaopatrywania okrętów) n. p. „Ber- 
ship“. Właścicielami firmy są Żydzi łotew
scy. „Bership“ nie ma prawa sprowadzać 
bez cła towarów zagranicznych, aby je na
stępnie sprzedawać statkom. Ten przywilej 
posiada w Gdyni — oo już podkreślaliśmy 
— tylko jedna firma żydowska.

Obecnie dowiadujemy się. że „Benship“ 
ma otrzymać prawo posiadania magazynu 
tranzytowego i sprowadzania towarów za
granicznych bez cla. Starania o tę konce
sję są podobno na dobrej drodze. A więc 
Żydzi, obywatele łotewscy, znowu mają u- 
zyskać koncesję, .o którą bezskutecznie za
biegają Polacy.

Tak się dba o polski charakter handlu 
w Gdyni. (p)

PODATKI I OPŁATY
(p) Zwolnienie od opłat niektórych za

kładów sprzedaży alkoholu. W Dzienniku 
Ustaw R. P. nr. 91 opublikowano pod poz. 
579 rozporządzenie ministra skarbu z dnia 
6 bm. na podstawie którego zwalnia się od 
opłat od sprzedaży spirytusu i napojów al
koholowych na r. 1938 zakłady sprzedaży 
detalicznej, o których mowa w § 1 część IV 
pkt. 1 i 3 rozp. min. skarbu z dn. 18 grud
nia 1933 r„ znajdujące się w miejscowo
ściach, liczących do 3.000 mieszkańców 
włącznie. Wspomniane postanowienia 
rozp. min. skarbu z dnia 18 grudnia 1933 r. 
mówią o sprzedaży detalicznej: wyłącznie 
w naczyniach zamkniętych (punkt 1) oraz 
od sprzedaży detalicznej w bufetach sta
łych (punkt 3).

ści giełd po kursach stosunkowo niskich. 
Naogół nastrój na giełdach jest dość spo
kojny.

(k) Żydzi organizują akcję przeciwko 
bojkotowi handlu żydowskiego. W dru
giej połowie stycznia 1936 r. Związek izb 
przemysłowo-handlowych R. P. zwołuje 
zjazd radców izb przemysłowo-handlowych 
z całej Polski, na którym będą omówione 
podstawowe sprawy, dotyczące kupiectwa, 
oraz ostatnie zarządzenia gospodarcze 
rządu. W związku z tym zjazdem utwo
rzona niedawno Naczelna Rada Kupiectwa 
Żydowskiego w Polsce zwołuje — jak do
nosi żydowski „Nasz Przegląd“ — konfe
rencję Źydów-radców izb przemysłowo- 
handlowych, której przedmiotem będzie 
.sprawa ostatnich wystąpień antyżydow
skich i antyżydowskiej akcji bojkotowej". 
Uchwały w tych sprawach radców-Żydów 
mają być następnie wniesione na zjazd

Przy niedostatecznej funkcji kiszek
cierpieniach wątroby i dróg żółciowych 
otyłości i artretyźmie, katarze żołąd
ka i jelit, opuchlinie grubej kiszki, cier
pieniach odbytnicy, naturalna woda 
gorzka Franciszka-Józefa szybko usu
wa objawy zastoinowe i bóle w pod
brzuszu. Zalecana przez lekarzy.
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zwołany przez Związek Izb. Te przygoto
wania Żydów, zabiegających skrzętnie o 
to by Polacy bronili interesów żydowskich, 
winny spotkać się nietylko z należytą od-

jako największy w świecie 
wytwórca radioaparatów, 
dostarcza na tak niebywa
le dogodnych warunkach 
spłat najdoskonalsze tech
nicznie i akustycznie od
biorniki

zaliczka zł. 17.- 
raty mieś, po zL 17.“

Do nabycia według systemu ratalnego 
Philips w firmie

Hajwiekny specjalny magazyn ladjolEthniuty
POZNAŃSKIE TO W. RADJOWE

Fr. Ratajczaka 39, teL 34-30.
ng 19 569

WYJAŚNIENIE
W spisie firm niechrześcijańskich wy

mieniono w nr. 581 „Kurjera Poznańskie
go“ z dnia 18 bm. firmę „Alfa“ fabrykę cze
kolady.

Ogłoszenie nie dotyczy chrześcijańskiej 
F-y „Alfa“ (biżuteria, galanterja, zabawki 
itp.) w Poznaniu przy ul. Nowej 2.

> TT1

r. I
I 1

WODY KOŁONtKIEjf WoDY KWIATOWE

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka

zał się nr. 91 Dziennika Ustaw R. P. z dn. 
17 grudnia rb„ w którym opublikowane zo
stały m. in. następujące rozporządzenia o 
charakterze gospodarczym: rozp. min. 
skarbu z dnia 6 grudnia rb. o zwolnieniu 
niektórych zakładów detalicznej sprzedaży 
napojów alkoholowych od obowiązku u- 
iszczania opłat z tytułu prowadzenia tej 
sprzedaży (poz. 579); rozp. min. komunika
cji z dnia 11 grudnia rb„ wydane w poro
zumieniu z ministrami: sprawiedliwości, 
przem. i handlu oraz rolnictwa i r. r. w

prawą, ale i z kontrakcją ze strony wszyst
kich radców Polaków, życie gospodarcze 
Polski musi być odżydzone, jeżeli ma być 
zdrowe i otwartą ma mieć drogę swojego 
rozwoju.

(k) Gdańskie bekoniarnie przenoszą się
do Polski. Naskutek uchwały gdańskich 
związków aprowizacyjnych, bekoniarnie 
gdańskie przeniosły większą część swych 
przedsiębiorstw do Polski. W związku z 
tera Gdańskie Zakłady Przemysłowe, będą
ce największym producentem wyrobów 
blaszanych w wolnero mieście, postanowi
ły przenieść się do Bydgoszczy. W Gdań-

MŁODOŚĆ PKZEOklŻfiy
MYDŁA PRZETŁUSZCZONE 

«raz KREMY LANOLINOWY i SPORTOWY
Lab. Chem. Farm. M. MALINOWSKIEGO 

Warszawa, ni. Chm eina 4.
Do nabycia we wszystkich, pierwszorzędnych firmach.

sprawie „regulaminu przewozu osób, baga
żu i przesyłek ekspresowych na kolejach 
żelaznych" (poz. 580).

(k) Dolar i funt na tym samym pozio
mie, lir znowu notowany. Na wczorajszych 
giełdach walutowych dewizy anglosaskie 
notowane były mniej więcej na tym sa
mym poziomie, co w dniu poprzednim. De
wiza na Londyn miała na niektórych gieł
dach nieznacznie mocniejszą tendencję, na
tomiast dewiza na Nowy Jork była prze
ważnie bardzo nieznacznie słabsza. Dewi
za na Zurych nieznacznie się wzmocniła, 
nieco więcej odrywając się od dolnego 
punktu złota. W związku z tem w Zurychu 
zniżkował nie^o frank francuski. Pewne 
nieznaczne wzmocnienie wykazała również 
dewiza na Amsterdam. Dewiza na Medjo- 
lan ponownie notowana jest na większo-

nżywając
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eku pozostaną jedynie warsztaty, które 
produkować będą wyroby blaszane dla po
trzeb wolnego miasta.

(k) Dyrektor izby przemysłowo - han
dlowej w Gdyni. Stanowisko dyrektora izby 
przemysłowo - handlowej w Gdyni nie jest 
dotąd obsadzone. Uchodzi za rzecz pewną, 
że kierownictwo izby nie zostanie powie
rzone osobie zamieszkałej już w Gdyni. Dy
rektorem z dniem 1 stycznia ma zostać p.

Bomas, naczelnik wydziału w minister
stwie przemysłu i handlu, (p)

(k) Pracownicy umysłowi w sprawach 
gospodarczych. Na ostatniem zebraniu 
rady okręgowej Unji Związku Zawodowe
go Pracowników Umysłowych w Pozna
niu uchwalono rezolucję w sprawach 
gospodarczych, stwierdzającą nierówno
mierne obciążenie świadczeniami podatko- 
wemi oraz wielką dysproporcję cen pro
duktów przemysłowych w stosunku do cen 
produktów rolnych i zarobków „świata 
pracy“. Rezolucja domaga się m. in.: cał
kowitej likwidacji karteli, obniżenia cen 
produktów przemysłowych szczególnie 
skartelizowanych, obniżenia taryf kolejo
wych, zaprzestania wywozu towarów sprze
dawanych zagranicą poniżej kosztów pro
dukcji, przywrócenia inicjatywie prywat
nej możliwości gospodarczej działalności 
oddania w ręce narodowe handlu zagra
nicznego i t. d.

(k) O jasność bilansów spółkowych 1 
sprawozdań. Czas powojenny, a szczegól
nie ostatnie lata przesilenia gospodarcze
go, wyjawiły takie mnóstwo niedomagań, 
światowych afer i skandali oszukańczych, 
że na całym świecie odzywają się głosy 
za większą kontrolą, za większą jawnością 
i większą jasnością bilansów i sprawozdań 
rocznych. To też żywe zainteresowanie 
wzbudziała zapowiedź odczytu dyr. M. 
Scheffsa n. t. „Sprawozdań rocznych osób 
prawnych“. Odczyt, mający odbyć się 
w piątek, dnia 20 bm. o godz. 20 w Wyższej 
Szkole Handlowej w Poznaniu (Wały 
Zygmunta Starego nr. 2/3) organizuje Sto
warzyszenie Polskich Dziennikarzy i Publi
cystów Gospodarczych.

(k) Wysoki stan produkcji hutnictwa 
żelaznego w listopadzie. Produkcja pol
skiego hutnictwa żelaznego przedstawiała 
eię w listopadzie według danych prowizo
rycznych jak następuje (w tonnach — 
pierwszą liczba oznacza dane za paździer
nik br„ druga — za listopad ub. r.): su
rówka 38 625 (36 317 — 31 330), stal 85 940 
(85 517 — 73112), wyroby walcowniane 
63 957 (61 278 — 51 880), rury żelazne i sta
lowe 5 035 (6 278 — 4 175). W porównaniu 
z październikiem br. wytwórczość surówki 
w listopadzie była wyższa o 6,2%, stali o 
0,5%, wytw. walcownia,nych o 4%, nato
miast rur zmiejszyla się" o 20%. W po
równaniu z listopadem r. ub. produkcja 
surówki w miesiącu sprawozdawczym by
ła wyższa o 23,5%, stali o 17%, wytworów 
waloownianych o 23% i rur o 20,2%. Jak 
więc widać, poprawa jaka nastąpiła w 
wytwórczości hutnictwa żelaznego w 
październiku br„ utrzymała się w całej 
pełni w listopadzie, a nawet wykazała 
pewne tendencje wzrostu.

Zakupy przedświąteczne 
uskuteczniaj tylko u kupców 
polskich i chrześcijańskich I

Po cenach ściśle taryfowych

ZAGRANICZNE BILETY KOLEJOWE
Tg 2269

bez żadnej dopłaty sprzedaje
Polskie Biuro Podróży



Strona fi Kurjer Poznański, czwartek. 19 grudnia 1935 = Numer 583

W żeńskim obozie pracy
(Od własnego koresponden ta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, 17 grudnia.
Z magistralnej szosy hamburskiej 

zbacza droga w bok. Asfald autostrady 
się kończy i zaczynają się wyboje. Auto 
skacze po grudzie i zarzuca na licznych 
zakrętach. Wreszcie na dziesiątym 
zrzędu zakręcie otuchy dodaje napis na 
surowej desce, przybitej do przydrożnej 
wierzby: „Zum Arbeitsdienst-Lager“.

W pierwszej chwili rozczarowanie, 
bo jak okiem sięgnąć, ani śladu znaków, 
któreby zdradzały bliskość „obozu". Z 
nazwą tą wiąże się wyobrażenie conaj- 
mniej baraków, ogrodzeń, lub namiotów 
z połową kuchnią. Tymczasem otacza 
nas krajobraz ciągle ten sam, jaki ma
my już od godziny drogi: równina do
rzecza Haweli, pola w zimowej martwo
cie, gdzieniegdzie trochę lasku, a zre
sztą mnóstwo pojedynczych gospo
darstw chłopskich.

Żeński obóz pracy znajduje się w 
jednej z owych wsi gospodarskich, któ
re wyglądem swym niewiele się różnią 
od przeciętnych osad wielkopolskich. 
Za pomieszczenie służy przysadzisty, 
podłużny budynek z jednem piętrem, 
datujący z drugiej połowy 18 stulecia, 
gdy Służył za szkołę gospodarczą za cza
sów Fryderyka II. Jest tu internat 36 
uczestniczek obozu, ich wspólna kuch
nia i świetlica, poza tem jednak słowo 
„obóz" rozciąga się na całą bliższą oko
licę wsi. Tu bowiem leży pole pracy u- 
czestniczek: praca na roli, przy zabudo
waniach gospodarskich, przy dozorze 
inwentarza, częstokroć również pomoc 
w’ domu.

Jako ośrodek tego rodzaju obozów 
wybierane są przeważnie wsi uboższe, 
słabsze finansowo, gdzie siła robocza, 
dostarczana gospodarzom bezpłatnie, 
stanowi dla nich istotnie cenną pomoc. 
Wieś, którą zwiedzamy, jest rozparce
lowanym większym folwarkiem, gdzie 
sprowadzono z dalekich stron koloni
stów. mianowicie takich, którzy jako 
drudzy lub trzeci synowie gospodarza 
nie mają według nowej ustawy o wło
ściach dziedzicznych prawa do dziedzi
czenia rodowego gospodarstwa. Aby u- 
chronić ich od ucieczki do wielkiego 
miasta, państwo dopomaga im w naby
ciu skromnej kolonii (na 33 lata spłaty) 
od 50—80 mórg, używając ich jednocze
śnie jako elementu polityki koloniza- 
cyjnej. W tej właśnie okolicy osadze
ni są w grupach po kilkanaście rodzin 
koloniści z Nadrenji Kilka wsi opodal 
rozmieszczono Badeńczyków i Szwa
bów. Jedna z metod wewnętrznego 
przetasowania poszczególnych niemiec
kich szczepów!

Ponieważ koloniści przybywają z re
guły jako młode małżeństwa, pierwsze 
ich lata są pod względem gospodarczym 
ciężkie. Żona wtedy rodzi i dzieci je
szcze nie są w domu pomocą. .Dlatego 
właśnie zmobilizowano w tych stro
nach obozy pracy, które służą potrzebną 
pomocą w gospodarstwie i w domu.

W obozie jest 36 dziewcząt w wieku 
odl 17—20 lat. Wita nas kilka z nich, 
którym program dnia pozwolił przy
padkowo na przerwę. Buzie roześmiane, 
lekkim przymrozkiem okraszone policz
ki, jednakowy mundur — bronzowe 
kurtki, z pod których wyglądają białe 
sportowe koszule z czarnym krawatem. 
Jest to pierwszy przedsmak rygoru, jaki 
jest podstawą organizacji obozu! Bo pa
miętać trzeba, że półroczny pobyt w 
obozie nie jest żadną wilegjaturą. Jeśli 
czas służby wypadnie latem, to jeszcze 
pół biedy. Ale zimą, praca w polu to 
nie żarty. Urlop niedzielny dla odwie
dzenia rodziców przypada tylko raz w 
miesiącu.

Dzień zaczyna się wcześnie. Już o 
6-tej opuszczają wychowanki swą spar
tańską sypialnię, która mieści się na 
piętrze domu, i rozpoczynają służbę/ 
rannym apelem, wciągając zarazem 
obozową banderę na maszt. Gimnasty
ka wypełnia pierwszą godzinę, poczem 
po łyku kawy rozchodzą się dziewczęta 
do poszczególnych gospodarstw. Każda 
ma swój prżydział u jednego gospoda
rza, czasami po dwie w jednem miej
scu Nieraz miejsce pracy jest odległe, 
a wtedy iedżie się rowerem.

Praca jest nader wszechstronna i 
niema tu ścisłego programu. Jesienią 
trzeba było pracować przy burakach, 
czasami pomagać przy orce. Inwentarz 
wymaga pilnowania, a krowy dojenia. 
Trzeba wyczyścić oborę, a gdy żona go
spodarza chora, wyręczyć ją w domu. 
Zimą wiecei jest pracy w domu, niż na 
dworze, przez co jednak ilość godzin się

nie zmniejsza. Obiad w południe daje 
z reguły gospodarz, na czem też ograni
cza się jego udział w świadczeniach za 
oomoc Praca jest bowiem bezpłatna, 
i uczestniczki obozu otrzymują jedynie 
kilka groszy dziennie od kierownictwa 
..Arbeitsdienstu“ jako kieszonkowy 
Koszt obozu ponosi państwo.

Gdy kilka lat temu rodziła się w 
Partji Narodowo - Socjalistycznej myśl 
powszechnej służby pracy (która dla 
mężczyzn stała się w tym roku rzeczą 
obowiązkową, na wzór służby wojsko
wej). zamierzano objąć planem tym za
równo młodzież męską, jak i żeńską. 
Obozy pracy miały być częścią wycho
wania w duchu nowej solidarności spo
łecznej. Miały być zarazem próba prze
szczepienia części młodzieży miejskiej 
na grunt wiejski, a temsamem miały 
realizować program odrodzenia rasowe
go Trzeciej Rzeszy.

Cały sposób kierowania obozem 
świadczy o tych myślach przewodnich 
Zasada przedewszystkiem jest aby ze
spół uczestniczek w iednym obozie skła
dał się z przedstawicielek różnych klas 
ludności. Żyją więc obok siebie robot
nice, biuralistki, studentki, córki za
możnych rodziców. przyczem na mie
szany dobór położony jest szczególny 
nacisk Dziewczęta, z których przeważ
na część pochodzi z miasta, maja nie- 
tylko nabyć szacunku dla pracy ..wiej
skiej“, ale ustawodawca liczył się rów

Wieczór autorów
młodego pokolenia narodowego

Kto wczoraj przybył na wieczór au
torów młodego pokolenia narodowego, 
tego uderzyła zaraz przy wejściu ńa salę 
św. Marcina dekoracja estrady, a raczej 
ściany za nią i mównicy, piękna w swrej 
prostocie i tą prostotą właśnie wywie
rającą wTażenie estetyczne. Dekorację 
skomponowali pp. Gawęcki i Klewiński.

"Główną treść programu stanowiły re
cytacje wierszy Dobrzyńskiego i Ko- 
śmińskiego oraz utworu prozą Statkie- 
wicza. wykonane z siłą i artystyczną 
modulacją przez p. Olmę, z przejęciem 
przez p. Nowickiego, z nastrojowym u- 
miarem przez p. Czapiewskiego, a z sub- 
telnem cieniowaniem przez artystkę p. 
Michalską.

Recytatorom publiczność dziękowała 
każdorazowo serdecznemi oklaskami. 
Przybyłemu z Łodzi poecie Dobrzyń
skiemu zgotowano kilkakrotnie żywio
łowe manifestacje, które były wyrazem 
entuzjastycznego przyjęcia pięknych, 
mocnych, zdrowiem dyszących jego 
wierszy.

Z ruchu narodowego
Grodzisk. W niedzielę odbyło 

się duże zebranie Stron. Narodowego 
na obwód Grodzisk. Po odśpiewaniu 
Pieśni Bojowej odbył się apel pole
głych za Wielką Polskę, którego zebra
ni w liczbie przeszło 400 wy
słuchali, stojąc na baczność. Referat 
na temat sytuacji ogólnej i walki z za

nież z możliwością, że może niejedna z 
nich, skazana w mieście na bezrobocie, 
woli na własną rękę próbow ać szczęścia 
na wsi, zwłaszcza, że w wielu stronach 
Niemiec jest dziś więcej szans na za- 
mążpójście na wsi, niż w mieście.

Wprawdzie służba pracy dla dziew
cząt jest formalnie dobrowolna, ale wy
stawiony po skończonej służbie „pasz
port pracy" jest dokumentem, dobrze 
widzianym na rynku pracy i otwiera do 
wielu posad drzwi Ustawowy obowią
zek odbycia półrocznej służby w obozie 
dotyczy jedynie studentek, zanim ze
zwala im się na imatrykulację na uni
wersytecie lub w politechnice. Widać 
tu tendencje społeczną: poznanie pracy 
fizycznej przez przyszłą pracownicę 
„umysłową“.

Nie zapomniano wreszcie o t. zw. 
szkoleniu „światopoglądowem“. które . 
obok pracy fizycznej stanowi sporą ’ 
część programu dnia w każdym obozie, j 
Pod k.erunkiem wyszkolonych instruk
torek poznają dziewczęta arkana dok
tryny hitlerowskiej, którą wynieść ma
ją ze sobą na dalsze życie, zarazem za^ 
szczepiać ją w lud z którym dzień w 
dzień pracują. W ten sposób spełnia 
.Arbeitsdienst“ rolę wychowania pań
stwowego Trzeciej Rzeszy i jako taki 
iest jednym z kanałów wsiąkania rewo
lucji duchowej hitleryzmu w naród.

B. L.

Recytacje utworów literackich ujęte 
były w ramę głębokiego słowa wstępne
go, w którem p. Czapiewski zobrazował 
przełom, dokonywujący się w polskiej 
twórczości literackiej, oraz w ramę sze
regu produkcyj wokalno-instrumental
nych: solidnym, opanowanym skrzyp
kiem bez szarżowania okazał się p. Gi- 
żelski; p. Stoińska w pieśniach swych 
ujęła sobie słuchaczy sopranem o mi
łym i ciepłym kolorycie, którego walor 
uwydatnia się szczególnie w kantylenie; 
p. jabłoński objawił ładny baryton, któ
rego wolumen głosowe jest poważne 
i którym śpiewak operuje swobodnie, 
a bez przesady. „Pieśń Bojową“ i 
„Hymn Młodych“ wykonał poprawnie 
nowo powstały chór poznańskiej świe
tlicy Stronnictwa Narodowego. Akom
paniament spoczywał w doświadczo
nych rękach prof. Sauera i p. Dzięgie- 
lewskiego.

Udany wieczór zawdzięczałby redak
cji tygodnika polskiej myśli ijarodOwej 
„Głos“. ;

lewem żydowskim przyjęli zebrani bu
rzą oklasków. Prezes powiatowy omó
wił sprawy samorządowe, oraz coraz 
butniejszą postawę niemczyzny.

Zebranie z wielkim aplauzem przy
jęło przedłożoną przez prezesa ~ezolu- 
cję, domagając się zarządzenia no
wych, sprawiedliwych wyborów do sa
morządu, oraz wzywającą cały naród

Księgarnia św. Wojciecha oddaje 
Czytelnikom naszym tom drugi

Marjana Seydy

..Polski na nnełomiB Ozieiór
po cenie obniżone] o przeszło polo-
wę, a mianowicie wynoszącej

tylko 9 zł.
Przypominamy, że tom drugi 

„Polski na przełomie dziejów“ 
(fakty i dokumenty) jest tak ujęty, 
że stanowi całość w sobie zamknię. 
tą, a obejmuje decydujący okres 
wojny światowej, od zbrojnego wy- 
stąpienia Stanów Zjednoczonych 
do końca wojny.

Tom ten przedstawia przytem 
całokształt działalności Komitetu 
Narodowego Polskiego w Paryżu, 
będąc jedyną jej monografją.

Wydawnictwo nasze pośredniczy 
w nabywaniu tego dzieła między 
Czytelnikami naszymi a Księgar
nią św. Wojciecha.

„Polskę na przełomie“ (tom dru
gi) można nabyć na miejscu

w administracji 
pisma naszego

za 9 zł.
Czytelnicy poza Poznaniem otrzy 

maja wspomnianą książkę przesył
ką pocztową, jeżeli przyślą do ad
ministracji naszej 10 zł; natomiast
za zaliczeniem pocztowem będą 
płacili 11 zŁ
Drukarnia Polska S. A. w poznanin

polski do bezwzględnego bojkotu ży- 
dostwa i Niemców, (gf)

Ostrów — Poświęcenie proporczy
ka S. N. w Ołoboku, pow. Ostrów, odby
ło się przy licznym udziale członków. 
Po raporcie uformował się pochód z or
kiestrą który udał się do kościoła Uro
czysta mszę św’, odprawił oraz piękne 
kazanie — „o miłości Boga i Ojczyzny“ 
— wygłosił ks. prób. Sworowski. Po 
mszy św' odbyło się poświęcenie propor
ca, a następnie uroczysta akademja. 
Przewodniczył dr Jan Mamak. Refera
ty wygłosili: delegat wojewódzki S N. 
oraz delegat zarządu powiatow ego. Ze
branie zakończono odśpiewaniem hym
nu Młodych oraz okrzykami na cześć 
Polski narodowej.

W poniedziałek odbyło się publicz
ne zebranie Stronnictwa Ludowego, na 
którem prze-mawiali b. poseł Mikołaj
czyk i mgr. prawa Banaczyk z Poznania.

W Gostyczynie. pow. Ostrów, zało
żone zostało koło Stronnicwa Narodo
wego. (rp)

Koncert symfoniczny. Wykonawcy; 
Paweł van Kem pen (dyrygent) i Na

dzieja Padlewska (fortepian),
Zrzadka tylko kapelmistrzowie za

graniczni nawdedzają nasze wtorkowe 
kcncerty symfineczne. Paweł tan 
Kempen, który w tym sezonie jest 
pierwszym z nich, reprezentuje wcale 
ciekawą sylwetkę artystyczną. Domi- 
nującem wrażeniem, ■ jakie się odnosi, 
widząc go przy pulpicie, jest ¡mpul- 
sywność, która przebija nieomal z każ
dego poruszenia. Ruchy pałeczki kan
ciaste, trochę masywne, ale ożywione 
sporą dozą temperamentu i niepozba- 
wdone sugestji. Wrażenia optyczne 
znajdują refleks w orkiestrze. W ,Eu- 
ryanthe“ Webera, tempo miejscami 
zbyt gwałtowne, co zatarło niektóre 
szczegóły partytury. Lecz sens mu
zyczny oddany wiernie, przyczem fra
puje doskonałe wyczucie wartości dy
namicznych. Z dużym pietyzmem po
traktowany Brahms (I symfonja), mógł 
służyć jako przykład solidnej roboty 
kapelmistrzowskiej, szczególnie dwie 
ostatnie części, utrafione w charakte
rze i tempie. Natomiast z ujęciem par
tji orkiestramej w koncercie Czajkow
skiego nie wszędzie możnaby się zgo
dzić. Brzmienie ciężkie, często za ma
sywne, nawet w samodzielnych par* 
tjach, przytem „wejścia“ instrumental 
listów niezawsze pewne i czyste.

Solistka wieczoru prof. Padlew’ska 
mocno zarysowała linję partu forte
pianowego, wydobywając frazę i efekty 
dynamiczne (ładne piana) o tyle, il® 
pozwalał na to trochę suchy w dźw ę- 
ku fortepian. Artystkę przyjmowano 
bardzo ciepło i życzliwie, zmuszając do 
naddatków. Dr. Z Sitowski
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WIADOMOŚCI POTOCZNE_____
Kalendarz rzym.-kat 

Czwartek: Nemezeusza 
Piątek: Suchy dz., Teo

fila m.
Kalendarz słowiański 

Czwartek: Mścigniewa 
Piątek: Bogumiły

Siońca: wschód ,',59 
zachód 15,39

Długość dnia 7 g. 40 min.
Księżyca: wschód 1.10 zachód 11,51 

Faza: 6 dzień przed nowiem.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
plus 0,30 mtr.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Pochmurno i mglisto, dość znaczne opady 
śnieżne.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Ratajcza

ka 12. — Apt. pod Orłem. St. Rynek 41. — Apt. 
św. Piotra, pl. św.-Krzyski. — Apt. na Sródce, 
Rynek śródecki 1. — Jeżyce: Apt. Mickiewicza, 
ul. Dąbrowskiego 10. — Apt. pod Opatrznością, 
ul. Dąbrowskiego 76. — Łazarz: Apt. Pluciń
skiego. ul. Focha 72. — Apt. im. Matejki, ul. Ma
tejki 1. — Górczyn: Apt. Karpińskiego, ul. Fo
cha 158. — Wilda: Apt. przy Bramie. G. Wilda 
3. — Apt. Fortuna. G. Wilda 96. — Dehiec: Apt. 
Debiecka 6. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. 
Główna 19. — Starolęka: Apt. miejsc. — Solacz: 
Apt. przy ul. Mazowieckiej 12.

KROIffM miii,S75Hpoznania
ZEBRANIA, ZJAZDY

— * Nauczyciele emeryci oraz ci, co 
przejdą niedługo na emeryturę. Zebranie 
w sprawie zamierzonej redukcji lat służ
by, w niedzielę 22 bm. o godz. 10,30 w auii 
szkoły powsz. przy ul. św. Marcin.

KOMUNIKATY URZĘDOWE
— * Rejestr poborowych rocznika 

1915 wyłożony jest do przejrzenia od 1 
do 15 stycznia 1936 w lokalu wydz. woj
skowego, pl. Sapieżyński 9, pokój 26, od 
godz. 9—13. W wypadku mylnego wpi
su przysługuje poborowefnu prawo żąda
nia sprostowania.

— " Ważne dla posiadaczy trzody 
chlewnej. W celu zwalczania zaraźli
wych chorób zwierzęcych należy je zgła
szać w ciągu 24 godzin w zarządzie miej
skim, pl. Sapieżyński 9, pokój 17. lub w 
Komisariatach na Głównej, Winiarach 
lub Starolęce.

KRONIKA MIEJSCOWA
. — * Ponowne otwarice restauracji i ka

wiarni „Bristol“. Po dłuższej przerwie 
nastąpiło wczoraj ponowne otwarcie re
stauracji i kawiarni W. Jabłoński, daw
niej „Bristol“ przy zbiegu Al. Marsz. Pił
sudskiego i Jasnej. Przestronne lokale 
restauracji i kawiarni odnowiono z wiel
kim nakładem pracy i kosztów w sposób 
godny podkreślenia. Mistrz malarski p. 
Wrembel zastosował w ubikacjach kolo
ry jasne i pogodne, dekorując jednę z sal 
naszkicowanym na ścianie dużej wiel
kości planem miasta Poznania. Od
dzielnie urządzono kawiarnię, oddzielnie 
też restaurację i salkę do zebrań towa
rzyskich.

Lokale przejął znany restaurator po
znański, p. Wojciech Jabłoński, który nie 
szczędził trudu i starań, by nową pla
cówkę postawić na najwyższym poziomie.

Lokale poświęci! ks. wikariusz Dą
browski z parafji Najsłodszego Serca Je
zusa na Jeżycach i złożył życzenia wła
ścicielowi przedsiębiorstwa. Następnie 
przemawia! przedstawiciel Browarów Ży
wieckich na Poznań, p. Józef Liedke, ku
piec poznański p. Bandel, przedstawiciel 
Drukarni „Concordia“ p. Petrol, budow
niczy Glaetzner i inni.

Przedsiębiorczemu właścicielowi to
warzyszą życzenia najpomyślniejszego 
rozwoju placówki gastronomicznej, którą 
otworzył.

— ’ Konkurs na wzory mebli. Cech 
mistrzów stolarskich, tokarskich i rzeź
biarskich w Poznaniu ogłosił konkurs na 
projekty mebli. Projekty, w opracowania 
rysunkowem w skali 1 na 10 obejmują je
den z wymienionych kompletów: sypial
ni, gabinetu, pokoju stołowego, pokoju 
mieszkaniowego lub kuchni. Zaprojekto
wane meble winny mieć charakter współ
czesny, możliwie o zacięciu swmistem i 
winny być proste i łatwe w konstrukcji. 
Za najlepsze prace, które należy nadsy
łać do 14 stycznia 1936 pod adresem 
Iżby Rzemieślniczej w Poznaniu, Waiy 
Zygmunta Augusta 15 przyznane będą 
następujące nagrody: I — 500 zl, II — 
300 zł, III — 200 zl.

— * Fałszywy miód i wosk. W ostat
nich dniach pojawili się na terenie Po
znania wędrowni sprzedawcy miodu i 
Wosku. W wielu wypadkach okazało się, 
że miód i wosk rozsprzedawany po do- 
domach jest fałszowany syropem, a wosk 
stearyną. Sprzedający miód i wrosk o- 
sobnicy podają się za wieśniaków i wma
wiają kupującym, iż sprzedają czysty

miód. Jak się okazało, oszuści wyjeżdża-

Wyrok w procesie Streicha i tow.
W dalszym ciągu rozprawy o wy

kradanie akt z prokuratury sądu okrę
gowego w Poznaniu, o czem pisaliśmy 
w dniu wczorajszym, sąd przesłuchał 
zgłoszonych przez strony świadków.

Świadkowie Stanislaw Dratwiński, 
Michał Mikulski i Kazimierz Przybyl
ski, pracownicy sekretariatów sądo
wych, lub prokuratury przesłuchiwani 
byli co do zaginięcia akt sprawy o«k. 
Woźniaka, jednak nic nowego nie 
wnieśli.

Świadek Wawrzyniec Paszek ze
znał, że za pośrednictwem niej. Czar
nieli zetknął się z osk. Streichern, któ
ry mu obiecał załatwić odwleczenie 
wykonania kary, którą Paszek miał 
odcierpieć. Za to świadek wręczył 
oskarżonemu w dwóch ratach 200 zł. 
Obrona stara się stwierdzić pytaniami, 
czy niej. Golak nie namawiał świadka 
do zrobienia doniesienia na Streicha 
i zeznawania na jego niekorzyść. Świa
dek plącze się w zeznaniach, wobec 
czego sąd odczytuje jego zeznania zło
żone w śledztwie, częściowo sprzeczne 
z obecnemi.

W czasie zeznań Paszka zaszedł in
cydent z jakąś kobietą, która wyszedł
szy z sali sądowej usiłowała porozu
mieć się z jednym ze świadków, czeka
jących wezwania. Przeszkodził temu 
woźny, któremu sąd polecił usunąć 
ową kobietę z gmachu.

Dalsi świadkowie: Kozierski, Go
rączka, Klimecki, Nowak i Śliwiński, 
sprowadzeni z więzienia, zeznają oh- 
ciążająco dla św. Golaka, twierdząc, że 
spowodował on doniesienie Paszka na 
osk. Streicha przez złość, jaką do nie
go żywił. W rzeczywistości Paszek 
miał nie dać Streichowi żadnych 200

TEATR WIELKI
W sobotę, dnia 21 grudnia premiera opery

„Adrianny Leconrrear”
z Stani Zawadzką

Dyrekcja Teatru Wielkiego przystąpi
ła do wystawienia imponującej opery 
włoskiej Cilea „Adrianny Lecouvreur“, 
której premiera odbędzie się w sobotę, 
dnia 21. bm.

Olbrzymie powodzenie jakiem opera ta 
cieszy się stale we Włoszech, skłoniło na
szą dyrekcję do jej wystawienia, temwię- 
cej, że „Adrianna“ dotąd w Polsce nie 
była graną.

ng 18 443

ją również do innych miejscowości. — 
Stwierdzono, że byli oni w Bydgoszczy, 
Inowrocławiu, Szamotułach i Swarzę
dzu. (kl)

— * Pocztowy komitet L. O. P. P. przy 
pracy. Pracownicy pocztowi poznańskiej 
dyrekcji w liczbie około 4Q00 należą do 
L. O. P. P. Ostatnio zorganizowano dwa 
kursy oplg. III kat. dla członków, pod
czas których przeszkolono 80 członków ja
ko instruktorów.

— * Skończmy raz z plagą spóźniania 
się. Niejednokrotnie jesteśmy świadka
mi, że różne zebrania, obchody czy aka- 
demje odbywają się z opóźnieniem, nie
raz nawet dość powaźnem. Ostatnio by
liśmy świadkami, że zebranie, odbywane 
w nieodpowiednich warunkach, na sali 
było bowiem przeraźliwie zimno, opóźniło 
się o przeszło pół godziny. A co było 
powodem tego? Nasza publiczność, która 
w przekonaniu, że zebranie nigdy nie za
czyna się punktualnie, spóźniła się. — 
Z tą wadą trzeba wreszcie skończyć. Ale 
nietylko chodzi o to, abyśmy się sami 
nie spóźniali, ale też i o wpajanie zasad 
punktualności naszym następcom, inaczej 
bowiem nie położymy kresu pladze, ja
ka stała się u nas powszechną. Nauczy
cielstwo ma tutaj wdzięczne pole do dzia
łania, krzewiąc wśród młodzieży obok 
innych zasad i punktualność. Również i 
organizacje młodzieży pozaszkolnej mo
gą zdziałać pod tym względem bardzo 
wiele, (sk)

—♦ Z targu. Dnia 18 bm. na pl. Sapieżyńskim 
ptaeono (w złotych za pńt kg. wzgl. za sztukę):

Nabiał: masło wiej’skie 1.60—1.70. masło 
mlecz. 1.70—1.80. twaróg 0.30—0.35. Śmietana 
(litr> 1.40—1.60. mleko (litr) 0.22—0.26. jaja z 
wapna (mdl.) 1.40—1.50. jaja świeże (mendel) 
1,00—1.80

Drób I dziczyzna: kura 1,60—2.50 
kaczka 2—3.50 geś 3—5. gołębię (para) 0.90— 
1.20 indyk 3.50-6. kurczęta (para) 1.80—3.20. 
kuropatwy (para) 1.60—1.80. perlice 2.00—2.25. 
bażant 2.00—2.00. zajac 2.00—3.20. króiik 1.00

Mięso: wieprzowina 0.00—0.70. wołowina 
0.70—0.90. cielęcina 0.00—1.20. skopowina 0.70— 
0.80. kozina 0.50—0.70 słopina 0.90. smalec 1.30.

Ryby: szczupak 1.30—1.40. okoń 0,80—1.10. 
lin 1.10—1.20. karp 1—1.10. sum 1.30—1,50. leszcz 
0.70—1. białe ryby 0.40—0.00. sandacz 1.30—1.80. 
karaś 0.00—0 90. zielone śledzie 0.40—0.50: ryby 
śniete 20- 30 gr mniej.

Jarzyny 'w groszach): ziemniaki 4. ce
bula 15 szpinak 25 - 30 buraki 5—8 bruksel
ka 30—35 marchew 8—10. pietruszka (peczek) 10 
seler (sztuka) 5—20, kalarepa 15—20, kalafior

zł. Św. Golak zaprzecza temu, twier
dząc, że to co zeznał on i Paszek jest 
prawdą. Na tern przewód sądowy zo
stał zamknięty.

Po południu, po przerwie obiado
wej, zabrał głos prok. Staryszak 
stwierdząc, że zdaniem jego wina 
wszystkich oskarżonych jest niewąt
pliwa i domagając się podwyższenia 
im wymiaru kary.

Obrońcy oskarżonych, adwokaci: 
Galiński, Żabski, Rosner i Piekarski 
twierdzili, że oskarżenie oparte jest na 
poszlakach i wnosili o uniewinnienie 
swych klientów, lub o łagodny wymiar 
kary.

Sąd zarządził, że ogłoszenie wyroku 
nastąpi dziś o godz. 11-ej.

WYROK INSTANCJI APELACYJNEJ
O godz. 12.30 sąd ogłosił wyrok, 

uchylający częściowo wyrok sądu okr. 
z dnia 15 czerwca b. r.

Oskarżony Kazimierz Streich ska
zany został na karę łączną 2 lat wię
zienia z zaliczeniem aresztu śledczego 
od 30 marca b. r. oraz pozbawienie 
praw publicznych i obywatelskich na 
lat 5. Od zarzutu wykradzenia względ
nie zniszczenia akt spraw Jurkowskie
go i Woźniaka sąd oskarżonego Strei
cha uniewinnił.

Oskarżeni Woźniak i Jurkowski zo
stali uniewinnieni, sąd bowiem nie 
znalazł podstaw do przyjęcia za udo
wodnione, iż nakłaniali oni Streicha 
do wykradzenia im akt.

W pozostałej części względem oskar
żonych Blicharskiego, Koterwy, Bil
skiego i Trawińskiego, wyrok I instan
cji został zatwierdzony, (m)

Piękna melodyjna muzyka, ciekawe li
bretto, oraz pierwszorzędna obsada śpie
wacza z Stani Zawadzką w roli tytułowej 
zapewniają długi żywot, „Adrianny“ na 
naszej scenie.

Próby pod osobistem kierownictwem 
dyr. Dr. Z. Latoszewskiego, który operę tę 
poprowadzi, dobiegają końca.

Bilety są już do nabycia w firmie A. 
Szrejbrowski, ul, Pierackiego 20, tel. 56-38.

(sztuka) 20—60: kapusta (gl.): biała 10—20, wio
ska 15—20. modra 20—40: jarmuż 15.

Owoce: ow. susz. 0,00—1, jabłka 0.20—0,00. 
winogrona 0.90—1.20. orzechy włoskie 1.30—1.40. 
laskowe 1,20—1.00; cytryna 15 (4 sztuki 50). po
marańcza 15—20, figi 1. (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ofiara oszusta. W związku z na

szą notatką o „pomysłowych oszustwach“, 
informuje nas p. Tadeusz Sadowicz (ul. 
Małeckiego 23), iż syn jego Henr5’k za
czepiony został na ulicy przez jakiegoś 
osobnika, który obiecaj mu złotego za 
oddanie karteczki piekarzowi Mrugal- 
skiemu i przyniesienie mu od Mrugalskie- 
go 10 zl oraz 20 ciastek. Niedoświadczony 
chłopiec stał się ślepem narzędziem w rę
ku oszusta.

— * Gęsi przypłynęły Wartą. Do po
łożonej nad Wartą składnicy materjałów 
opałowych p. Wojciecha Wawrzyniaka 
przy ul. Ewangelickiej 1 przybląkaly się 
4 gęsi, które prawdopodobnie przypłynę
ły Wartą. Właściciel gęsi może się zgło
sić po ich odbiór w komisariacie I. (kl)

— " Ujęcie włamywaczy. Z piwnicy 
p. Teofili Hoffman przy ul. Warszawskiej 
nr. 3 skradziono 14 słojów z zaprawami i 
kilka kilogramów jabłek. Podczas na
tychmiast wszczętych dochodzeń ujęto ja
ko sprawców włamania: Józefa Balczyń- 
skiego (ul. Warszawska 2), Franciszka 
Stalińskiego (Warszawska 9) i Edmunda 
Stachowiaka bez stałego mieszkania. — 
Skradziony towar znaleziono u pasera 
Łabędzińskiego, mieszkającego w bara
kach za Brama Warszawską, (kl)

— * Ujęty podczas patrolu. Podczas 
patrolu policyjnego komisariatu I ujęto 
wieczorem 20-lefniego drukarza Antonie
go Kazimierza Łęckiego z Poznania (ul. 
Mostowa 26). Odebrano mu większą ilość 
bielizny i odzieży, skradzionej, jak on 
zeznał, na ul. Wronieckiej. (kl)

— * Bójka szwagrów. Na Wildzie do
szło do bójki pomiędzy dwoma szwagra
mi.. Jeden z nich, 35-letni Edward Jeliń- 
ski (ul. Strumykowa 18) został poranio
ny dotkliwie w głowę. Po opatrunku przez 
pogotowie p Jelińskiego pozostawiono w 
leczeniu domowem. (kl.)

— * Przytrzymanie „wyrywaczy" tore- 
bek. Przed kilku dniami przy zbiegu ni. 
Wielkiej i Szewskiej dwóch osobników 
wyrwało torebkę p. Jolancie Napieral-

Ona: Jaka szkoda, że Teofil wyemigrował 
do Ameryki.

On: Szkoda, zawsze miał w domu dobry 
koniak — Koniak Saumon Jubilat.
Kantorowicza koniak Saumon 

Jubilat — naturalny i tani!
Pg 7169-46.20

Uroczystości oficjalne 
27 grudnia

Program obchodu oficjalnego w dniu 
27 b. m, został ustalony następująco: 
Rano przybywa gen. inspektor sił zbroj
nych gen. Rydz-Śmigły, poczem nabo
żeństwo we Farze o 9,15, a w kościele 
Bernardynów o 9,30; o godz. 11 defilada, 
którą odbierze gen. Rydz-Śmigły; o go
dzinie 16 raport na placu Wolności 
i przemówienie gen. Rydza-Śmiglego; 
następnie modlitwa przy pomniku 
Wdzięczności i udanie się na groby po
wstańców na cmentarz górczyński; o 
godz. 19 oficjalna akademja w auli uni
wersyteckiej; w nocy wyjazd gen. in
spektora armji.

skiej. Obecnie okazało się. że kradzieży 
tej dopuścili się Stefan Halasz (W. Garba- 
ry 32) i Antoni Zuber (Zwierzyniecka 18). 
Są oni znani jako notoryczni kilkakrot
nie karani, wyrywacze torebek damskich. 
P. Napieralska poznała ich jako na
pastników. Tak Ilalasza, jak i Zubera 
odstawiono do sądu grodzkiego, (kl)

— * Rewolwer w ręku pijanego W 
restauracji „Zagłoba“ na św. Marcinie 
szofer Józef Dudziński (ul. Strzelecka 25) 
wszczął awanturę z zatrudnionym w lo
kalu kelnerem Franciszkiem I-azder- 
skim. W pewnej chwili Dudziński strze
lił z rewolweru w kierunku pomocnika 
gastronomicznego. Strzał na -zczęście 
chybił. Podczas rewizji osobistej u Du
dzińskiego, który nadużył alkoholu, zna
leziono pręt ołowiany i pałkę wykrojoną 
z opony samochodowej. Oprócz palek, 
policja zajęła broń palną, (kl)

KRONIKA SADOWA
— * Wyrok na mordercę śp. por. Sko

wrońskiego zatwierdzony. Przed nie
dawnym czasem donosiliśmy o zasądze
niu potwornego mordercy, ślusarza Jana 
Wróbla z Tczewa, który w dniu 18 lipca 
r, b. w nocy w bestialski sposób mando
liną zamordował oficera W. P. śp. po
rucznika Aleksandra Skowrońskiego z 2 
bataljonu strzelców w Tczewie, na 6 lat 
bezwzględnego więzienia. Wyrok ten 
obecnie instancja apelacyjna zatwier
dziła w całej rozciągłości, (at)

Nowe dzwony w Szaradowie
Parafja w Szaradowie, pow. szubiń

skiego, obchodziła w dzień odpustu 
św. Mikołaja piękną uroczystość po
święcenia trzech nowych dzwonów, 
których brak odczuwano od szeregu 
lat. Dzięki staraniom obecnego dusz
pasterza ks. Maksymiljana Perskiego, 
parafjanie doczekali się pięknych, no
wych dzwonów. W uroczystości po
święcenia brały udział wszystkie miej
scowe stowarzyszenia oraz księża pro
boszczowie z okolicznych parafij.

Nadmienić należy, że dzwony w to
nie H—D—H, wykonano kosztem pa
trona i ofiarnych parafjan we firmie 
A. Białkowski, ul. Strumykowa 8.

Składki i pekwiłowania
Na cbleb św. Antoniego: Czesławą 

Hąydukówna z okazji wygranej na lote
rii, 30 zł; — razem z poprzednio pokwi
towanemu 55,50 zł. — Dnia 17 grudnia rb. 
wypłaciliśmy Siostrze Henryce 55,50 zl — 
Na nowo złożono: W. F. z podziękowa
niem za otrzymane laski, z prośbą o dal
sze, 2 zl; razem 2 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: Cze
sława Haydukówna z okazji wygranej na 
loterji 5 zl; razem z poprzednio pokwito
wań emi 305.90 zł.

Na biednych i bezdomnych parafji §w 
Jana na Komandorii: Czesława Hay
dukówna z okazji wygranej na loterji 5 zł* 
razem z poprzednio pokwitow. 47 zł

Dla chorego inwalidy na podróż do 
groty Matki Boskiej w Lourdes: Cze
sława Haydukówna z okazji wygranej na 
loterji 5 zł; — Tomczakowie 1 zl; — M. K,
° zt: 77_Iaz?m z PbDczednin ookwitowa- 
nemi 41,50 zł.
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Daisze zeznania biegłych —

Leszno. (Tel. wł.). Po wznowieniu 
rozprawy w poniedziałek, 10 b, m. o 
godz. 9,30 sąd przesłuchał dodatkowo 
świadka Bryzego, który zawierał umo
wę w sprawie weksli.

Następnie składał swe orzeczenie 
biegły Kołodziej z Poznania. Podzielił 
on działalność w Banku Ludowym na 
dwa okresy. Przed przybyciem dyrek
tora Olszewskiego oraz czas jego urzę
dowania i następne. W pierwszym o- 
kresie praca banku rozwijała się jak 
napomyślniej. Dyr. Olszewski po obję
ciu urzędu wykazał początkowo wiel
ką inicjatywę. Zaprowadził podwójną 
księgowość oraz jak z niej wynikało, 
wybitnie podniósł obroty banku. Ra
da patronatu miała do dyr. Olszew
skiego całkowite zaufanie i wyrażała 
o nim jak najlepszą opiuję, ponieważ 
księgowość zestawiania i bilanse, jakie 
Olszewski przedstawiał, wykazywała 
intensywną działalność banku, wyróż
niającego się z pośród innych instytu- 
cyj. Tymczasem księgowość dyr. Ol
szewskiego była klasycznym przykła
dem księgowości fałszerskiej. Podsta
wą malwersacyj były fikcyjne konta, 
z których Olszewski dowolnie czerpał, 
nie będąc przez nikogo kontrolowa
nym. Po przerwie obiadowej biegły 
Kołodziej składa wyjaśnienia co do 
szeregu zawiłych pozycyj bankowych. 
Z obliczeń wynika, że dyr. Olszewski 
poszkodował Bank Ludowy na sumę 
57,974,96 zł.

Co do oskarżonego Pawlaczyka, 
biegły stwierdził, że sprzeniewierzył on 
łącznie sumę 78.465,54 zł z czego pra
womocnie zasądzono gó już za defrau
dację 30 tysięcy złotych. Ciąży na nim 
zatem jeszcze odpowiedzialność za 
48.465,57 zł. Następnie biegły omawia 
sprawę t. zw. dublo-weksli, tyczących 
się działalności zarządu Banku Ludo
wego w osobach oskarżonych Bajona, 
Przewoźniaka i Krajewicza. Biegły 
stwierdza, że oskarżeni ci Wykazali jak 
najdalej idące dobre chęci celem spła
cenia zobowiązań wekslowych banku, 
oraz, że starali się prowadzić gospo
darkę przy jak najmniejszym nakła
dzie kosztów administracyjnych. Na
stępnie sąd przesłuchał świadka 
Wieckiego, który zeznawał w sprawie 
swego konta. Świadek stwierdził, że 
dyr. Olszewski podjął swego czasu z 
jego konta 800 zł, a interpelowany 
przez żonę świadka oświadczył: — O 
psiakrew, zapomniałem, trzeba mi było 
pieniędzy na imieniny, więc podjąłem 
z konta pani 800 złotych. No ale jakoś 
to załatwimy.

We wtorek, 17 bm. sąd powołał do
datkowo świadka Sylwinę Wiecką, 
która potwierdziła poprzednie zeznania 
męża oraz złożyła wyjaśnienia w spra
wie swego konta. Świadek była prze
wodniczącą Bractwa Matek Żywego 
Różańca, które otworzyło sobie w Ban
ku Ludowym rachunek z wkładem 
1.700 zł. Z tej sumy Bractwo wypła
cało zapomogi rodzinom zmarłych 
członkiń. Z tego to właśnie konta dyr. 
Olszewski podjął wyżej wymienioną 
sumę. Gdy świadek, oburzona lakiem

Sprzedaż karnecików 
ze znaczkami pocztowemi
W związku z naszą notatką o sprzeda

ży znaczków pocztowych w karnecikach, 
dowiadujemy się, że sprzedaż tych kar
necików będzie ograniczona. Nabyć bę
dzie je można tylko w urzędach poczto
wych I i II klasy, do których należą urzę
dy pocztowe w Poznaniu: 1. 3 i 9 oraz w 
Inowrocławiu. Ostrowie, Gnieźnie, Lesz-

Karnecik ze znaczkami
nie i Krotoszynie. O ileby karneciki cie
szyły się powodzeniem, sprzedaż ich roz
szerzona będzie na wszystkie urzędy i 
kioski pocztowe. Karneciki pojawią się 
w sprzedaży w piątek, dnia 20 bm. Za
wierają one trzy gatunki znaczków nowe] 
edycji po 10, 15 i 25 groszy. Cena zakupu 
wynosić będzie 2 zl, co się równa właści
wej wartości znaczków.

Karneciki poza znaczkami, zawierają 
hasła oszczędnościowe, (wel)

Przemówienie prokuratora i obrońców — Publikacja wy
roku o północy

postępowaniom, poskarżyła się jedne
mu z członków rady nadzorczej, ten 
oburzył się, twierdząc, że p. Więcka 
oczernia dyr. Olszewskiego. Świadek 
na pokrycie owych 800 zł musiała 
sprzedać meble, resztę zaś sumy pod
jęła z banku i ulokowała ją w Miejskiej 
K. K. O.

W dalszym ciągu sąd badał proto
kół i dowody rzeczowe, przyczem bie
gły wyjaśnia, które sumy zostały zde- 
fraudowane, a które nie były zaksię
gowane.

O godz. 15 zabrał głos prokurator 
Stanek, który na podstawie przewodu 
sądowego poparł akt oskarżenia i pro
sił o surowy wymiar kary dla wszyst
kich oskarżonych. Zkolei przemawiał 
adw. Krause, obrońca oskarżonego 
Rychlickiego, który usiłował wykazać 
niewinność swego klienta, twierdząc, 
iż działał on zawsze w dobrej wierze. 
Zkolei przemawiali następni obrońcy 
adw. Majchrzycki i aplikant Juszczak, 
którzy w wywodach swych również 
prosili o uniewinnienie swych man- 
dantów.

Następnie sąd udzielił głosu oskarżo 
nym, którzy w „ostatniem słowie“ pro
sili o uniewinnienie i podawali dodat
kowe wyjaśnienia odnośnie do poszcze
gólnie zarzucanych im czynów. Na

Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Przy budowie nowej linii 

tramwajowej na Bielawki nastaoita przerwa z 
powodu zmarznięcia ziemi i niemożności pro
wadzenia robót. Wobec tego projektowane uru
chomienie tramwaju jeszcze przed nowym ro
kiem nie będzie mogło dojść do skutku.

— W godzinach wieczornych dokonano na ul. 
Długiej i kilku sąsiednich zamazania szyldów 
i okien w składach żydowskich. Policja mimo 
dochodzeń nie zdołała ujawnić sprawców.

— Policji bydgoskiej udało się złapać na go
rącym uczynku bandę złodziejska, składającą 
się z czterech osób: Jana i Władysława Drąż
ków. Jana Muchy i Gertrudy Wełke. Banda ta 
zakradła się do składu spożywczego Kazimierza 
Bronza przy Zbożowym Rynku i załadowała 
skradzionemi towarami 3 worki. Na alarm stró
ża nocnego, który zauważył kradzież, nadbiegł 
patrol policyjny i ujął złodziei.

—* Czarnków. Na posiedzeniu sekcji między
szkolnej szkół czarnkowskich uchwalono zorga
nizować w lutym 1936 r. wystawę regionalna 
pow. czarnkowskiego i przyległych powiatów. 
Prace przygotowawcze spoczywają w rękach 
pp. prof. Grzegorzewskiego, Janitza, Szpakow- 
skiej i Przybylskiego.

— Z inicjatywy Pań św. Wine, a Paulo te
goroczny „bazar gwiazdkowy“ otwarty był od 
soboty do poniedziałku włącznie i cieszył się, 
jak zwykle, duża frekwencja.

— W tym miesiącu rozpoczęła się akcja do
żywiania dzieci bezrobotnych w kuchni dla ubo
gich. (cn)

—* Kościan. Towarzystwo Powstańców u- 
rzadziło nadzw. walne zebranie, któremu prze
wodniczył p. Toperek. W zebraniu wzięli udział 
członkowie gł. zarządu T. P. W. w osobach pp. 
Kordyli. Anioły i Smołyńskiego. Po wygłoszo
nych 2 referatach o konieczności stworzenia jed
nej silnej organizacji b. powstańców wlkp. z 
roku 1918/19 uchwalono jednogłośnie zmienić do
tychczasową nazwę na „Towarzystwo Powstań
ców Wielkopolskich z roku 1918/19 w Poznaniu 
koło Kościan“. Dla przeprowadzenia ewidencji 
wszystkich b. powstańców sekretariat kola 
czynny jest w hotelu ..Victoria" w środy, soboty 
i niedziele w godzinach wieczornych.

— Z dniem 1. 1. 36. opuszcza tutejszą para
fię ks. mansj. Józef Echaust i obejmuje stano
wisko proboszcza w Skokach. Ks. Echaust w 
ciągu 3-letniego pobytu w Kościanie zjednał so
bie wszystkich parafjan jako dobry i wzorowy 
kapłan-kaznodzieja i gorliwy społecznik. Ks. 
prób. Echaustowi życzyć należy na nowej pla
cówce wszelkiej pomyślności.

— Dorocznym zwyczajem urządza komenda 
hufca harcerek w składzie przy hotelu „Victo
ria“ przedświąteczny bazar gwiazdkowy, który 
trwać, będzie do 22 b. m. Bazar jest połączony 
z wystawą lalek w strojach regionalnych.

—* Leszno. Publiczne posiedzenie rady miej
skiej odbędzie się w ratuszu w czwartek, 19 b. 
m„ o godz. 19.15.

— Zebranie protestacyjne Zw. Zaw. Prac. 
Kup., Przem., Bank, i Biur, przeciw dekretowi 
o czasie otwarcia składów do godz. 21 w soboty 
i dni przedświąteczne, odbyło się w ub. niedzielę 
przy licznym udziale członków i zainteresowa
nych w hotelu Polskim. Referat wygłosił p. 
Kernel, prezes oddz. Odpowiednia rezolucję 
protestacyjną wysłano do centrali w Poznaniu.

(Ih)
—♦ Mogilno. Na ost. posiedzeniu rady miej

skiej referował sprawozdanie rachunkowe p. 
Szymkowiak, z którego wynikało, że budżet 
wydatków administr. został przekroczony o su
mę 14 tys. zl. Nad tą sprawą Wywiązała się 
ostra dyskusja, w której radni 'narodowi kry
tykowali burm. Tyczewskiego, który bez wie
dzy zarządu miejskiego i rady miejskiej prze
kroczył w wydatkach kilka pozycyj budżet. Bur
mistrzowi nie udzielono pokwitowania, a z to
na rady miejskiej wybrano specjalna komisję, 
celem dokładnego zbadania sprawy przekrocze
nia budżetu, W skład tej komisji weszli pp. 
Szymkowiak, Podolski, Pawłowski, Olejniczak 
i Feicht. Następnie rada miejska uchwaliła do
datki do podatków państw. Poza porządkiem 
obrad wniesiono interpelację w sprawie korzy
stania z gazu świetlnego przez urzędników za
rządu miejskiego, którzy od roku przeszło nie 
płacą za zużywanie gazu. Wkońcu stawiono 
wniosek o wybór wspólnej komisji, celem zba
dania budżetu, czy niema przekroczeń i w ro
ku bieżącym, (ow)

stępnie sąd o godz. 19 przerwał rozpra
wię i zapowiedział ogłoszenie wyroku 
o godz. 22.30.

PUBLIKACJA WYROKU
Leszno. (Tel. wł.) Na 15 minut 

przed północą przewodniczący, sędzia 
okręgowy dr. Woźniak, rozpoczął od- 
czytywanie wyroku, mocą którego
oskarżony Rychlicki skazany został na 
3 lata i 3 mieś, więzienia, Bresiński na 
2 lata 3 mieś, i Pawelczyk na 3 lata 
i 7 mieś, z tem, że ostatni posiada wy
rok prawomocny dotąd nieodcierpiany 
na 1 rok 7 mieś.

Resztę podsądnych i to: osk. Bajo
na, Przewoźniaka, Krajewicza oraz 
Bnkiewiczową-Salińską sąd uniewin
nił.

Po odczytaniu motywów wyroku 
prokurator Stanek postawił wniosek 
o natychmiastowe zastosowani© are
sztu do podsądnych Rychlickiego, Bre- 
sińskiego i Pawelczyka. Sąd udaje się 
na naradę, poczem ze względu na bli
skość granicy i możliwość ucieczki 
zgodnie z wnioskiem prokuratora za
rządza natychmiastowe przytrzymanie, 
poczem oskarżonych odprowadzono do 
aresztu.

Wszyscy skazani zapowiedzieli ape
lację.

—* Ostrów. P. Kruszyńska uzyskała na uni
wersytecie pozn. dyplom magistra filozofji oraz 
filologji francuskiej.

— Łazienki ubezpieczalni w okresie przed
świątecznym czynne są codziennie od godz. 10 
do 20 za wyjątkiem niedzieli.

— Krajowy Związek Hodowców Morwy i 
Jedwabników z siedziba w Ostrowie i prawem 
tworzenia oddziałów w innych miastach, powo
łano tu do życia.

— Rejestr dzieci ociemniałych lub w wyso
kim stopniu słabo widzących od łat 6 do 12 i 
dzieci głuchoniemych od lat 7—15 zarządził bur
mistrz miasta.

— Kurs 5-dniowy dla instruktorek świetlic 
Młodych Polek okr. ostrowskiego odbył się frzy 
udziale 56 uczestniczek. Kurs otworzył ks. asy
stent Andrzejewski, referaty wygłaszali p. Bog- 
danowiczówna z centrali K. S. M. ż. w Pozna
niu. p. prof. Dobska. p. Pawłowska, reżyser te
atru. p. Zbierzyński. p. Porankiewicz i członki-, 
nie pp. Ceglanka i Sztypferówna.

— Kilka rowerów pochodzących z kradzieży 
przytrzymała policja. Poszkodowani mogą je 
odebrać w tut. komisariacie, (os)

—♦ Września. Wieczór gwiazdkowy „ochro
ny“ odbędzie się 22 b. m. o 7.30 wiecz. w sali 
„Pod białym orłem“ z bardzo urozmaiconym 
programem, którego wykonawcami będą nasi 
„milusińscy“.

— Tow. Przemysłowców urządza w Nowy 
Rok w sali Hotelu Polskiego przedstawienie, 
mianowicie odegrana zostanie głośna sztuka 
Rydla „Betlejem Polskie". Dochód z tego przed
stawienia przeznaczony jest na budowę ko
ścioła.

—■ Dyżur nocny aptek wrzesińskich: ód 14. 
XII. do 20. XII. włącznie Stara Apteka. — Dy
żur nocny dla członków Ubezp. Społ. ma od 16. 
XII. dr. Uliszewski. (r. w.)

Z POMORZA
—♦ Toruń. Na zarządzenie Pom. Okr. Zw. 

Bokserskiego miały się odbyć w Toruniu 14 i 15 
b. m. eliminacyjne zawody bokserskie z udzia
łem wszystkich najlepszych pięściarzy Pomorza. 
Organizacja zawodów zlecona została przez W. 
K. S. „Gryfowi“. Tymczasem „Astorja“ bydgo
ska oraz „Gedanja“ walczyły w sobotę w Gdań
sku, a w Toruniu stanęli do eliminacyj tylko 
zawodnicy „Polonii" bydgoskiej, G. K. S. i Z. 
S. grudziądzkiego oraz toruńskiego „Gryfu“. 
Odbyło sie tylko sześć walk, co wywołało wiel
kie niezadowolenie wśród publiczności. Zawody 
eliminacyjne skończyły się fiaskiem.

— W parku miejskim przy ul. Klonowicza 
usiłowała popełnić samobójstwo niejaka Sowiń
ska Stefanja. lat 27, wypijając większą ilość 
lizolu. Samobójczynię odstawiono do szpitala 
miejskiego.

— Odbyło się konstytucyjne posiedzenie Ra
dy OKr. Zw. Spółdz. Roln. i Zarob.-Gosp. Pre
zesem wybrano ks. Feliksa Bolta. Delegatami 
do Rady Głównej Związku zostali wybrani: ks. 
Bolt i p. Sierszeński.

— Dnia 14 b. m. odbyła się uroczystość roz
dania nagród ofiarowanych przez rząd francu
ski dla najlepszych uczstników kursów. Na uro
czystość tę przybył konsul francuski p. Gau- 
thier z Gdyni, który rozdał nagrody., Prof. Dra- 
vet wygłosił odczyt. Lokal Stów. Polsko-Fran
cuskiego podczas uroczystości udekorowany był 
barwami narodowemi polskiemi i francuskiemi

— W dniach od 15—22 b. 
toruńskiego zorganizowały w 
Kiermasz Gwiazdkowy.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
—* Gdynia. Jak już donosiliśmy, w ub. nie

dziel urządzono na terenie Gdyni akcję, skie
rowana przeciwko zalewowi żydowskiemu. Ak
cja utrzymana była w ramach obowiązujących 
ustaw i ograniczała się do rozdawania ulotek 
oraz przejeżdżania przez ulice wozów, przybra-’ 
nych w transparenty z odpowiednłemi napisa
mi. Na właścicieli wozów spisano protokóły i 
nakazano im. aby zaprzestali przejeżdżania 
przez ulice. Dowiadujemy się, że inicjatywa do 
paraliżowania więcej niż lojalnej akcji prze- 
ciwżydowskiej, wyszła z komisarjatu rządu.

—* Gdańsk. Prasa zauważa, że miniona nie
dziela zawiodła nadzieje kupiectwa gdańskiego 
na całej linji. Obroty w sklepach nie osiągnęły 
połowy zeszłorocznych, ludność nie czyni zaku
pów gwiazdkowych. Jako dowód zubożenia wol
nego miasta przytacza się również fakt, że dru-

m. harcerki hufca 
Dpmtt Społecznym
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Już w piątek, dnia 20 grudnia_
ukaże się wielki 36-etronicowy nu
mer gwiazdkowy

„ILUSTRACJI POLSKIEJ“ 
z kolorową stroną tytułową i za. 
wierać będzie m. im:

„Pójdźmy aż 
do Betlehem“

Co mówią najnowsze badania naukowe 
o środowisku betlehemskiem i o zda
rzeniach, jakie poprzedziły i towarzy
szyły narodzinom Chrystusa.
Napisał ks. dr. Witold Gronkowski

„Dola niedola 
wiejskiego kościółka“
(Skoraszewice w Wielkopolsce)

Dzieje jednego z najbardziej uroczych
, kościółków modrzewiowych, z pięk

nym obrazem Bożego Narodzenia w 
ołtarzu o wielkiej wartości artystycz
nej.
Napisał i fotograf. C. T. PrausmMler

„Anielska żona 
demonicznego poety“

Z cyklu reportaży historycznych „Ilu
stracji Polskiej". całość w jednym 
numerze.
Obrazki z poznańskiego życia za po
bytu znakomitego poety i pisarza nie
mieckiego E. T. A, Hoffmanna, oraz 
dzieje jego miłości i małżeństwa z 
piękną Michalina Trzcińska. Po raz 
pierwszy reprodukujemy nieznany au
toportret wraz z żona, rysowany przez 
E. T. A. Hoffmanna.
Napisała Marja Wicherkiewiczowa

„Ostatni wybuch Etny“
Ciekawy faktomontaż z dramatyczne
go wybuchu Etny i zasypania Masea- 
li w listopadzie 1928 r. oraz obecna 
odbudowa miasta i nowe groźby wul
kanu.
Napisał i fotografował A. Kawczyński

„Skąd się to wzięło...?“
Dziwny montaż dawnych rysunków 
•i świeżych fotografii, oraz

„Nasz rysownik Mirski 
rozdaje podarki świąteczne“

Dwa feljetony rysunkowe, które roz
śmieszą i zabawią wszystkich.

„Drzewko Bożego 
Narodzenia“

Kaktus, który rozkwita co rok na 
gwiazdkę.
Napisał Witold Alkiewicz

Pozatem zwykła treść numeru, 
aktualności, odcinek powieści, mo
dy, szarady, humor, konkurs foto
graficzny, obfita strona młodzieży 
i t. d. zg 493/4
Cena nie podwyższona 
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karnie ograniczyły ilość wydawanych corocznie 
kalendarzy, a księga adresowa na r. 1936 wo- 
góle nie zostanie wydana.

-— W Mariensee (pow. gdańskie wyżyny) wy
buchł pożar w zabudowaniach dominialnych, 
które są własnością senatu. Ogień zniszczy! 
dom mieszkalny, w którym zamieszkiwało 7 ro
dzin. Mimo energicznej akcji straży pożarnej 
niczego uratować nie zdołano. Przyczyn pożaru 
nie ustalono.

JARMARKI
— * Gostyń. W czwartek, 19 grudnia 

jarmark na konie i bydło.
—* Kórnik. W czwartek, 19 grudnia jar

mark ogólny. Spęd zwierząt racicowych do
zwolony.

— * Powiad. W czwartek, 19 grudnia 
jarmark ogólny.

— * Pniewy. W czwartek 19 bm. jar
mark kramny oraz na konie i bydło.

—* Swarzędz. W czwartek, 19 grudnia od
będzie się jarmark ogólny.

—* Wronki. W czwartek, 19. bm. jarmark 
ogólny na konie, bydło, świnie, kozy, drób, arty
kuły rolnicze i towary kramarskie.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 17 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Kup. Boi. Strzałkowski i książk. Kazim. 
Wiaranowska w Dolsku; handl. Miecz. Plewi 
i sten. Waler ja Kozłowska; książk. Eug. Ce- 
lanowski i sten. Stan. Robakowska; kuch. Jan 
Nijak i kuch. Hel'. Kosiak; tok. Józ. Miedzia- 
nowski i biur. Marta Decke; rob. Sylw. Michal
ski i służ. Pel. Grochowa.

Zgony;
Dnia 17 grudnia 1935 r. zapisano następując« 

zgony; Józef Zieliński, inwalida wojenny. 49 lat; 
Leokadja Cichocka z domu Niksdorf, 46 lat; 
Marja Rutkowska, książkowa, 57 lat; Stanisła
wa Beger, bez zawodu, 55 lat; Wawrzyn Fili
piak. dorożkarz, 7t lat; Sylwester Ścigała, 
1 godz.; Stefan Molski, właściciel domu, S7 lat.
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ladowolony człowiek
Tragiczny milioner

ORIGINAL pigułhi
X CHININA.* PROSZKU 

PRZECIUI GRUPIENajbardziej wstrząsające dramaty pi- 
sze samo życie. Znajdujemy je zazwyczaj 
streszczone w kilkunastu wierszach. „Drob
nych wiadomości“ dziennika. Dla pisarza 
jest tu niewyczerpane źródło „tematów“.

A teraz wniknijmy głębiej w treść ta
kiej drobnej notatki jednej z gazet angiel
skich:

W stolarni więzienia w Pembroke pra
ca szła zwykłym trybem. Utrzymywaną 
surowym regulaminem, bezgwarną. ciszę, 
przerywał tylko poświst hebli i miarowy 
stuk młotków. Na twarzy pochylonego nad 
warsztatem więźnia, Johna Kesten, gościł 
uśmiech zadowolenia. Bo też, prawdą a 
Bogiem, czy źle mu tutaj? Dano mu pracę, 
karmią i.ienajgorzej; ma dach nad gło
wą!... fu jednak z pewnym lękiem więzień 
uprzytomnił sobie, że znaczną część zaapli
kowanej mu za napad rabunkowy kary, 
ma już poza sobą. Przeszedł go lekki 
dreszcz: co się z nim stanie, gdy opuści te 
mury? Czy znów, jako bezrobotny, zmu
szony będzie tułać się o chłodzie i głodzie 
po tym strasznym, bezlitosnym świecie?
0 znalezieniu pracy on, przestępca, skaza
ny, za rabunek, marzyć nie może,' kiedy 
miljony ludzi o nieskazitelnej przeszłości 
w przymusowej bezczynności przymierają 
głodem!... Czyż nie jest możliwem, że in* 
stynkt samozachowawczy nakaże mu znów 
napaść i ograbić jaką ofiarę, a może i.'..'«a« 
bić!... Wówczas już nic go od szubienicy 
nie uratuje! „Eh! Co tam mroczyć sobie 
głowę“ — zakończył sWe rozmyślania Ke
sten, ocierając ręką, pot z czoła — „prze
cież mam przed sobą, jeszcze cały szereg 
lat! Byle mnie nie chciano „uszczęśliwić“ 
skróceniem kary za dobre sprawowanie 
lub jakąś tam amnestią!...

Po chwili pochwycił znów hebel — gdy 
w tom usłyszał wywołane swoje nazwisko. 
Podniósłszy głowę, ujrzał stojącą w 
drzwiach sali postać głównego dozorcy. 
„John Kesten — to wy?“ Ną. potakującą 
odpowiedź podchodzącego więźnia, funk
cjonariusz rozkazał: „Iść ze mną!“ Prze
chodzili długie korytarze, mijali niezli
czone cele, kesten szedł pół przytomny. 
Wzrastający niepokój ściskał mu serce 
sznurował gardło tak, że nie był zdolny 
wykrztusił zapytania: „Dokąd idą? Czego 
chcą od niego?“ Niesamowity lęk począł u- 
stępować dopiero, kiedy dozorca, zwalnia
jąc kroku, rzekł przyciszonym głosem: 
„No, winszuję wam, Kesten!“ Teraz ogar
nęło skazańca niepomierne zdumienie: 
czego on mu winszuje? I jednocześnie 
wzbudził się niepokój: chyba nie przed
terminowego zwolnienia? To byłoby 
•wprost straszne!...

Ale oto weszli do gabinetu dyrektora 
więzienia. Gromowładny siedział przy 
biurku, trzymając w ręku jakieś papiery. 
Wskazując na nie. począł coś mówić. lecz 
Kesten słów jego nie pojmował. Więc dy
rektor powtórzył raz jeszcze komunikat, 
Wymawiając głośno i dobitnie każdy wy
raz. Teraz skazaniec nareszcie pojął, że W 
Ameryce umarł daleki jego krewny, pozo
stawiając mu schedę w wysokości:., ponad 
Mil.ion dolarów! Oszołomiony więzień sły
szał jeszcze tylko dochodzący go, niby z 
pddali, glos swego zwierzchnika: „A więc, 
Kesten, będziecie bogatym człowiekiem po 
Wyjściu z więzienia —- za lat dziesięć!“ A 
botem jęły się dziać jakieś niesamowite 
rzeczy: pokój zalała purpurowa fala, uno
sząc dyrektora wraz z biurkiem na swym 
rozkołysanym grzbiecie... W newnej chwili 
rozległ się głuchy łoskot: to Kesten runął 
zemdlony na ziemię. • " '

Po upływie paru dni, tragiczny „mil.jo-

TEATR WE SOŁ A BANDA
ul. Fr. Ratajczaka 21 g. telefon 50- 70 
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Oszatamiająca wiadomość —■ Smutny 
epilog

ner“ zjawił się znów w gabinecie dyrekto
ra i, kornie schylony, począł mówić: „Ła
skawy i dobry panie dyrektorze! Powie
dział mi pan. że jestem bogaty, że mam 
miljon... chcę teraz dobrze czynić i ludzi 
uszczęśliwiać. Nie potrzebuję już rabować, 
jak wtenczas — z głodu i nędzy. Błagam 
pana, pomóż mi pan!“

„Nic nie rozumiem! O co wam chodzi, 
John Kesten?“ zapytał surowo dyrektor. 
Skazaniec wyprostował się; zle ognie za
błysły mu v.’ oczach:

„Ćhcę być zwolnionym i to natych
miast, dziś jeezćze! Tu nie jest miejsce dla 
miljonera. przyszłego dobroczyńcy ludzko
ści!“

Dyrektor powstał z fotelu i skinął na o- 
becnych dozorców: „Nie będziemy się z 
nim długo bawić! Zamknąć go na trzy do
by w pojedyńczej celi z twardem łożem. 
Potem zbada go psychiatra Ten miljon u- 
derzył mu jakoś do głowy. Odprowadzić!“

A oto końcowe zdanie notatki dzienni
karskiej: „...Nazajutrz w celi znaleziono 
skazańca powieszonego na sznurze skręco
nym ze strzępów odzieży więziennej".

Kr.

Z naszei przyrody
Zwiększające się zainteresowanie 
przyrodą — Przyroda i kultura — Za
nik wiary w postępku piękna i dobra 
— Krwawe cienie wielkiej wojny — 
Jej wpływ deprawujący — Odsłonienie 
rąbka zwierzęcości ludzkiej natury — 
Maeterlinck o pochodzeniu z innych 
planet — Marzenia naszych filozofów 
i „Królestwo Boże“ na ziemi — Co cha
rakteryzuje także nasz poziom przy
ziemny? — Uroda przyrody w zimie.

Coraz żywsze, zainteresowanie za
znacza przyroda, tak w prasie, jak 
i w literaturze. Wygłasza się odczyty 
na temat kultury i przyrody, ujawnia 
się bliski stosunek pomiędzy przyrodą 
a kulturą i wyraża się przekonanie, że 
stan obecny zagraża — kulturze wo- 
góie.

Jest faktem, ze wiara w postęp 
piękna i dobra została zachwiana, pod
kopana została objawami pewnego 
zdziczenia i upadku moralnego całej 
ludzkości, który zadokumentował się 
w okrucieństwach i bestjalstwie zapa
sów wojennych.

Uświadomienie tego faktu czyż 
może wpływać inaczej, jak deprawu
jąco, czy nie odsłoniło to rąbka zwie
rzęcej natury ludzkiej frapująco?

Mogłoby to posłużyć belgijskiemu 
filozofowi do twierdzenia, że nieitylko 
owady pochodzą z jakiejś innej pie
kielnej planety, o czem mówi Maeter
linck, mając na uwadze bezprzykład
ne fakty okrucieństw owadów.

W marzenia naszych specjalnie fi
lozofów, że ludzkość zbliża się do wy
tworzenia już tutaj na ziemi Króle
stwa Bożego („Polska Chrystusowa1 
— trudno uwierzyć.

Nieustannie mnożą się protesty 
przeciwko bijącej w oczy deprawacji 
w różny sposób się ujawniającej. Spo-

godz. 
ag 52ia

tykamy się istotnie z objawami upad
ku kultury i zagubienia drogi do po
stępu wiodącej. Dla określenia pozio
mu, na którym się dziś znajdujemy 
starczy wskazać na najnowszą poezję 
z jej dadaizmem na czele. Niedawno 
w sposób tak wyzwalający napiętno
wano to ze strony bardzo poważnej 
w „Kur jerze Poznańskim11. Obawy 
musi budzić fakt ustosunkowania się 
do poezji sztuk plastycznych. »

Lawrence twierdzi, że człowiek po
siada swoje „ja“ własne i „ja11 motło- 
chu. To „ja“ motłochowe opanowało 
dzisiaj inteligencję i tak zwane wol
ne zawody, co jest faktem niepokoją
cym. Autor, który nie jest odosobnio
ny, powiada, że to zainteresowanie się 
inteligencji, nie obejmuje zagadnień 
kulturalnych. Jest to pozornem zain
teresowaniem się literaturą i sztuką. 
Powodzenie mają powieści, filmy, te
atry, o ile ich treścią jest zmysłowość 
i erotyzm. Prawie cała masa powieści 
rozgrywa się na tle zmysłowości. Nie 
wolno tego objawu identyfikować z 
wykwitem życia kultury. Przeciwnie, 
zapowiada to jej upadek i rozkład.

Nie można też zaliczać do objawów 
dodatnich zainteresowanie dziesiątek 
tysięcy widzów na przykład widowi
skami bokserskiemu, co się dokumen
tuje coraz silniej w czasie ostatnim.

Są to objawy próżni energji ducho
wej, zaciemnienie celów idealnych. 
Shaw, którego umysł trzeźwy i scep
tyczny wyklucza zaślepienie, drwiąco 
już dzisiaj mówi o zwycięstwie sił du
chowych nad ślepemi, mechanicznemi

Przedświąteczne przedstawienie
dla Czytelników naszego pisma

po cenach najniższych

i /
I

„Miód kasztelański“, komedia w trzech aktach Józefa Ignacego Kraszewskiego 
Osoby od strony lewej, siedzą: Kazimierz Korecki, Jadwiga Korecka; stoją: 
Halina Michalska, Józef Tylczyński, Zdzisław Nowakowski, Halina Taborska,

Zbigniew Koczanowicz.
W czwartek, 19 bm„ o godz. 8.10 w 

Teatrze Nowym odbędzie się ostatnie 
przedświąteczne przedstawienie dla 
naszych Czytelników, na którem dana 
będzie nadzwyczaj wesoła komedja 
kontuszowa Józeia Ignacego Kraszew
skiego „Miód kasztelański“. Komedja 
ta w bież, sezonie grana była wyłącznie 
na przedstawieniach szkolnych i ukaże

siłami. Wiary tej gasną ostatni© 
iskierki. Bagatelizowanie tych fak
tów powiększa niebezpieczeństwo ka
tastrofalne, dlatego to należy z uzna
niem mówić o apostolstwie powrotu 
do przyrody, tej mistrzyni życia.

W przyrodzie znajdujemy rozkosz 
bez podnieceń zmysłowych, bez prze
sytu, bez budzenia w sobie instynktów 
niskich i dzikich. Ot co mówią jej 
apostołowie: przyroda wychowuje lu
dzi dobrych i pięknych, uczy nas war
tości czasu i pracy, czyni wytrwałymi.

*
Nawet w porze zimowej budujące 

daje nam widoki.
Odczuwamy bliskość duchową 

drzew, bliskość ptactwa, spokój życia 
kwiatów domowych. Srebrne, olbrzy
mie białodrzewia, jakby zwiane z or
lich perci wieńczą brzegi naszej War
ty, a za miesiąc już zjawią się na przy- 

. chaciach liljowo-biale śnieżki, i prze- 
bjśniegi i rozpoczną kwietne korowo
dy. Erel.

ft Na. Owlazdkę
— daruj praktycznie —
Fartuszki kolorowe, białe — 
Płaszcze ochronne, damskie 
i męskie — Błuzy cukiernicze, 

rzeźnickie i t. p.

B. Hildebrandt
Poznań, Stary Rynek 70/74

ng 19 202/3

się tylko raz jeden na przedstawieniu 
wieczornem po cenach najniższych od 
gr 50 do zł 1. Opłata za garderobę 
gr 20 od osoby.

Z pewnością Czytelnicy nasi z rado
ścią powitają zapowiedź tego przedsta
wienia i tłumnie pośpieszą po bilety, 
które sprzedaje administracja pisma 
naszego.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
CO SŁYCHAĆ W ŚWIECIE KSIĄŻEK?

SZCZUCKIEJ „KRZYŻOWCY“
Przed paru laty ukazały się 

(wspomnienia z podróży do Ziemi 
Świętej, zatytułowane „Pątniczym 
szlakiem“ a mające za autorkę Zofję 
Kossak-Szczucką. Opisy takich piel
grzymek są liczne i, od notatek repor
terskich aż po liryczne impresje, 
przebiegają całą, gamę zamierzeń al
bo pretensyj pisarskich. To, co Kos- 
sak-Szczucka zawarła w „Pątniczym 
szlaku“ stanęło odrazu na czele, tego 
szeregu, zajmując miejsce osobne. 
Kto wziął do rąk tę niedużą książkę, 
już jej chyba nie zamknął przed do
tarciem do ostatniej kartki, tak jest 
pisana żywo, tak świeżem okiem pa
trzy autorka na rzeczywistość, z tak 
różnych stron do niej przystępuje. 
Utarło się ostatniemi czasy wyrażenie 
„reportaż“. Zagranicą ma ono oddaw
ała treść? pojęciową dokładnie ustalo
ną, jako dzieło sztuki pisarskiej, w 
którem dziennikarska bystrość oka i 
■wrażliwość na sprawy aktualne łączy 
się z wysoką kulturą pióra, z literac
kim kunsztem i smakiem. Książka 
Szczuckiej była pod tym względem 
przykładową i obok zapisków podróż
nych Melchiora Wańkowicza repre
zentuje na naszym gruncie ten rodzaj 
beletrystyki w sposób przedtem chyba 
niepraktykowany, a dotychczas nie- 
prześcigniony.

Wszystko przemawia za tern, że 
podróż do Ziemi św. przyniosła 
Szczuckiej zalążek dzieła, które uka
zało się obecnie nakładem księgarni 
św. Wojciecha a ma za przedmiot 
pierwszą wyprawę krzyżową. Tę któ
ra doprowadziła w r. 1099 do utworze
nia Królestwa Jerozolimskiego, mają
cego przetrwać 200 lat, której herol
dem był św. Bernard z Clairvaux, a 
której pamięć związała się z imieniem 
Gotfryda de Bouillon.

Czasy średniowiecza nie były już 
przedtem obce Kossak-Szczuckiej. W 
„Legnickiem Polu“ już do nich sięg
nęła i po wytrwałych studjach zdoby
ła materjał na obraz hiistorycany o 
dużym formacie i o pełni barw nie 
małej. Uznała to nietylko krytyka li
teracka, ale naukowa, podnosząc peł
ną zapału sumienność, jaką włożyła 
autorka w pracę nad źródłami histo
rycznemu do opisywanej epoki. Nie 
inaczej postąpiła Kossak-Szczucka 

przy „Krzyżowcach“, jak świadczy w 
pierwszym tomie wyliczona długa li- 
tanja źródeł, oraz zamykające każdy 
tom plany sytuacyjne i mapki pocho
du krzyżowego. Na tej podstawie mo
gła na zapytanie „Ile jest w tern praw
dy?“, które sama w zakończeniu po
wieści stawia, oświadczyć:

Sumiennie odpowiedzieć mogę, że pra
wie wszystkie fakty, oraz olbrzymia więk
szość występujących osób są historyczne 
i autentyczne ...

Z dat, zamieszczonych w zakoń
czeniu ostatniego tomu wynika, że 
praca nad „Krzyżowcami“ zajęła Kos
sak-Szczuckiej kilka lat. Daty te są: 
1930-1936.

Powieścią tą zajmie się oczywiście 
krytyka literacka a pewnie i histo
ryczna. Te parę słów zapowiedzi nale
ży .się wszakże już teraz dziełu, które 
ukazało się właśnie na półkach księ
garskich i z pewnością będzie zaliczo
ne do niemałych wydarzeń literatury 
dnia dzisiejszego. Z poprzednich dzieł 
Kossak-Szczuckiej wiadomo, jak ipi- 

sze ona barwnie, zajmująco, przejrzy
ście i jak żywemi rysują się na tle. 
epoki wszystkie postacie, które posta
nowiła nam pokazać. Są to ludzie, któ
rych rozumiemy i przeglądamy ew 
dna duszy — ludzie cali, z za1 etami 
■i z błędami człowieczymi, ludzie bry
łowaci, nie sylwetki czy bezkrwiste 
■cienie. Wżycie się w cudzą psychikę, 
to najgłówniejszy dar powieściopisar- 
skiego talentu, wymagający nietylko 
snucia konsekwencyj z pewnych za
łożeń, ale wyobraźni, intuicji. Kossak- 
Szczucka nieraz już ukazała się nam 
z tej strony, więc i tyki razem z pew
nością znajdzie wdzięcznych czytelni
ków.

Aby w tym związku zaznaczyć je
den z ciekawych momentów, trzeba 
dodńć, że w przedstawionej przez 
Szczucką krucjacie biorą udział także 
Polacy, rycerze polscy. Otóż żadne 
źródła nie przekazały nam ich imion, 
wiadomo tylko, że papież Urban dru
gi na synodzie w Cłermont błogosła
wił, między innemi narodami, także 
krzyżowców Polaków. Tutaj więc wy
obraźnia autorki .znalazła wdzięczne 
pole. L. R.

KSIĄŻKI POD CHOINKĘ
Tegoroczny pion książek, wydanych w 

okresie przedgwiazdkowym bardzo jest ob
fity. I to dla różnego wieku czytelników: 
dla dzieci, młodzieży i dorosłych.

Księgarnia św. Wojciecha wydala dla 
młodzieży trzy książki: jedną tłumaczoną 
i dwie oryginalne. Książka włoskiego au
tora,.Emila Salgari p. t.: „Król prerji", 
przeznaczona jest przedewszystkiem dla 
chłopców, amatorów awanturniczych przy
gód. Przygody te przeżywa bohater powie
ści, młodv markiz, na lądzie i na morzu, 
na okręcie piratów i wśród Indjan. Dla 
panienek znów odpowiednią lekturą, jest 
powieść ks. E. Grygłewicza p. t.: „Złota 
sieć“. Powieść to o przyjaźni, opartej na 
głębokich podstawach, łączącej ze sobą lu
dzi, niby złotą siecią. Dla starszej młodzie
ży nadaje. sie książka ks. Stanisława Ku
bisty p. t.: „Krzyż i słońce“. Akcja tej po
wieści rozgrywa się w wieku XVI w dorze
czu Amazonki. Treścią jest podbój przez 
Hiszpanów państwa Inków, „królestwa 
słońca“.

Towarzystwo Wydawnicze wydało spol
szczoną przez J. Rogoeiównę baikę W. W. 
Thackerąy‘a p. t.: „Pierścień i róża“ o gro
teskowym królestwie Paflagonji, królewi
czu Lulejce i królewnie Różyczce. W tem- 
że wydawnictwie ukazała się książka hi- 
story.czno-geograficzna z dziejów- koloniza
cji Afryki. W. Konstantynowa, przełożona 
z rosyjskiego p. t.: „Mapa Afryki, opowia
da...“ — przełożona niepotrzebnie i niewła
ściwie z różnych względów.

W wydawnictwie M. Arcta wyszły świe
żo dwie nowe książki: Zane Grey, popular
nego autora powieści awanturniczych z a- 
merykańskiego Dzikiego Zachodu. „Kwiat 
Colorado“ jest typową tego rodzaju powie
ścią. Bohaterka jest wychowanką farmera, 
który znalazł ją, jako niemowlę na szczy
tach taboru kolonistów. Opiekun chce ją 
wydać za swego syna, narwańca, którego 
zły charakter doprowadza do popełnienia 
zbrodni, Powieść kończy się happy endem, 
t. j. małżeństwem bohaterki z dzielnym 
cowboyem, no zlikwidowaniu nieodpowied
niego konkurenta i odnalezieniu ojca 
dziewczyny. „Kanjon Wielkich Dębów“ ma 
pewne tendencje społeczne. Porusza mia
nowicie fakt, że ochotnicy armji amery
kańskiej. po powrocie z wielkiej wojny, 
wykolejeni z dawnego życia, oderwani od 
dąwńych zawodów, kar jer, zostali po
krzywdzeni zupełnem zapomnieniem przez 
społeczeństwo. Rozgoryczeni,,załamani, psy
chicznie, stargani nerwowo cżujĄ się wy
rzutkami, stojącymi poza nawiasem spo
łeczeństwa, które za krew nie dało im nic 
więcej prócz wstążeczek i kwiatów Oma
wiana książka opisuje odrodzenie się psy
chicznie jednego z takich bohaterów, który 
potrafił wzgardzić niewdz.ięcznem swem 
środowiskiem i uciekł na Dziki Zachód, by 
tu zacząć życie od początku. Jego narzeczo
na, uprzedzona początkowo od Zachodu, 
przybywa tu, aby ukochanego „ocalić", ale 
i ją porywa urok przyrody, dzikiego życia, 
swobody, pozostaie w Kąnjonie Wielkich 
Dębów.

Akurat na Gwiazdkę zjawiają się też 
trzy pierwsze tomy nowej Bibljoteki Po
dróżniczej, jaką wydawać zaczęła Księgar
nia Trzaski, Eyerta i Michalskiego.

Zarówno dla młodzieży, jak i dla doro
słych miłą niespodzianką pod choinką bę
dzie gruby tom „Od Krzyża Południa do 
Gwiazdy Polarnej" A. F. Tschifełly‘ego w 
tłumaczeniu M. Jarosławskiego. Jest to 
opis podróży przez obie Ameryki, ale po
dróży odbywanej nie nowoczesnemi. środka
mi lokomocyjnemi. Podróż trwała dwa 
i pół roku, a odbył ją autor konno i w to
warzystwie jedynie dwu koników argen
tyńskich, Mancha i Gato. Przejechał oko
ło dziesięciu tysięcy mil ang.: z Argenty
ny przez zimne, nieurodzajne łańcuchy 
górskie, przez głębie parnych dżungiji, 
wpoprzek przesmyku Panamskiego, przez 
Centralną Amerykę i Meksyk, a wreszcie 
przez Stany Zjednoczone. Droga biegła 
zdała od cywilizowanych osiedli. Obozo
wiska wypadały często w dali od siedzib 
ludzkich, często w wioskach indyjskich. 
Niewiele sensacyjnych przygód spotkało 
podróżnika, ale dotarł do wielu niezna
nych miejsc, miał dużo czasu na obserwa
cje i spostrzeżenia. Stąd w książce — du
że bogactwo materjału ciekawego i poucza
jącego.

„Światło na Czarnym Lądzie“ jest dzie
łem Carvetha Wellsa (tłum. P. Wrotkow- 
skiego), pisarza o innym/gatunku i tempe
ramencie. „Moją ambicją“ — pisze oh o 
•sobie We wstępie — „było zawsze odkryć 
coś, czego nikt przedtem jeszcze nie odkrył. 
Cała bieda, że kiedy zrobię takie odkry
cie, to uważają mnie za drugiego barona 
Munchhausena..." i przytacza opinję o 
sobie gen. Greely, który, przedstawiając 
go Nansenowi, powiedział „Powinien Pan 
posłuchać, jak Garveth Wells opowiada 
histołje z dżńnglji. Pewien jestem, że Pan 
nigdy nie będzie wiedział czy mu wierzyć, 
czy nie. Ale będzie Pan słuchał, bo hi- 
storje są zachwycające“.

Co do braku wiarogodności C. Wells 
przeczernił się trochę w swej autocharak
terystyce. Za to opińja o barwności i ży
wości opowiadania, nie jest zupełnie. prze-

ZYCIE KULTURALNE
UCZONY POLSKI W WIĘZIENIU WŁOSKIEM

Z Warszawy donoszą nam (tw):
Powrócił do Polski dr. Jan Gorzuchow

ski, geograf, asystent prof. Jerzego Lotha 
w Głównej Szkole Handlowej. Dr. Gorzu
chowski bawił na badaniach naukowych 
we Włoszech, gdzie został uwięziony, przy
trzymany w więzieniu przez prawie dwa. 
miesiące, i wypuszczony dopiero na ener
giczną interwencję ambasady polskiej w 
Rzymie.

Przed wyjazdem na badania, przedsię
brane w celu napisania monografji geogra
ficznej o Włoszech, zgłosił się miody uczo
ny w ambasadzie włoskiej w Warszawie, 
uwiadamiając ją o projektowanym wy- 
jeździe do Wioch i z prośbą o zawiadomie
nie rzymskiego ministerstwa spraw zagra
nicznych oraz o pośrednictwo w stosun
kach z instytucjami włoskiemi — na co 
zaproponowano mu nawet zniżki prze
jazdowe.

Przybywszy na miejsce, dr. Gorzuchow- 
ski robił zdjęcia w okolicy Rzymu i Neapo
lu, poczem udał się na Sardynię, gdzie 
w Macomer został zatrzymany przez ka
rabiniera i zaprowadzony na posterunek. 
Następnego dnia (10 października) pozwo
lono mu jeszcze fotografować, ale w towa
rzystwie żandarma, i potem odstawio
no do kwestury w Noro, gdzie został are
sztowany. czyli jak się żandarmi wyrazili

MUZYKA i
Amerykański kwartet smyczkowy ob

jeżdża Europę. Jest to „Manhattan String 
Quartett“. Grywa utwory klasyczne oraz 
kwartet es-moll op. 64 Pawła Hindemitha, 
najnowszy utwór głośnego modernisty.

Adwokaika pianistką. W sali medio
lańskiego Konserwatorium urządziła reci
tal fortepianowy Nella Basola, która jest 
zarazem adwokatką, jedną z niewielu we 
Włoszech. Miaia licznych słuchaczy i do
bre recenzje.

TEATR
Stanisławski] o aktorstwie. Słynny 

reformator teatru rosyjskiego, dyrektor 
moskiewskiego teatru Artystycznego K. S. 
Stanisławskij napisał dzieło p. t. „Rabota 
aktiora nad soboj“, które ukaże się obecnie 
w nakładzie sowieckim „Akademija“. Jest 
to próba teoretycznego ujęcia i przedsta
wienia metod reżyserskich, jakiemi w sto
sunku do aktorów kieruje się głośny wy
znawca „przeżywania“ na scenie.

" JESZGZE JEDNA ANESÖÖTA
Molier i lekarze. Zmarły właśnie w Pa

ryżu sędziwy lekarz i znakomity uczony, 
dr. Charles Richet, był w wolnych chwi
lach pisarzem dramatycznym i to wcale 
nie banalnym. Jego „Śmierć Sokratesa“ 
grał swego czasu paryski Odeon z dużem 
i poważnem powodzeniem. Marzeniem 
Rićheta było, aby Komedja Francuska, ten 
Dom Moliera, jak ją nazywają, zagrała 
który z jego utworów. Nie doczekał się 
tego, ale pocieszał się żartobliwie, powta
rzając znajomym:

— Trudno... Molier nie lubił lekarzy...

Jutro:
WARTOŚCIOWA „GWIAZDA“

przez
prol. Jana Mrozińskiego

sadzona. Autor rehabilituje afrykańską 
dżunglę, „oczernianą“ przez wielu podróż
ników, przez wyprawy, realizujące cudowne 
filmy „z wiełkiem niebezpieczeństwem ży
cia“. Opowiada swe przygody ze świetnym 
humorem i werwą, nie pozwalając czytel
nikowi ani na chwilę oderwać się od stron
nic książki.

Trzecim t-omem z omawianej Bibljote
ki jest dzieło Lowella J. Thomasa pt. 
„Indje, kraj czarnej pagody“, przełożone 
przez M. Jarosławskiego. Jest to znów 
relacja z długiej podróży, trwającej dwa 
łata, a wynoszącej około '60 tys. mil. ang., 
a więc przestrzeń, przekraczającą dwu
krotny obwód ziemi na równiku. Przeje
chał w niej autor Indje w różnych kierun
kach i opisał miasta i zabytki, ludzi i zwy
czaje krainy obfitującej w dziwy i dzi
wactwa — na pogląd Europejczyka, który 
poza kontynent nie wyjeżdżał. Interesu
jąco prowadzone opowiadanie odkrywa 
czytelnikowi wiele nieznanych o egzotycz
nym kraju szczegółów. ’

Trzeba dodać, że wszystkie tomy 
Bibljoteki Podróżniczej ilustrowane są bo
gato oryginalnemi fotografjami, a wydane 
ozdobnie. i gustownie.

Książki nadesłane
Władysław Jan Grabski: „Kłamstwo“. 

Powieść. Poznań 1935. Księgarnia św. 
Wojciecha.

Piotr Tadeusz Pietrzykowski: „Prace z 
metali“. Poznań 1935. Księgarnia św. Woj
ciecha. Ribljoteka Młodego Technika, t. V.

Irena Stypianka: „Bawmy się w domu!“ 
Przepisy gier i zabaw towarzyskich. Po
znań 1935, Księgarnia św. Wojciecha. 
Skarbczyk Domowy, t. 11.

„zatrzymany“. Wreszcie uwięziono go na 
dobre i umieszczono w więzieniu w 
Ćagliari, gdzie kapitan karabinierów usi
łował wydobyć z dr. Gorzuchowskie^ó 
przyznanie (!) że jest on... szpiegiem 
.angielskim.

Wszelkie prośby o zawiadomienie kon
sulatu polskiego w Rzymie pozostały bez
skuteczne. Natomiast 14 listopada zakuto 
uczonego w kajdany i przewieziono do 
Rzymu. Wreszcie, po 50 dniach uwięzie
nia, został dr. Gorzuchowski uwolniony 
na interwencję ambasady polskiej.

Tyle faktów. Niezawodnie władze 
włoskie mogą być dzisiaj nerwowe i na 
punkcie szpiegostwa przeczulone. Pań
stwo prowadzi wojnę w Afryce, a na oble- 
wającem je morzu krążą angielskie dread- 
noughty. W taliich warunkach strach mo
że mieć wielkie oczy i słabość nerwów 
łatwo wyrozumieć. Całe nieporozumienie 
byłoby jednak skończyło się odrazu, gdy. 
by pozwolono uczonemu uwiadomić- kon
sulat polski w Rzymie i udać się pod jego 
opiekę. Tego nie powinny mu były wła
dze włoskie odmawiać i trud.no oprzeć się 
niesmakowi, że tak się nie Stało. \y 
każdym razie trzeba oczekiwać, że uczony 
polski będzie przeproszony za wysoką nie
właściwość sposobu, w jaki z nim postą
piono.

NAUKA
Nowy tom „Roczników Historycznych“,

Świeżo wydany obfity zeszyt «organu za
służonego dla badań naszej dzielnicy To
warzystwa Miłośników Historji w Pozna
niu zamyka XI tom tego wydawnictwa. 
W dziale rozpraw znajdujemy omówienie 
związków Polski z Francją na podstawie 
analizy dzieła ś. p. prof. Oswalda Balzera 
przez prof. Z. Wojciechowskiego. Dr. doc. 
L. Koczy przedstawia niektóre potrzeby 
historjogrąfji pomorskiej, a dir. J. Staszew
ski życiorys gen. Józefa Biernackiego, 
przedstawiciela Kaliskiego w dobie, walk 
o niepodległość końca XVIII i pierwszej 
połowy XIX wieku, wreszcie mg. Jakóbczyk 
omawia sprawę Rządu Narodowego 1848 r. 
W dziale drobnych prac prof. Tymieniecki 
podał szereg informacyj o wykopaliskach 
w Wolinie, dr. dyr. K. Kaczmarczyk ogło
sił pewien dokument dotyczący wsi Imie- 
linka. a dyr. dr. Wojtkowski naszkicował 
uwagi o J, I. Kraszewskim w Poznaniu 
1839 r. Szereg recenzyj i sprawy Towa
rzystwa kończą ten zeszyt. Do sźęzegóło- 
wego omówienia jeszcze powrócimy. (.1. St.)

W NAUKOWYM POZNANIU
Komisja Teologiczna Tow. Przyj. Nauk 

odbędzie posiedzenie w czwartek, dn. 19 
b. m. o godz. 20 w Seminarium Duchow- 
nem. Na porządku obrad — referat ks.' dr. 
B. Gładysza p. t.: „Łazińska fiłologja śred
niowieczna zagranicą i u nas“. Goście mile 
widziani.

KRAJOZNAWSTWO
Komunikacja na Pomorzu. Młody 

geograf krakowski, dr. Antoni Wrzosek 
pracuje ostatnio nad problemami geogra- 
ficznemi Pomorza. Po rozprawie o włas
ności ziemskiej tego województwa zajął 
się obecnie stosunkami komunikacyjnemi 
i wydał pracę na ten temat Opublikował 
ją instytut Bałtycki w Toruniu. Składa 
się ona z dwóch części. Pierwsza omawia 
koleje żelazne, druga — drogi kołowe. Cie
kawe są wywody autora o rozwoju sieci 
kolejowej Pomorza, od zależności sieci od 
ukształtowania terenu i o wpływie kolei 
na „umiastowienie" Pomorza. Z drugiej 
części dowiadujemy się o stanie dróg ko
łowych i ruchu po nich. Jest to pierwsza 
polska praca naukowa, która wprowadza 
nowy. geograficzny niejako punkt widze
nia ido zagadnień, które dotychczas stano
wiły raczej przedmiot badań ekonomicz
nych i gospodarczych. Rozprawa dr. 
Wrzoska opiera się na obszernym materia
le źródłowym, gdyż Ministerstwo Komuni
kacji udzieliło autorowi pozwolenia na ko
rzystanie z materjalów urzędowych, (j. mO

Pisma nadesłane
„Przegląd Powszechny“. Nr. 12. Treść: 

K. Michalski: „Eros i Logos u Dantego'.
— S. Wawryn: „Współczesny problem za
wodowy“. — W. Tomkiewicz: „Rozejm 
Sztuihdoriski“. — L. Chmaj: „Piotr Peter
sen i jego „szkoła wspólnoty“. — Przegląd 
piśmiennictwa. — J. Rostworowski: „Spra
wy Kościoła“. — M. Niwiński: „Zjazd Hi
storyków w Wilnie". — S. Podolcńśki: „U 
Zjazd Socjologów Polskich w Warszawie •
— Adr. Red. Warszawa, ul. Rakowiecka »1. 

„Taternik“. Zesz. 1. Treść: „Na powsta
nie klubu wysokogórskiego“. — „Polska 
wyprawa na Kaukaz“. —- W. Stanisławski:
„W kole złud.“ — Z. Dąbrowski: ..0 prze
wodnik monograficzny po Tatrach“ — E 
Szcz.: „śp. Stanisław Radzikowski". 'Z 
Pionowe trawniki skalne drogi- — " 
Tatr -— sprawy klubu. — Karta żałobna.-— 
Kronika alpinistyczna, — Notatki.— ko
respondencje. — Adr. Red. Kraków, ul. A.

t Potockiego 8,

trud.no


Nomer 583 — Kurier Poznański, czwartek. 19 grudnia 1935 -___ - -- ■■■ u -Jim. HMiir—iMinr. iiihłŁ^gwr-:T.rmr
Strona Î1

rzut kulą Woellke (Niemcy) 16.33 m, 
dysk — Schroeder (Niemcy) ^53,10 m, 
oszczep — Järvinen (Finl.) 75,66 m, 
młot — 0‘Callaghan (Irlandja) 56,08, 
dzięsięciohój — Sievert (Niemcy) 7824 

punktów,
4X100 m — Niemcy (Körnig, Lammers, 

Borchmeyer, Jinath) 40,6,
4X400 m — Anglja (Stoneley, Hampson, 

Burgley, Rampling) 3:11,2.

Narciarstwo
Rajd narciarski przez tajgi syberyjskie.

W styczniu przyszłego roku pięć narciarek 
sowieckich podejmuje gigantyczny rajd 
narciarski do Irkucka na przestrzeni około 
3000 km. Droga prowadzi przez tajgi sybe
ryjskie i rzeki Witima i Lena. Zawodniczki 
sowieckie mają przenieść wiadomość od 
leńskich górników o wynikach ich pracy 
w terenie.

Rajd ten jest największy z organizowa
nych kiedykolwiek przez kobiety.

Pg «Kiö-.VW

DYWANY -

Centrala
Dywanów

Czysta wełna 
trwałe gatunki

K.KUŻAJ
Fg il68-4S,?5

ni.
Woźna 12

Hokej na lodzie
Polska reprezentacja wyjeżdża na dwu

tygodniowe tournée po Niemczech w naj
bliższy czwartek. W skład drużyny wcho
dzą- Stogowski, Przeździecki, Ludwiczak, 
Sokołowski, Kasprzak, Materski, Wołkow
yj, Marchewczyk, Kowalski, Zieliński, 
Głowacki, Staniszewski i Stupnicki.

Pierwsze mecze odbędą się w dniach 21 
j 22 grudnia w Hamburgu.

Warszawiaka (Warszawa) — AZS. 
(Poznań). Spotkanie w hokeju na lo
dzie pomiędzy benjaminkie.m '.igi a 
ubiegłorocznym mistrzem Polski od
będę się w sobotę, 21 bm., o godz. 19.30 
i w niedzielę, 22 bm., o godz. 19.30 na 
ślizgawce A. Z. S., ul. Noskowskiego 4.

Lekka atletyka
Dzieje pewnej pomyłki. Swego czasu 

prasę całego świata obiegła wiadomość o 
pobiciu przez Japończyka rekordu świato
wego w skoku wwyż. Depesza z Tokjo ogło
siła, że Tanaki osiągnął wspaniały wynik _ 
2.10 m. Tymczasem, po kilku tygodniach » 
wyjaśniło się, że rekord powstał dzięki po
myłce telegrafisty, który w wyniku prze
stawił dwie ostatnie cyfry (210 zamiast 201 
cm.) Ostatnio wydarzyła się nowa podob
na pomyłka. Mianowicie, z Tokjo donieśli, 
że Murakoso przebiegł 1Ô.666 merów w 
świetnym czasie ¿0:07, zbliżając się w ten 
sposób znacznie do rekordu Nurmiego. O- 
becnie wyjaśniają z Tokjo, że zaszło nie
porozumienie. Mianowicie, Marukoso o- 
siągnął czas 31:07,8, a nie 30:07, jak poda
no przez pomyłkę. Czas tego zawodnika na 
5.000 m wynosił 14:58. Oba te wyniki są 
jednak rekordami japońskiemi.

Rekordy Eurcpy. Zgodnie z postanowie
niem Komitetu Europejskiego Międzynaro
dowej Federacji Lekkoatletycznej, obradu
jącej niedawno w Warszawie, sekretarjąt 
Komitetu, ustalił listę rekordów lekkoatle
tycznych Europy. Listę tych rekordów po- 
dajemy ooniżej:

100 metrów — Jonath (Niemcy) 10,3, 
Berger (Holandja) 10.3:

200 m — Koernik (Niemcy) 20,9.
400 m —- Liddell (Anglja) 46,6 i Boisset 

(Francja) 47.6,
800 m — Hampson (Anglja) 1:49,8,
1500 m — Beccąli (Włochy' 3:49,
50OU m — Lehtincn (Firtlandja) 14:17. 
10.000 m — Nurmi (Finlandia) 30:68.2. 
110 m plotki — Venstrom (Szwecja) 14,4

i Sjóeśtedt (Fint) 14.4.
400 m plotki — Peterson (Szwecja) 52,4

i Facelii (Wl.) 52,4,
skok wwyż — Kotkas (Fini.) 2,01 m. 
skok wdał — Leichum (Niemcy) 7.73 m, 
skok o tyczce — Hoff (Norwegja) 4,25 m.

Pg T167 50,48

na olimpijski konkurs sztuki. Wystawa 
odbędzie się w dniach od 18 kwietnia do 10 
maja 1936 r.

Ogółem do Olimpijskiego Konkursu 
Sztuki w Berlinie zgłosiły się dotychczas: 
Polska, Francja, Węgry, Jugosławja, Cze
chosłowacja i Austrja. Oczywiście, że jest 
to tylko mała część zgłoszeń, gdyż termin 
upływa dopiero 15 maja 1936 r. i pozostałe 
państwa zgłoszą się prawdopodobnie w 
pierwszych miesiącach roku przyszłego.

Życie organizacyjne

Pięściarstwo
Półfinał „Pierwszepe kroku“ odbędzie 

się w piątek o codz. 20 w sali ..ośrodka” 
przy ul. Bukowskiej. Finały odbędą się w 
sobotę o godz. 20.

Zapowiedziane na niedzielą spotkanie 
„Sokół“ — „Aslcrja“ Bydgoszcz zostało od
wołane i przełożone na styczeń.

Przed efepjadą
Przedolimpijska wystawa szluki. W sa

lach Instytutu Propagandy Sztuki przy ul. 
Królewskiej odbędzie się. organizowana 
przez Polski komitet Olimpijski oraz I. P. 
S„ przedolimpijska wystawa sztuki. Naj
lepsze prace zostaną wysłane do Berlina

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

W środę, dnia 18 bm. operetka Gilberta 
„Katja tancerka". W czwarek dnia 19 bm.

. „Rosę - Marie" operetka Frimla. W roli 
tytułowej Jadwiga Musielewska.

W piątek dnia 20 bm. z powodu próby 
generalnej do „Adriany Lecouvreur" teatr 
zamknięty. W sobotę dnia 21 bm po raz 
pierwszy w Polsce głośna opera Cilea ,A- 
driana Lecouvreur" ze świetną śpiewaczką 
dr. Stani Zawadzką w roli tytułowej.

Z Teatru Polskiego
Dziś po raz pierwszy po wznowieniu do 

| skonała komedja muzyczna „Muzyka n®
ulicy“.- , , .W nadchodzącą niedzielę po południu 
o godz. 16 po cenach do połowy zniżonych, 
doskonała i subtelna komedja Acharda 
„Domino" w koncertowem wykonaniu ca- 

I lego zespołu z pp. Ludwiżanką i Boelkem 
i na czele.Najbliższą premjerą będzie ostatnia no- 
i wość scen europejskich „Piosenka o Nadi- 
| nie“ komedja muzyczna.

Walne zgromadzenie K. A. „Sztckker“
po udzieleniu pokwitowania ustępującemu 
zarządowi, wybrało nowe władze w skła
dzie następującym: prezes — p. Ryfa St., 
wiceprezes — p. Handke L., sekretarz — p. 
Marjański. skarbnik — p. Torzecki. K. (po
raź 5 ty z rzędu), naczelnik sportowy — p. 
Grodzki L. (poraź 6-ty). gospodarz — P- 
Handke B.. radni pp. Nowacki Cz.. Bana
szak A., komisja rewizyjna pp. Wower J., 
Bayer M., Nowicki J.

Romana Dmo wskiego
plakiety

w wykonaniu znakomitego rzeźbiarza 
w ielkopolskiego

Wawrzyńca Kaima
3o nabycia w adtn Wielkiej Polski“' 
Poznań, św Marcin 65 tel. 59 9?

iw godzinach od 9—li i od 17—18> 
Średnica plakiety 30 cm. Cena 5 zł 
Poza Poznań wysyła się po wpłaceniu 

6 zł na konie P. K. O. — 205 471
za 486/7

ng 19 048

Warszawa. Wierzbowa 11.

WYKWINTNA BIELIZNA

Z Teatru Nowego
Dzisiaj, w środę po cenach zniżonych, 

»wtórzenie znakomitej komedji Marcele- 
;o Acharda „Manuela“.

Jutro w czwartek wieczorem, po rai o- 
statni w bież, sezonie po cenach najniż
szych od gr. 50 do zł 1. powtórzenie nad
zwyczaj wesołej komedji J. I. Kraszewskie
go „Miód kasztelański".

Repertuar świąteczny i karnawałowy 
rozpocznie kapitalnie wesoła farsa fran
cuskiego autora Jana de Letraz w przekła
dzie Zdzisława Kleszczyńskiego „Nasze 
maleństwo", której premjera dana będzie 
w sobotę bież, tygodnia. Próby z nowości 
repertuaru odbywają się już oddawna pod 
reżyserią Czesława Kadena. jednocześnie 
wykonawcy jednej z głównych ról tej ar- 
cywesólej farsy. Dalszą obsadę tworzą pp. 
Michalska Korecka, Taborska, Żbikowska, 
Koczanowicz Nowakowski. Tatarski.

s.’Ap.
Wilhelmina z Tarasiewiczów

Ham Imm-lMirti
¿ona inżyniera-technologa

opatrzona Sakramentami św., po długich i bardzo ciężkich, cierpieniach, 
oddala Bogu duszę dnia 18 grudnia 1935 r., przeżywszy lat 60

Eksportacja zwłok nastąpi w piątek. 20. bm. o godzinie 9 rano z do
mu żałoby w Starolęce Wielkiej 18, do kościoła parafjainego .w Star.ołęce, 
poczem po żałobnem nabożeństwie nastąpi złożeń,e zwłok do grobu ro
dzinnego na cmentarzu Św. Antoniego.

W głębokim smutku
zg 12 429 mąż, córka, zięć, wnuczka, wnukowie i rodzina.

Dnia 16 grudnia 1935 r. o godz. 22, zmarła nasza nieodżałowana 
Koleżanka, ś. p.

Leokadja Cichocka
W Zmarłej straciliśmy zacną i szlachetną współpracowniczkę, któ

rej przedwczesny zgon dotknął nas boleśnie. Pamięć o Zmariej zachowa
my w sercach naszych na zawsze.
Zrzeszenie Pracowników P. K. O. Koło Poznań.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 21. bm. o godz. 15 z kaplicy 
przedpogrzebowej szpitala wojskowego przy Wałach Jana III na cmen
tarz Karny przy ul. Bukowskiej.

W druga bolesna rocsnice zgonu nieodżałowanego na
szego syna i brata, ś. p.

Józefa Ster łuckiego
odprawi się w czwartek. 19. bm. o godz. 8 w koSciele 
Matki Boskiej Bolesnej na św. Łazarzu

msza św.
na która zapraszają Krewnych i Znajomych
zg 12 428 rodzice i rodzeństwo.

Przewielebnemu Duchowieństwu oraz Ojcu Sperjo- 
rowi Ks. Ks. Oblatów, Towarzystwu Ogródków Dział
kowych. Chóru Serafickiemu. F-mie Br. Borkowscy oraz 
Zarządowi Związku Przedsieb. lflelektr. Techn. i Korpo
racji, Personalowi firmy własnej, wszystkim Krewnym 
i Znajomym za oddanie ostatniej przysługi jak i za zło
żone wieńce, oraz wszystkim Towarzystwom, które brały 
udział w odprowadzeniu na miejsce wiecznego spoczynku 
drogich nam ewlok mojej najdroższej żony, matki 
i córki, S. p.

Jadwigi Kruczyńskiej
składamy serdeczne ,

Bóg zapłać!
dg san. mąż z dziećmi i matka.

Dnia 15 grudnia 1935 r., zasnęła w Bogu, opa
trzona Sakramentami św., moja najukochańsza 
żona, nasza kochana córka, siostra, synowa, bra
towa i szwagierka, ś. p. <

z Sądeckich

Gabryela Olszewska
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 19. bm. o 

godz. 15,36 z kostnicy cmentarza na Jeżycach. 
Msza św. żałobna odprawi się nazajutrz w ko
ściele parafialnym na Jeżycach o godz. 7,36. 
O bolesnej stracie zawiadamiają
stracie zawiadamiają stroskani
zgi2 426 mąż i rodzina.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Związkowi „Wetera
nów Powstań Narodowych. Ochotniczej Straży Pożarnej, 
towarzystwu śpiewu „Moniuszko,, Towarzystwu Kupiec 
Memu. Akademickiemu Kołu. Kujawskiemu, oraz «wat
ka Przyjaciołom, Znajomym i Życzliwym a heme wieńce, 
wyrazy współczucia i udział w pogrzebie naszego drogi g 
¿mariego, ś. p.

Stanisława Zwierzyckiego
składa serdeczne ’

Bóg zapłać!
dg 5288 Żona « yod»la*V

Inowrocław, w grudniu 1935 r.

Dnia 16 grudnia 1935 r. o godz. 12,30 w połud
nie, zasnęła po długiej i ciężkiej chorobie, opa
trzona Sakramentami św., moja najdroższa cór
ka, nasza najukochańsza siostra, ciocia, kuzynka 
i szwagierka, ś. p.

Maria Rutkowska
Sodalis Mariann«

przeżywszy lat 57. w ciężkim smutku pogrążona 
zg 12 427 matka z rodziną.

Pogrzeb odbędzie się dnia 19. bm. o godz. 3 
po poi. z k-ostnicy w Górczynię.

Poznań, Podgórna 12 b, Rawicz, Hamburg, 
Gostyń, Leszno, Grodzisk.

Dnia 16 grudnia 1935 r., zmarł członek Towa
rzystwa naszego, ś. p.

Wawrzyn Filipiak
Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 19 grud

nia 1935 r. o godz. 14,36 z domu żałoby, ul. Jeżycka 
56 na cmentarz parafjalny.

Tow. .Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskie) 
Wypadek 369. w Poznaniu. zg 12 425
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DUŻY WYBÓR
NAJTANIEJ l

Stefan ROBERT
Poznań, św. Marcin 45

nr ss w -—— Telefon 14-45 ——

/-wtWe/2 m ' 
&t*WT0 POLSKI APftRflT FQTOGRAFICZriV

terKORonn

Wszystkich oczy zwrócone
na

Przynosimy po cenach najtańszych 
nailepszei jakości

bardzo modne i mile widziane
małe prezenciki z czekolady i mareepann
wykwintne czekoladki
Pg 7isi-3i,2i bonbonierg każdego rodzaju

Waierja PATYK
Aleje Marcinkowskiego 6

Oddział przy nl. 27 Grndnia 3
Najstarsze polskie przedsiębiorstwo 
w Poznania, od roku 1931 w własnem posiadania

mhhmhmmmhh
GORSETY, BIUSTONOSZE

S. KACZMAREK
OBECNIE nl. 27-go GRUDNIA 10

Asygnaty „Kredyt”

Na gwiazdkę zegarki,
biinterję

po cenach niskich poleca firma
Jan Białas

Posnaft, Wrocławski 2.
sc 77 337

Najle pszy
Prezent Gwiazdkowy

PIANINO-FORTEPIAN
B. SOM4ERFELDA
największej fabryki pianin * fortepianów w Polsce. 

Skład Fabryczny POZ 4AN, 27 GRUDNIA 15.
Niskie ceny. Dogodne warunki spła'y.

Dostawca Państwowych Konserwatorjów Muzycznych
Ekspoi t do wszystkich części świata, ag 19227

cukierki zdobyty niską ceną i nie
zrównaną iakośc ą powszechny rynek 
zbytu. Fabryka Cukrów St. Marecki 
Pozaań, ulica św, Wojciecha 28

ng IG 934

WARSZAWA

Pieczywo gwiazdkowe

fiya Oetkera
„ftaddn'Qirí

1 przyprawą 
korzenną do pierników.

Zastępca; St. Holdowskl — Poznań, Wierzbiecice 1.
Pg 7170-D. O. 1531

M. A It € T
pod hasłem

NISKIE CENY — DUŻY OBRÓT
rozszerzył lokal, powiększył personel 
i poleca bogato zaopatrzone swoje działy t

NOWY-SWIAT 35

a« «291

lasTosowAHir.

ÜL
SRYPA.PiłZgZIĘpiB^lE 

ZIBBSW
Żądając oryginalnych proszkOw n» fam i „ KOGUTKIEM"
fcĄłifŹilElćiJĄKit.-l

6OYŻ SĄ JUŻ NA5LAPQWN1CTWA- 
nflYftłNAiNE PROSZKI «MlORENO-NERVOSIN’Z JWSUTKlEM

^JłOST-Ki a. MIGRENO-NEBV05IN" SĄ rei I *» TOBL«™«» ____ 13 958

jwywuwwwwwwwwwwwwwwwwus
Śliwki Jugosł. Kalifornijskie
sułtanki. orzechy rumuńskie, laskowe i migdały

po.ee, ST. BAREŁKOWSKI
Hmt Ko!oa'alny

Poznań, ul. Woźna 18. telef. 39-09 56-56
ng 19 551 Speealnoiii SLEDZ1F, RYŻ, KRUPY.

j,WWWWMWWWWWWWVWWW*^WWW«B

Łyżwy
Rodle

DZIADKI DO ORZECHÓ W - STOJAKI DO CHOINEK 
SZTUĆCE ALPAKOWE n>«4

PRAKTYCZNE PODARKI GWIAZDKOWE 
JAN DE1EIRŚNG, Poznań, Szkolna 3,tel 3518,3543

NA GWIAZDKĘ prawdziwą biesiadą są

wyborowe pierniki
oraz ^'szeikiego rodzaju

wyroby cukiernicze
Cukiernia — Piekarnia dg 5*69

Ludwik Bręczeuiskl
Poz.iaA, ulica Pocztowa nr. 12. Teief. nr. 25-76
Filje: „LUDWIŻ ANKA“, plac Ś-to Krzyski nr. 2, 

telef. 3C-63. „WIELKOMIEJSKA“ Śniadal- 
nia-Kawiarnia ulica Fredry nr. 13. telef. 28-20.

KSIJĘCML1IMIA
Książki i czasopisma polskie, Iran* 
coskie, niemieckie, angielskie, 
naukowe 1 beletrystyczne. Mody, 

Mapy
POŻĄDANE PODARKI

Hamann, Walicki, Starzyński —
HISTORIA SZTUKI, 1.250 str,
I. 481 ¡lustr., 2-ty opr. . . . 70,—
półskórek zl 80.—. Artystyczne
opr. w skórę od zl 150 do zl 250

Reymont — CHŁOPI, wielkie 
wydanie z ilustr. kolorowemi.
Na raty brosz. 54,—, opr 66.— i 72,—

M. Arcta SŁOWNIK RZECZY 
I SPRAW POLSKICH - alfa
betycznie ujęta historia kultu
ry. zl 14.—. opr......................... 18,—

J. L Kraszewski — POWIEŚCI O 
DAWNYM OBYCZAJU. Chata 
za wsią 4,—, opr. 6.20. Czarna 
Perełka 3,—, opr. 5,—. Kome
dianci 6,—, opr. 8,50. Mcrituri 
5,—, opr. 7.40. Resurrecturi
4. —, opr. 6.20. Złote ¡abłko
5. —. opr. 7.40. Komplet 24.—, 
opr. 36.— (na raty po 4 zł.)

Czerwone Książki: Chambers — 
Czerwona Stopka. Mowery. — 
Dziewczę z Bożej Łaski. Grey- 
Krwawe pogranicze. Legja 
straceńców. Kanjon Wielkich 
Dębów. Kwiat Colorado. K idy 
tom zł 4,o0. w opr.....................8,50

Vaoban 1 Kurcewicz — POD
STAWY ŻYCIA TOWARZY
SKIEGO, 3 tomy w jednym, 
brosz. 7,—, opr. ...... 9,—

Gałecka 1 Kulzowa — KUCHNIA 
POLSKA — praktyczna i pięk
nie wydana z 68 tablic., w opr 32,—

Cnlbertson — JAK GRAĆ W 
BRYDŻA — książka świato
wej sławy. I licytacja w opr.
II, —. broiśz...................................7,50

Stclanowski — BRYDŻ RACJO
NALNY, praktyczna, opr. 6,—, 
brosz. . ........................... .... . 4,50

Lanczar - PASJANSE. 50 z jed
nej i 2 talij. Wytworna książka f 
w okładce Norblina .... 2,80

SKŁ WUT
Przeboje z cstatnicb filmów. Muzyka 
taneczna i śpiewy. Utwory klasyczne 
1 nowoczesne. Wszystkie repertuary 

nedagogiczne.

WYDA WNICTWA 
DLA DZIECI I MŁODZIEŻY
Bnyno-Arctowa — ZIELONY

SZALENIEC. Nowość na nie
słychanie zajmującem tle 
przygód automobiiistów. bo
gato ilustrowana. 4,—, opr. . .

— NASZA MALEŃKA — wielka
powieść, w której występują 
te same osoby, co w Szaleńcu, 
opr................. ..............................

— WIEŚ SZCZĘŚLIWA — przy
gody sympatycznej nauczy
cielki wiejskiej, zl 4.—, opr. .

Konopnicka — POEZJE DLA 
DZIECI, 200 utworów, ułożo
nych przez Kossuthównę. z 
czarn. i kol. obrazkami . . . 
kart. ........................................

Meisnerówna — MARYNARZE 
Z „DELFINA“. Chłopcy na 
własnej łódce żeglują po Bał
tyku, kart. ........ 4,—

Norblłn - CZTERY KSIĄŻECZ
KI OBRAZKOWE, ręcznie ko
lorowane z tekstem dla dzieci:
Jak to bywa w szkole. Dzieci 
na wsi. W zimie, Dzieci pra
cują. Każda zł 1.20, trzy do 
wyboru A-l,.............. 3 —

Porazińska — WESOŁA GRO
MADA, doskonała, ślicznie 
wydana, d'a ęzieci od lat 9—
12, zł 3,—, kart. ...... 4,—

Porębski — SAMOCHÓD WY
CHODZI Z FABRYKI, zajmu
jąca powiastka o wyrobie sa- 

| mochodów, z 25 rys. ... . 1,80

4,80

6,-

4,80

3, -
4, —

TANI BAZAR
Wielka Dość książek tanich 
1 z drugiej ręki dla dzieci, udo* 
dzieży i dorosłych. Kilka tysięcy

tytułów.
NAPRZYKŁAD

Mokrzycki — TERAŹNIEJ
SZOŚĆ, PRZESZŁOŚĆ I PRZY
SZŁOŚĆ LOTNICTWA, bogato 
ilustrow. (daw. 6,—), opr. 5—, 
brosz. .

Maliniak - TYTOŃ W DA
WNEJ POLSCE z drzeworyt. 
Chrostowskiego (daw. 6.—) .

Hoene-Wroński - LIST DO PA
PIEŻY. na pięknym papierze 
(dawn. 7,—)..........................

Mickiewicz — PAN TADEUSZ.
W iprawie plóc. ..................

Mazurkiewicz — Hodowla kwia
tów w mieszkaniu (6,—) brosz.

Ulanicka — Zasady prowadze
nia domu (5,20) brosz. . . •

Szemplińsku — NIEPOTRZE
BNY CZŁOWIEK, pow. (7,—)

Bianca - LEGENDY O KWIA
TACH, z 24 kolorow. ilustr. 
(12,—), kart................................

Dyakowski - O DAWNYCH ŁO- 
WACH (7,50), kart. . . . . •

Grodzicka — PRZYGÓD / BASI 
I KRZYSIA, z obr. Bobińskie
go (3,—) ....................................

Hertz - TAŚ-TAŚ (5.—).
Kipling — TAKIE SOBIE BA

JECZKI, każda część (3 40) po 
Or-Ot _ O JASIU SOWIZDRZA

LE, O JASIU DRĘCZYCIELU
(3,—) po ...............................

Popławski — PODANIA O STA
ROŻYTNYCH PÓŁBOGACH - 
z 12 tabl. kolor. (7,—). kart. 

Przyborowski—PC WIEŚCI DLA 
MŁODZIEŻY, do wyboru. 7 to
mów, zniżka od 30—50%.

Rabska — BAŚNIE KASZUB- 
SK1E z 13 obrazkami (7.50),
kart. . ........................... ’ •

Thompson — DZIELNY RO
GACZ z ilustr. (5,50), kart

2,86

1.»

1,20

2.-

3,20

3,20

1,-

150
2,-
1,80

1.50

3.20

2.80

KATALOGI na żądanie BEZPŁATNIE

NOWOŚĆ mały SŁOWNIK JĘZYKA POLSKIEGO nowoSĆ
Pa U K" MA na 653 str. objaśnia 19,000 wyrazów I 6,000 zwrotów
* brosz. 6,90, opr. w płótno 10,—, opr. w półskórek 15,—
i TANIA Wytworna oprawa pólskórk. w ręcznie malowany1 z mim papier z grzbietem z prawdziwego pergaminu xl 18,  T'kJ * KŁŁL,‘V

KSIĄŻKI WYŻEJ WYMIENIONE SĄ DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIA«

KAZDEM’
POTRZEB^
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Wielka sprzedaż Gwiazdkowa w «»Mamej»największej firmie radiowej
«««**« m grn ę**» «ma Każdy kupujący ponad zł 20,—otrzyma jako prezent Gwiazdkowy najnowszy wynalazek poczt. APARAT
gjjgg Iga i-W raijffil DETEKTOROWY. — Do każdego sprzedanego 3-go aparatu radjowego (lampowego) dodaję prezent w po-
llpt O» WtR 8taci aparatu fotograf, skrzypiec lub płyt gramofonowych. „A„AW «„ . Wvnwv
ilte» llllllll W Effl Do 50 tego sprzedanego aparatu radjowego (lampowego) dodaję piękny GRAMOFON SZAbKOWT.§1) 18 Hf JM 31 fj Specjalnej uwadze kupujących polecam moje na okres gwiazdkowy zniżone ceny na aparaty radjowe.

R 8 IB. illJlI »»Ambasador** zł 420,—, „Uniphon“ uniwersalny zł 320.—, „Special“ 248,— od powyższych cen
lUsssa Ul O iHL Jjjfilt udz’elam 10% rabatu przy gotówce, na składzie wszelkie typy aparatów jak: „Kosmos“, „Tytan“nw w s» m mm m wP. z. T.«t j „phiiips**.
Wiaśc. M. WŁODARCZAK, Zakłady radjotechn.-fotograf., POZNAŃ, uL WROCŁAWSKA 30, telefon 36-83
Jako wpłatę na aparaty „P.Z.T.* przyinAtję obligacje Potyczki Narodowej. ° Przyjmuję asy gnały „KREDYT
ng 19 584 Znane ze swej jakości baterie anodowe ,EMKA“ i „CENTRA“ stale świeże na składz’e.

SMA1IALMA PROBIERNIA
DYMEK

Poznać, św. JMarcin 63
Znana dobra kuchnia.
Sprzedaż butelkowa fabryk miejscowych oraz pierwszorzędnej 

jakości wyroby HULSTKAMf*. dg 5273

...a POD CHOINKĘ
piękny BRTLANT 
iub złoty ZEGAREK

jubilera ST. KRUKA
ds 5 203 Poznań, 27 Grudnia, 6
UWAGA: Wszelka biłułerja wykonana całkowicie we własnej pracowJ

Piękne podarki gwiazdkowe!

Żyrandole — lampy stołowe i nocne — 
grzejniki — żeiazka — rad;o-odbicrniki

Strzała Zakłady elektrołech. Poznań al. Marcinkowskiego 20.

CHCESZ POGODZIĆ MIŁE Z POŻYTECZNEM
........................................................................................................... ......iiiniuuiiiniHi

We wtorek, dnia 24-go grudnia 1935 r.
biura nasze będą

zamknięte
BanH far Hondel untt Gewerbe - Pczncń

PoznansRi Bank dla handlu i crawlu Sp. Ul

— to podaruj NA GWIAZDKĘ

BAROMETR » TERMOMETR
w ładnej nowoczesnej oprawie, albo LORNETKĘ
A nie zapominaj również, że 
dziecku w szkole

CYRKLE
zawsze się przydadzą

FOTO-GREGER
pg 7150-51,33 27 GRUDNIA 18

„OZDOBA “ najtańsza 
„OZDOBA“ najpiękniejszy wybór ma 

A
A

Serwisy stołowe - Serwisy kawowe 
Szkło - Kryształy - Sztućce =
Pięknie ślnią — jeżeli są lirmy:

„OZDOBAH Poznań, Magazyn
po-

św. Marcin 4 więkMOny

Pierwszorzędny
Pensjonat „Kornelia“ w Truskawcu

w centrum Zdroju.
Pokoje dnie, słoneczne, po kompletnym remoncie. W sezonie 

_ zimowym ogrzane.Znaną z dobroci moja kuchnia dietetyczno-djabetyczna. Potrawy 
Podaje 6ie wedle ordynacji lekarza. Ooieka staranna. Ceny 

przystępne dla wszystkich.
Prosię żądać informacji! _

zg 488 Kazimiera Nowakowska.

srebrne
niebieskieLISY

Świeży transport zamorski 25% taniej

B. SCHULTZ - Poznań
Br. Pieracklego 16 ngiflsss

ierwszorzędny lokal
ijlepszym ruchliwym punkcie miasta Wrześni (ca. 
0 mieszkańców) przy ul. Poznańskiej ,nadający się na 
lamię, cukiernię, śniadalnię, itd. lub inne przedsiębior-

z mieszkaniem jest do wynajęcia od 1 stycznia 1936 r. 
ntl, można przejąć urządzenie. Zgłoszenia uprasza 
unaliid Kasa Oszczędności miasta Wrześni, ng 19 <’57/8

ORZECHY WŁOSKIEJ
Z duże i LASKOWE, migdały, suitanki, koryntki, śliwki. X
2 owoce suszo te. figi i wszelkie towary koloujalne w
o Hurtownia Kolonjalna-CYGAŃSKI i SEMMA 3
£ PALARNIA KAWY Poznań. Wielka 18, tel. 33-32. n
ML Pr

CUD XX. WIEKU!!!
Wszechświatowej sławy Jasnowidz-Grafo- 
log — Medjum Vapuro — twórca dziel me- 
djumiczno-astrologicznych, współpracownik 
Centralnego Międzynarodowego Związku 
Okultystycznego Związków Wiedzy Tajem
nej Świata w Londynie — daje prawdziwe 
medjalno - astralne, astrologiczno - grafolo- 
giczne przepowiednie, któreto natychmiast 
zrobią przełom w Twojem życiu — zdobę

dziesz tajemniczy klucz Nowego Życia — otworzysz sobie 
wrota dobrobytu. Zagadka loterji rozwiązana przez Jasno
widza Vapuro. Tajemnica gry loterji tkwi w nazwisku 
Twojem. Podaj mi nazwisko Swoje a powiem Ci, kiedy 
możesz wygrać — jaką sumę. Przepowiednie, rady, wska
zówki .horoskopy: życiowe, handlowe, miłosne — Jasnowi
dza Vapuro — to berło złote — to Nowa Era, Zwracający 
się każdy dziękuje — wygrywa los. Nadeślij charakter 
pisma — (pisane godziną 8—9 rano) datę urodzenia — 
zloty znaczkiem na koszty przesyłki. Bezpłatnie horosko 
pów nie wysyła się. Adresować; Jasnowidz VAPURO, 

.Kraków, Wielopole X -- I9o72

1 Z powodu śmierci właściciela ''
sprzedamy lub wydzierżawimy

istniejący od 1898 r., z towarem lub bez. 
Stare wina wyprzedajemy po cenach

niebywale niskich.
F-a SB IWERIYtKI, Inowrotlaw. Ryrek ni. 25.
Telefon 565 ag 5 zsż Telefon 565

>1
W postępowaniu upadłościowem zarządzonem nad 

spadkiem po ś. p. Sylwestrze Stranzu z Poznania ma na
stąpić

podział końcowy
Suma wierzytelności uwzględnionych w podziale wy

nosi 169,807,51 zł, a masa podziałowa 3.768,31 zł Plan po
działu wyłożony jest w sekretariacie Sądu Grodzkiego w

'U Adwokat Zdzisław Gayda
zg U LU zawiadjwoa konk •*rso'.ry.
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Oołot&e na 'JTZict^ę
poszycia i TnodevrivzoLcje 
pod facfiot&em. kie^ousnicit&ein

■ Poznań - Fr. Ratajczaka 2 
Wrocławska wrocławska u

- OSTRÓW (wikp.) —■
ng 11/12

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

1. domy parcele
ńiałlft,

Kupię
kamienice przy wp.acie 60.900,- 
Gruszczyńoki Pvczio-wa SO

zdg 77 681
Najtańsze parcele 

budowlane przy Osiedlu 
Warszawskiem

bardzo Korzystnie »ułożone świa- 
tło woioeiu£i Małecki. Dro
ga Dębińska 11 Te>fon 11-90.

Pff 57S1/2-28.9
Kupię domek

2 pokojowy, ziemia ogrodem, (naj
mniej 1 morga) blisko stacji ko
lejowej. najchętniej ¡.o«— budy
nek. Pośrednictwo wykluczone. 
pfertv '»redownik, Poznań -od 
60.108. P 7118-50.108

Parcele
Winklera. Rzepeckiego. Rocha 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 78 0S4

2.
«w» ".im
PIFN aDZ

Pożyczkę
2 000 zl dla powiększenia składu 
ewtl. posada. Gwarancja, dobry 
procent. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 77 877
7 tysięcy

do składu bielizny, tow. krótkich 
centrum p-oszukuje wspólnika. 
Oferty Kurjer Pozn. adg 77 961

LETNISKAK 3.
i UZDROWISKA

Krynica „Małopolanka“
pensjonat kemfortewy Muszyń
skiej Piotrowskiej obok domu 
zdrojowego przyjmuje zgłoszenia 
ceny umiarkowane, kuchnia wy
kwintna, djc yczna. zdg 76 799
Rabka-Zdrój. Pełnokomfortowy 
pensjonat

„Riwiera"
po zarządem Marji Zawadzkiej. 
Pokoje słoneczne, kuchnia wy-, 
kwintna. Ceny przystępne, tele-i 
fon 267._______________ng 19190 i
Zakopane, komfortowy pensjonat

„Maraton“
ul. Sienkiewicza, tei. 17-02 pod 
nowym zarządem Reginy Nowac
kiej — własna orkiestra: smacz
na zdrowa kuchnia — doborowe 
towarzystwo — jeszcze przyjmuje 
zamówienia na okres świat i. dal
szy. ńg 19 579

i. OSOBISTEB.« gą—
Chwała sooie bywalcy wie*ni
śniadania, podwieczorki

Webera cukierni
Nowa 4 ng 18 797

Oszczędzasz
kupując - Kr .«Plusze damskie

„Jadwiga“,
Podgórna liii Pg 5821-43.8

Salon Mód *
„Czarodziejka" Jasna 8, wykonu- 
je szybko, tanio. ng 18 805

Imponujący wybór
wszelkich gatunków

obuwia
znajdą wszyscy w firmie

Fr. Rogoziński 
Poznań, Stary Rynek 65 

Kalosze, śniegowce, 
deszczówki

w wielkim wyborze.
Pg 5806/7-40.38/9

Trwała
ondulacja 6.- manicure 0,50 — 
Podgórna 2. zdg 78 090

E 7. SPRZEDAŻE

Gdzie kupić
porcelanę Omielowską.

Co kupić
alpake Henneberga.

Jak kupić
prezenty gwiazdkowe

tanio
tylko wprost Wroniecka 24 Hur-;_— • _ ___1___ v wrttownia Porcelany. zdg 78 079

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Wózek
dziecięcy, b ,oki

Kotlinę
westfalską sprzedam. Poznań — 
i» o rudni- 1. m. li zdg <8 093

Zakład
fryzjerski, dobrze prosperujący, 
centrum, dzierżawa 100.— 7 ob
sług za 5G0— bez urządzenia 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn 

ż’3g 78 094
Pianino

Poplińskich .2. m 20.
zdg 78 091

Maszynę
damska Srti.era. ok rasie czółen
ko sprzeda. Zwierzyniecka 20. 
m. 10. zdg 78 088

Serwis
stołowy 120 -ze c. dobra porce
lana 120 zl. Adres Kurjer Pozn. 
__________ zdg_78 082_________

Radość przez Po
hl rki

kapelusze 
krawaty 
koszule

łbecnie jeszcze ko
rzystniej w maga
zynie artykułów

męskich.
Olszewski

Al. Marcinkowskiego 13. Pó’wiej- 
ska 11. Pg 7 120-50.110

Gabinet
mahoniowy stylowy tanio.

Św. Woiciecb 70 m. 2.
Pg 7 181-57.299

Antyki
tanio Wielkie O arKarv* 20. 

Pg 7 180-57.300
M'strzowskie

skrzypce 150'.—. Rybakt 21a — 2. 
zdg 78 111
Skład

rzeżnicki. mieszkanie, warsztat, 
stajnia sprzedam 1 500 zł. Powód 
objecie po rodzicach. Adres Ku- 
rjer Pozn. zdg 78118

Skład kolonjalny
mieszkaniem sprzedam. — Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 78 114

Fortepiany
nowe, używane na dogodnych 
warunkach spłaty. Kwiatkow
ski. Pierackiego’ 15.. dg 5 188

Kapelusze 
Krawaty 
Koszulo 
Rękawiczki

najkorzystniej, gdyż 
w nowootwartym 
magazynie artyku
łów męskich

Stefan Hahn 
Aleje Marcinkowskiego 17a przy 
kościele Świetomarcińskim.

Pg 6 953-49.89

Pianino
czarne krzyżowe Carl Kcke 950.- 
sprzedam. Podgórna 6. m. 5.

• ztdg'78 063

Gabinet
męski masywny, dobrze utrzy
many.

Klubowy
garnitur okazyjnie. Woźna 16. 
Dom Komisowy,______ zdg 78 062

Maszyna
szycia jak nowa 110 zł. Adres 
Kurjer Pozy, zdg 78 083

Łóżeczko
dzieciece materacem na sprzedaż. 
Żórawin 7— 5. zdg 78 078

Spożywczy
odstąpię tanio spowodu wyjazdu. 
Wielkie Garbary 39. zdg 78 071

Rozpylacze
wody kolońskiej. litr od 
4 zł., kasety do golenia 
mąnicury i z szczotka
mi. grzebienie rurki 
ooleca najtaniej — 
Wenzlik. Poznań. Aieje 
Marcinkowskiego 19 

dg 5109
Singera

okrągłe. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 78 066 .

Dorsze
świeże żywe ’iny. Karpie, szczu
paki poleca „Gdyniaryb“ Kan- 
taka 7. adg 77 9621

Skład
delikatesów cukierków centrum 
dobrze prosperujący snrzedam do
godnie. Adres Kurjer Pozn.

»dg 78 018

Futro
karakułowe sprzedam. Wierzbie- 
cice 26, m. 4. od 12—3.

zdg 78 019
Pianino

krzyżowe, mriiiteKe Szymań
skiego 4 — 5 zd<r 7^ 064

15 000 zł
spedytorstwo w pe.nym ruchu w| 
Poznaniu spr'--dam, 8 koni. 10 
wozów pla^rmy. Oferty Ku- 
rjei Pozn. zdg 77 366

łóżka
Tapczany
Leżanki

Materace 
spręży
nowe

Białe
ł-r=--- meble

Asygnaty Kredyt"
Sprzęt Domowy

św. Marc.n »10 ng 17 047
Skład

pieczywa, cuą.ei„u„. nabiału, ty- 
l.el-fot. w okolicy rynku'' .Idee kiego ładnie urząizony, 

tamo do sprze łani? Oferty Ku- 
rjor Poznańs-.i zdg 78 045

Fortepian
zagraniczny tanio. Stary Rvn«k 
f>- m. 5. _________ zdg 78 033

Pianino
krzyżowe zaj.ran.czii" mało używane. Mickiew'ć^n _ 9.
____ zdg 78 036

Płaszcze 
ostatnie mo
dele!
(eny 4os’epne dis 
wszystkich bo
wprost » Fabryki 
s nfekcji damskiej
Wildowa . Syn 

Wodna 1
Asygnaty aredyto 
we! ng 14 37»

Pctekspress
bardzo korzystnie sprzedam. Re
stauracja ..Gambrinus" Kanta- 
ka 7.____________ _ zdg 78 038

Ładny konik kucyk
przez dzieci ujeżdżany zaprzeda
ny. bez żadnych wad. łagodny, 
nadajacy sie na prezent gwiazd
kowy na sprzedaż. Klinsbeil, 
Slepuchowo. powia obornicki. ..

n.ff 19 576
Półszorki

dobrym stanie. Poznańska 18. 
zd g 78 031

Wóz
2 cal. helka dobrym stanie. Po
znańska 18. zdg 78 028

Orzechy
włoskie, zdrowe, zl 11.50, miód 
lipcowy, jasny 15.— pięciokilowe 
opłacone „Źródło", Zaleszczyki.

zdg 77 958

Maszyny
do pisania

nowe : okazyj
ne z gwarancja

Kochanowicz S-ka
Plac Wolności 13 obok Komen- 
dy Policji, pg 6 959-51,34

Skład
cukierków, i owocu sprzedam za
raz; lub pierwszego, Adres Ku- 
rjer Poznańsk zdg 77 993

Świeczniki
stylowe, stoliki wysuwane, pi
sarki marmurowe.

dwunastoosobowy
sztuciec srebrny, kryształy, dro
biazgi okazyjnie tLamus" Strze- 
iecka 1._________ Pg 7 129-57.287

Upominki
gwiazdkowe, praktyczne, okazyjnie.

„Lamus"
Strzelecka 1. Pg 6 955-57,239

Fortepian
tanio. Prądzyńskiego 13 — 8 od 
siódmej — dziewiątej. dg5 229

Pianino
i fortepian. Stroma 24. Gerlach, 

zdg 77 998

Rower
me«ki luksusów«- Brennabor" o- 
kazyjnie. Józefa 9 — 2.

zdg 73 Mfi
Skład

urządzeniem, c a im sprzedam. 
Adres Kurje,- Pozi zdg 78 015

Skrzypce
’/< i gitarę sprzedam Jasna 4. m. 
6. zdg 78 013

Pianino
.WolkenhuUc- ’■ Pć.w.ejska 11 — 
12._____________ zdg 78 004

Sprzedam
sztuciec. stoi k h^ibaeany, olej
ne obrazy. Kwiatowa 4, m. 9. 
____ zdg 78 002

Starożytne
meble, św cc .n i;., cbraży, stoliki 
lo gry i ho- •

Serwis
obiadowy R. - en nr na 12 osób. 
Skarbowa 4. parter, lewo.

zog 77 »99
Czyś sam

w domu, czy masz 
gości dzień nie minie 
bez radości, gdy inasz 
radjo z P. T. -T. —

świetne trwale i tanie. 
Pcznańnkie 

Tcw. Telefonów 
Piekary 16 17. ng 18 137

Powie’acze okazyjne i
i nowe oraz wszystko do powie
laczy. Skóra S-ka. Al. Marcin
kowskiego 23. nc 10-920'

Wielka wtrprzeflaż 
gwiazdkowa!

po wyjątkowo tiisk'ch cenach.
Jadalnie

debowe używane solidne jak nowe ' 
już od 150 —

Gabinety
eleganckie nowoczesne bardzo do
bre wykonanie. i

Sypialnie
piekne ładne meble od najtań-' 
szych do najwykwintniejszych. 
Przyjmuje asygnaty „Kredyt". 
Zamieniam używane meble na no-i 
we. Przyjmuje korzystnie meble i 
w komis. Uprzejmie zapraszam 
do zwiedzenia moich magazynów 
bez przymusu kupna. Poznański 
Dom Komisowy

DeroinFriłińcka 3
P 6 960-51.38

Żądai
bateryj

i lampek “lejętr.
Kastor

słynnych od łat 
30-tu lako najlep
sze.

Kastor
Św. ’ .'arcin 55.

ngl9 58D2
Jej — Jego

upragnioną gwiazdkę znajdziesz 
tylko u Ghwi kow-skiego. Nowa 8 
Bazar. Zegarki, pierścionki, zio- 
te obrączki ślubn» już od 12 zl 
_______ Pg 7174 /5-51.41142

Piec
przenośny kaflowo - żelazny 
oszczędny. „Teehnogaz“. Dąbrow
skiego 81. teł. 68-74. zdg 78 059

Pianino
nowe. PI. Wolności 7 — 15. nod w. 
2. zsrd 78 057

Futro
sportowe, ubranie średnia fisturb. 
Wielkie Garbary 44/5.

zgd 78 055
Futro ,

meskie no,we tanio. Pi. Wolin 
7 — 15. pod w. 2. zdg 78 056

Tapczany, fotele,
leżanki gwarantowanej jakości 
najtaniej. Wrocławska 13.

z^d 78 054
I Meble

najtaniej poleca
Baranowski

Poznań Podgórna 13. Pg 6224/8

• Meble
poleca najtan ej
K. Bakoś Stary Rynek 51

zdg 73 463/4
Dykta

najlepsza, najtańsza Skład fa
bryczny, Iw. Wojciech 28,

dg 4 946/7

& wi. a o«vv»u.
Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, iv soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Wielka wyprzedaż 
gwiazdkowa!

po wyjątkowo niskich cenach.
Jadalnie dębowe

od najtańszych do najlepszych.
Gabinety męskie

piekne, eleganckie, nowoczesne.
Sypialnie dębowe

skromne, wykwintne, luksusowe, 
piękne wzory, najlepsze wykona
nie

Skrzydło czarne
zagrnwozne krótkie jak nowe — 
bardzo tanio.

Piękny dywan
pluszowy 3X4 okaz-inie.

Garnitur klubowy
skórzany mało używany wyjątko
wo tanio.

B’’ard Rekord
bardzo ładny okazyjnie.

UT»rzeirr>ie zapraszam
do zwiedzenia moich magazynów 
bpz przymusu kupna.

PTZTTjmuje asygnaty
.Kredyt".

Zamieniam
używane meble na nowe — oraz 

itnuje do. sprzedaży komiso
wej na dogodnych warunkach. —
Poznański Dom Komisowy

Domin^i-fAcka 3
Pg 7 163-51.37

Drukarnia
miasto powiatowe woj. Poznań- 
skie, wlasny.budynek, z miejscem 
na introligatornią. urządzenie 
składowe, piękny ogród 3 morgo
wy zaraz na sprzedaż. — Ofert. 
„Par" Poznań pod 51.47.

Pg 7 173 51 47

U. KUPNA

Srebro
złoto brylanty, dzielą sztuki, kij. 
puje

„Lamus“
Strzelecka 1. Pg 6 956-57.288

Saksofon
kupie Warzecha. Czarnków — 
Wromeexa, ¡ig W 558

Złoto
Srebro, B^yiants Kupuje. &prze> 
naje .Occas "»n * Aieje Marcin- 
kowskięgo 2d sdg 67 373

Lisa
używanego okazyjnie kupie. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 77 867

Radjo
prąd zmienn.. Zgłoszenia 
rjer Poznański zdg 77 931

Ku-

Karakuły
damskie. Pozna-'-ska 21 nt. 20. 

zdg 77 947

Kupię
tokarnie 2*/s 3 meirów Oferty 
podaniem ceny Kurjer Pozn.

zdg 77 886

Wiolonczelę
Ma TTnnfa i mała sprzedam. — 
Sew. Mielźyńskl^^o 1 m. 9.
______ zdg 77 881 ________

Telefnnken
nnlw^rse^Tiy nowy tanio. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 77 875

Limuzyna
ekonomiczna, nowszy model. Da- 
ł. r<- w skiego 88. zdg 77 872

Łóżeczko
dzieciece sprzedam. -Jackowskiego 
32 mieszkanie 7. zdg 77 864

Skład
towarem bez sprzedam. Poznań, 
Pół wiejska 30 — 4. ___zdg 77 939

Pianino
pierwszorzędne zagraniczne. Sło- wackiego 38 — 16. zdg 77 941

Biurka
ro-zcia-ane debowe, tanio 

Stolarnia Kw atowa 6.
zdg 77 915

Samochodzik
dziecięcy sprzedam Strumykowa 
3o — 6 adg 77 924

Detektor
z, słucha wk a mi 9. — O-ferty Ku- 
rjer; Poznański zdg 77 925

Singera
damska tamo t.arbary 53 

zdg 77 S29 22

Radjo ■
Philips 33 A prąd zmieripy sprze
dam -— zamienię na ptąd stały. 
Kosza rowa 10, mieszka me 6. 
_________ zdg 77 933

Pierniki
miodzie mikołaje, ozdóbki ehomkowe cukrowe, cze

koladowe, najtaniej w składach 
fabrycznych śledziński. Wroniec- 
ką 17. Stary Rynek 12. Wielka 15. 
Stary Rynek 35 (wejście Wian- 
kowa>- zdg 77 556

Fiat 509
limuizyna tanio. Jbjbrowskiego 38 
. zdg 77 891

Powózki
wolant i do-kart korzystnie sprze
dam; Renz Wierżonka, p. Ko- 
byłmca. zdg 77 889

Rzeźnictwo
Poznaniu, mieszkaniem, warsztn- 

PT^seniem 1900 uL?p7?da)D!,dek. Wielkie Gar- 
zdg 77 882

Sypialnia
jasno debowe. Grobla 14. m 3 

zdg 77 897
Biurko

z nadstawką Wipi-zfoięeice 4^—g 
zdg 77 9f/2

«tvł,A w t Okazia 
bkfad WęLzJił, towarów krótkich“'«Ta Fmh Umfort przy MS? 
Ofertt sprzedam. —Uferty Kurjer Pozn. zdg 77 963

Urządzenie
rzeźnickie, składowe , warsztato
we kupią. CMerty Kurjer Pozn.

zdg 77 892

Aeordeon
używany uob. jm ? ame dwu-egi- 
strowy kupie Oferty Kurjer 
Poznański zdg ~1 S»8

Psa
silnego dobrego stróża, pokojo
wego gotów aa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 966

Motocykl
turystyezn., ykazyjnie dobrym 
stanie gotówka Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 965

Gablotkę
szkła, skRdu -ukierków kupią. 
Oferty Kurjer Pozr zdg 78 014’

Westfalkę
kupie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 78 035 

Rower
używany kupie. Słowackiego 48 
skład. zdg 78 072

Radjo
używane kupie okazyjnie. 
Kurjer Pozn. zdg 78 Í23

Cena

Pożyczki
Narodowe kupuje. Zgłosjcn ’a 
Kurjer Pozn. ński zd.g 78 0S6

Trzypokojowe
małe, zaraz. Szeia.go.vska 19.

zig 76 065 
Trzypokojowe

I„ czynsz bieżący przynależnej- 
ściami. Wiacomośe, Palacza J». 
m. 5. zdg 16 *07

Pokój
i kuchnia wolne gospodarz Jn?" 
ga 3. _________ dg»2ol

Trzy mieszkania
po pokoju kuchni zaraz. JuniK«- 
wo Stanisława Kaczor Za czynek.__________ zdg 77 876

4 pokojowe
luksusowe nowe ekonomicznie po

łożone 90,—. Adres Kurjer ł ozn. 
i zdg 77 870 _

Czteropokojowe
'komfortowe, balkon, ogród. Cnee 
mońskiego 15._______  zdg_i7_StB

4 pokojowe
komfort odnowione Jeżycach J. *• 
1936 lub później tylko Peanem«
Słatnikowi od gospodorza. Uierw 

iurjer Pozn. zdg 77 942 _____
5 pokojowe

od 1 stycznia do wynaj 
Zgłoszenia od 2—4 u goj- 
Patrona Jackowskiego •.

zdg 77 921
Mieszkanie

2 pokoje kuci.n a oJ.1- . Warszawskie 123 Chmiele« ■ >- 
Dąbrowskiego 35/37. zog n
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Cztery
Voie, holi. balkonem. komfort., 

rs. 1 stycznia. Solacz, śląską 
Pg 7162-57^96

3 pokoje
,u.v„ śródmieścia oddam. Zwrot 
idrtryki. Oferty Kurjer Pozn. ł!tflr> zdg 77 868

16. SZUSA POKOJU

Pokój
matka, 2 dorosleiui córkami 
używaniem kuchni od 39 —35 w 
śródmieściu od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 755

Aknszerka
Strzelecka 2, przy świętokrzy
skim przyjmuje, udziela porady, 
pomocy. zdg 7G 522

Mieszkanie
.«ntrtnn, i pokoje, 3 piętro, woi- 
.. od podatku zaraz. Stawna 13.

w zdg 77 971

Urzędniczka
]>okoju śródmieście wygodami. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 949

Dwupokojowe
pebiec. Wiśniowa 73. zdg 78 008

Fięciopokojowe
•Hnowione lit piętro. Pocztowa 
j^Dozorca. zdg 78 003

Wspólnego
dziewięć miesięcznie zaraz. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 77 869

Praktyczny
podarek

gwiazdkowy to
pończochy, skarpetki

z firmy Pr 6961-51,45
„Haftoplis“

Stary Rynek 6 (Wiankowa).

Kursy Handlowe Preissa
Skarbowa 11 Nowy kurs

4 stycznia
zdg 72981

English!
Kursy, lekcje, tłumaczenia: Dr. 
Arend. Bachelor of Arba of Lon
don Universitv. lektor U. P. 
Dzialyńskich 6. Pg 6958-57.294

Mieszkanie
«okói Dębiec, świerczewska 23. 1 zdg 7C 938

Pokój
eleg. komfortowe okolica Kapo- 
niery lub Ogrodu Zoologicznego 
poszukuję od 20. 12. 33. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 77 940

Dodatki do ubrań
płaszczy w wielkim wyborze po
leca

Andrzejewski,
Szkolna 13. dg 4042

Szkoła tańców 
Szcznrkównv

Pocztowa 23 parter. zdg 77 878

Skład
twTDokojowe — dotychczasowa 
Zrogerja — Pecha 123 do wy
dzierżawi eai.i a. Można przejąć re- 
nozytorjum. Właściciel: Lodowa t 
B. 4.________________zdg 78 108

pokoi dobrze umeblowanych lub 
jednego dużego poszukuje w 
śródmieściu inżynier na stano
wisku Zgłoszenia pod zdg 77 936 
Kurjer Poznański

Maszyny 
do pisania 

,Continental«
! triumf techniki

Przedstawiciel-

Dobry francuski
Lekcje — Konwersacja, bardzo 
korzystnie. Zgłoszenia piśmien
nie: Łuckiewicz, św. Marcin 64. 
m. 12 zdg 77 926

( Już tylko kilka tini dzieła nas od Gwiazdki! 1
Chcesz spędzić święta w mi- =|
lym, pogodnym nastroju, nie =
zapomni] zawczasu odwiedzić || 

firmy =

BftfitU ilHlE i
włajc. M. KACZMAREK =

Poznań, nł. Br.Pierackfego 8 (uwama) |
albowiem =

Centrum
trzypokoiowe komfort, dwupoko 
iowe. Dzialyńskich 11. ..Parce 
Jus"._________________zdg 78 025

Pokoju
poszukuje młode małżeństwo — 
bezdzietne od zaraz. Oferty Ku- 
rjer Pozn, zdg 77 966

Przyjjodzki, Hampel i S-ka

Kursy
stenografji. pisania maszyna roz
poczynam 3 stycznia. Poznań. 
Kantaka 1. zdg 77 966/7

Trzypokojowe
od 1. 1. 36. do wynajęcia. Zn 

rze 3. gospodarz. zdg 78 027

Starsza
ani pokoiku próżnego od 1. 1. 
eżyce, Łazarz. Oferty Kurjer 

Pozn. zdg 77 967

Poznań, Sew. Mielżyńskiego 21. 
telefon 21-24.___________ ng 17 941

Przerabiam
naprawiam swetry. garsonki, 
kombinacje itp. wykonuje nowe. 
Podgórna lOa, :n. 2

Pa 6511 48.5

Nauczyciel
udzieli lekcyj. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 976

Trzypokojowe
łazienka- balkon zaraz Aleja Het 
maiiska 5. właścicielka.

zdg 7" 921

Pokoju
skromnego do 15.— zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 053

Komfortowe
5 pokoi Tli piętro komfortowe 3 
poiioj. II piętro oraz 2 mniejsze 
mieszkania przy Starym Rynku 
do wynajęcia. Oferty do ..Par" 
pod nr. 51,56.______ Pg 7 179-51.-56

Pokoiku
skromnego, cena. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 161

—

Pokój
kuchnia od gospodarza. Komorne 
zgSry. Sol'acz, Źródlana 3.

zdg 78 996

UH13. SZUKA MIESZK.

Inżynier
szuka 3—4 pokoje centralka oko
licy Parku Wilsona. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 77 945 lub telefon. 
66 33.

2—3
pokojowego mieszkania poszu 
kuje etatowy urzędnik państwo
wy ewent.l. zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 919

3 — 4
pokoje w centrum komfortowe 
od zaraz, czynsz ewtl. zgóry. 
Oferty Kurier Pozn. zdg: 78 029

Trzy
czterypokojowe najchętniej zaraz 
nowoczesne, przedmieście, czynsz 
bieżący. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 78 121

E,15. POKOJE UMEBL.

panu.
prawo.

Elegancki
Dąbrowskiego 2. I. ptr.

zdg 75 974
Inteligentom

jedno- dwuosobowe, łączne wygo
dami zaraz lub później. Młyńska 
6! m. 7. zdg 77 884

14 - 4.
Szwajcarska

zdg 77 882
Dwa

łączne pokoje, używalność kuchni. 
Dąbrowskiego 41 — 6. zdg 77 874

Komfortowy
fortepian oraz dwuosobowy. — 

rspiańskiego 14 — 16. zdg 77 871
Pokój

nchemka gaz »wa. Skryta 14 
zdg 77 913

Elegancki
fc’uosobowy Zielona 7, m. 7. 

zdg 77 914
Ratajczaka

— 5 frontowy, dwuosobowy od 
yoznia. zdg 77 938

Elegancki
dwuosobowy, obiadami Rataj
ska 9—10. zdg 77 896

Frontowy
Wi^rabięcice 46 — 6.

zdg 77 901
Pierackiego

Z2 - 16. zdg 77 960
Elegancki

laraz Ogrodowa 12 — 10. 
_____  zdg 77 955

Śniadeckich
ft ~ 7. zdg 78 017
,, Pokój
klatki Pótwiejska 7 — 7.

zdg 78 012___

Najgustowniej — tanio 
oprawia obrazy

Witold Leworski. tylko Wrocław
ska 36. skład obrazów.

di? 4953/4

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pierackiego 12. telefon 38-08. 
zdg 78115

Zamienię
Częstochowę siedmioklasówkę na 
Poznań. Zgłoszenia osobiste Po
znań. ul. Strusia 2 m. 10 godz. 
16-18-ta. zdg 77 621

iniiiHimiuiiiiiiliiiliniliHnimiiiliniiiiniiiniiiiiiHiiniliiinlltliliiiiiiiiiiiiiiliiii =

ff Firma Bracia Mieth e jako najstarsze przedsiębior- = 
= stwo tej branży w Poznaniu, o znanej powszechnie == 

renomie, poleca na Gwiazdkę
„wszystko, czego dusza zapragnąć może!“ | 
a więc PIERNIKI w najlepsz. gatunkach. FIGURKI, = 
OZDOBY CHOINKOWE z czekolady i marcepanu = 
w wielkim wyborze, HERBATNIKI MARCEPANOWE = 
Największy wybór od najskromniejszych łakoci do luksu- = 
sowych bombonier. — Codziennie świeży towar, tani =2

— bo własnego wyrobu. ż=
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiS

26. SZUKA POSADY Pełne

Nasz znany

plakatowy
Rozkład jazdy Kolejowe)

na sezon zimowy 1935/6
(obowiązujący od 14 grudnia 1935)

zawierający- spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau
racje, kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nowem wydaniu, wykonany 
pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

10 groszy za egzemplarz
w administracji naszej przy św. Marcinie 70.

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Sierota
poszukuje prania i sprzątania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 553,

Sierota
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 377

Kelner
miody z kilkolfetnia praktyką szu
ka posady od zaraz. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdg 77 626

Kucharka
z dobrem gotowaniem poszukuje 
.osady bez spania. Oferty Kurjer 
Joznański- zdg 77 616

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 77 615

17. LOKALE 3
Skład z mieszkaniem

front, niski parter, przynaieżno- 
ściami, centralne zaraz. Zgłosze
nia do ..Pł.-". poił Pg 6SS3

Pg 6883-48.89
Skład

oraz lokale, przemysłowe, obszer
ne, razem lub oddzielnie. Wroc
ławska 15, dozorca. zdg 77 496

Lokal
■po restauracji wynajmie zaraz 

ospodarz. Ul. Szewska 20.
zdg 77 895

Wynajmę
lokale handlowe przy ruchliwej 
ulicy. Informacje W. Garbary 29 
w rzeźnietwie. zdg 78 667

Skład
kolonjalny, delikatesów, ruchliwa 
ulica korzystnie sprzeda. S-kład 
papieru, Półwiejska 35.

zdg 78 105

Lokale
sutereny dawniej drukarnia, oraz 
lokal mały na biuro zoraz do wy
najęcia. Informacje Kantaka 7, 
dozorca. Pg 7 178J51,oa

Warsztat ślusarski
z mieszkaniem, miasto 6 000. 
mieszkańców zaraz do wynajęcia. 
Oferty Kurjer Pozn. d 5257

Wielki skład
z mieszkaniem w prowincjonal- 
nem mieście w którem od lat 
mieściła sie manufaktura wy
dzierżawię zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. Tg 2 262 

i pólsieroty, dzieci wdów i :r 
lidów wojennych poszukują

nwa-
____ _ pra

cy: 4 uczni rzeźniokich, 7 po
czątkujących biuralistek. 3 biu
ralistki kasjerki, 4 uczni biuro
wych, uczeń szewski uczeń elek
tromonter uczeń fryzjerski, 2 
uczni kupieckich. 11 córek wódw 
do posyłek i 14 chłopców do po
syłek. Łaskawe zgłoszenia upra
sza Związek Inwalidów Wojenr 
nych R. P. Kolo Poznań, ulica 
Kozia 8.___________ zdg 77 726/7

Jakiejkolwiek
posady poszukuje emerytowana 
urzędniczka 36 zl. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 598

Uczennica
poszukuje posady do składu rzeź- 
nickiego . ze spaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 77 632

Poszukuje dalszej
praktyki lasowej za utrzymacie, 
energiczny Górnoślązak. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 77 731
Służąca

do wszystkiego szuka posady za; 
raz Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 743 
Grzeczna

czysta panienka szuka posługi Od 
zaraz z praniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 810 

. Kwiatowa
9 - 14. _____________zdg 78 011

Zamek
gkośna 16 _ 7. zdg 77 589

Drukarnia
jest do wydzierżawienia bardzo 
tanio. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 77 868

, Niekrępujacy
»rontowy. Wały Jana 11 — 9 

. Zdg 78100
Skarbowa

z? 6. elegancki. zdg 78 061
t, , Dwuosobowy
dąbrowskiego 36 — 7. zdg 78 073
. Szymańskiego

9. zdg 78 117
. Grudnia 18
jl. otrzymaniem, paniom, mal- 
enstwu, panom, telefon, łaziem

___  zdg 78 697
„ Przyjezdnym
»grodowa 5-6. zdg 78 992

Olbrzymi
wybór kart do gry — fajek — pa
pierośnic stosownych jako prak
tyczne poda-ki gwiazdkowe — 
Dybicki hurtownia Poznań ulica 
Wrocławska 1. dg 5032

Jasnowidz Randa
wprowadza każdego na nowy tor 
życia!!' Przepowiednie jego w 
kierunku loterji. miłości, kradzie
ży, przyszłości wprawiaja każde
go w’ podziw. Gwarantuje, kiedy, 
ile zgłaszający sie wygra. Nade- 
ślij datę urodzenia — 1.50 złotego 
znaczkami na porto. Horoskopów 
gratisowych nie wysyłam. Adre
sować: Handu, Kraków. Długa 
27. ng 19 376

, Na kursy
kroju, szycia przyjmuje Klawi; 
terowa. Marji Magdaleny 1. m. 7 

dg 4955

f Pianina
stroje, naprawiam, 
modernizuje, politu- 
ruje fachowo, tanio 
Drygas mistrz bu
dowy fortepianów. 
Podgórna 10 a.

zdg 77 647

Panienka
ukończoną szkoła - wydziałowa 
szuka posady jako uczennica biu
rze lub składzie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 351___________

Dziewczyna
uczciwa ęzuka. posługi przed po
łudniem lub po południu, ewtl. po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 77 466
Pani

na posadzie sumienna inteligent
na. dobrze gotująca przyjmie po
sługę za pokój. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 674

Dziewczyna
samodzielna szuka posady z po
leceniem. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 77 426
Wdowa .

po oficerze poszukuje, posady go
sposi u same1 nych najchętniej u 
księdza. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 515

Posługi
praniem. gatowarJem poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 77 424

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
zaraz. Oferiv Kurjer Poznański 

zdg 77 505

Skład
kolonjalny. Łazarz, 2 pokoje wy
dzierżawię towarem, urządzę 
niem, objecie 1 200.— Sawiński 
Garncarska 2. telefon 18—21.

zdg 77 979/80

Skradzione
świadectwo czeladnicze, rzeżnic- 
kie na nazwisko Józef Szczepa
niak. Pozinań, Górczyńska — 
unieważniam. zdg »1 92»

BDDV
23. ROZMAITE :s

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa 
Krem La n-Age (z. Kogutkiem). 
Nieszkodliwy kosmetyK ’«uwą; 
jący wady naskórka. ng 14 Mo

Dropsy
i

.oo-UyonuU cukierki 
Eukalyptusowe. Mentolowe w to
rebkach i luzem oraz Słodowe 
Anyżowe, Micdowe. Ślazowe, Zio
łowe, Malty tiki. Mietówki, Mie; 
szanfei. Irysy groszowe z fabryki 

Roma — Poznań
to szczyt dobroci! Żądać wszędzie 

Pg 6488/9-40.21/2

Trio
potrzebne, pierwszorzędne, duży 
-epertuar. śn:ew od ) stycznia — 
Kawiarnia Centralna, Leszno.

z ig 78 192

Siodlarz-
tapicer inwalida wojenny poszu
kuje pracy. Wykonuje wszelkie 
naprawy, jak również nowe
Frace. Zgłoszenia uprasza Zw. 

nwlaidów Wojennych R. P. — 
Poznań, ul. Kozia. zdg 77 724/5

Poszukuję
posługi od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 446

Jazzbandzisty
z akordeonem poszukuje na stale, 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 089

Panienka
młoda, lepszej rodziny poszukuje 
pracy do samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 77 719

Urzędnik gospod.
kawaler, lat 27. po wojskowości 
z ukończona szkolą rolnicza i 
handlowa. 6 letnia praktyka w 
intensywnie prowadzonych mająt
kach. zamiłowany rolnik, szuka 
posady od 1. 1. 36. lub 1. 4. 36. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 77 499

Inhalator
M. A. M chroni od kataru i 
chrypki i ułatwia oddech.

dg 4 544/5
Gramofony

walizki, ezafki, płyty, nowości, 
kolendy

rad ja
Pełczyński

27 Grudnia 1. dg 5276
Płaszcze, futra 

poranniki,
swetry, kostjn 

my narciar
skie najkorzy

stniej 
w nowym 
magazynie

A. Dzikowski,
Poznań, Stary Rynek 49 
Le«zno, Rynek 6 Asygnaty Kre
dyt? Pg 7176/7-51,52/53

Rowerki
dzieciece trzykołowe solidnie wy
konane poleca ERG. warsztat. 
Ogrodowa 16._________ zgid 78 958

Obiadów
amacznych. prywatnych godz. 4. 
poszukuję. _Ofer*.y Kurjer Po
znański zdg 78 966 ________

Odciski
radykalnie usuwa tylko pasta lub 
ptyn ..Ego“, Do nabycia w dro
geriach. ng 19 224

Dnet
muzyka zgra"a — śpiew. Zgłoszę 
nia od 5—7. Kawiarnia Kra 
szewskiego 13 zdg 7S 085

Przyjmie
posadę lepszym domu gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 77 718

Poszukuję
posługi lub prania, świadectwa 
dobre. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 76 892

POZNAŃ;
Czwartek, 19 grudnia. 

Poznań — 6.30 Warszawy:
7.50 program; 11.57 z Warszawy: 
13.06 śpiew operowy z płyt; 13.25 
z Warszawy: J3.30 muzyka i pio-

(Płyty); 15.15 z Warszawy: 
15.20 giełda: 15.30 z Warszawy: 
16.45 ..Cała Polska śpiewa“, kon
cert chóru ..Arion“: 17.00 z War; 
szawy; 17.15 mełodje Straussa i 
Lannera z płyt: 17.50 z Warsza
wy: 18.30 pog.: Wpływ zimna na 
cere i ochrona przed nim“: 18.40 
..Jak spędzić święto“: 18.45 T. Be
ska -Frankiewiczowa śpiewa (so
pran): 19.00 felieton: ,.A. Schop- 
penhauer" w 75-ta rocznice śmier
ci; 19.10 program: 19.35 sport: 
21.06 słuchowisko: „Ostatnia wę
drówka Sempolnego" Balickiego 
(premiera): 21.35 z Warszawy 
22.30 muzyka taneczna z płyt.

Czwartek, 19 grudnia. 
Warszawa — 6.30 aud. por.:

6.50 muzyka; 7.20 dziennik: 11.57 
sygnał czasu: 12.03 dziennik:
12.15 poranek muzyczny dla mło
dzieży. Wyk. ork. P. R.. Hel. A- 
zarewicz i Janowski (śpiew): 
13.00 muzyka z płyt: 13.25 chwil
ka goęp. domowego: 15.15 wiad. 
o eksporcie: 15.30 koncert kwin
tetu Adamskiej - Grosemanowej: 
16.00 ..O lalkach i Misiu“ — 
pog. Starego Doktora dla dzieci:
16.15 Sonata óp. 5 Nr. 1 L. van 
Becthovena: 16.45 „Cala Polska 
śpiewa: konc. chóru ..Arion" z 
Poznania: 17.00 „O znachorstwie”

— odczyt: 17.15 muzyka lekka z 
płyt: 17.50 książka i wiedza: 18.00 
drobne utwory Roberta Schu
manna na fortep.; 18.30 „Film, 
plastyka, architektura": 18.40 
„Jak spędzić święto": 18.45 pio
senki w wyk. L. Szczepańskiej 
płyty: 19.00 poznajmy przepisy 
finansowo-roine — pogadanka: 
19.35 sport: 19.50 pog. aktualna: 
20.00 ..Frasquita i Guiditta" — 
Lehara w wyk. m. ork. P. R.: 
20.45 dziennik; 20.55 „Obrona 
przeciwlotniczo - gazowa“ — pog. 
21.00 „Ostatnia wędrówka Sem
polnego" — słuchowisko oryginal
ne St. Balickiego: 21.35 ..Nasze 
pieśni" — Jadwiga Hennert: 22.00 
kwartety Lay.dna — VIII kon
cert z cyklu: Kwartet op. 64 nr. 
5 D-dur (Lerchen quairtet): 22.30 
muzyka taneczna m. ork. P. R.

IJI
LAMPO WICZOM 1

na czwartek :
16.06 Koenigawusterhausen. —

Koncert rozrywkowy-.
17.00 Królewiec. Koncert orkie

stry. Bukareszt. Muzyka salono
wa. Kolonia. Koncert południowy 
17.35 Budapeszt. Festival Liszta. 
17.50 Bratisława. Recital fort. — 
Koenigswusterhausen. — Soliści, 
harfa i skrzypce.

18.30 Moskwa (WCSPS). Reci
tal wiolonczelowy.

19.00 Leningrad. Koncert symf. 
Sztułgart. Mełodje operetk. — 
Frankfurt. ..Balet europejski", 
koncert 19,15 Bukareszt Muzyka 
kamer. 19.30 Strasburg. Melodie 
operetk. Budapeszt. Koncert soli
stów. Bratisława. „Lady Macbeth

Mcenskiego powiatu“, opera Szo 
stakowicza. 19.30 M. Ostrawa. - 
..Manon", opera Masseneta. 19.5 
Praga. Kęncert galowy Czeskie 
Ork. Filh. Dyr. Ancerl.

20.00 Monte Ceneri. .Rigoletto 
opera Verdiego. , 20.10 Berlin. - 
„Wesoła podróż bo Berlinie". - 
Wrocław. Audycja M zartowska 
Hamburg. Wieczór taneczny. - 
Monachium. Wieczór Wagnerów 
ski. Koenigswusterhausen. Kon 
cert tria Klly -Ney. 20.15 Buka 
reszt. Koncert symfon. z At.ene 
um. 20.30 Sztockłiolm. Koncert oi 
kiestry dworskiej. 20.56 Rzym. - 
Koncert orkiestrowy.

21.00 Frankfurt. Koncert oi 
kiestrowy. 21.10 Kolonia. Koncet 
radjoork. Budapeszt. Koncert i 
roczysty. 21.20 Ryga. Muz. kk 
syezna. 21.30 Anglia (Nat. Progr 
Piosenki rewinwe.

22.00 Radio París. Koncert Mc 
zartowski. 22.05 Budapeszt. Mu; 
cygańska. 22.15 Pra<”. Muzvk 
taneczna. 22.25 Wiedeń. Muzyk 
L« ka* Muzyka taneczni22.30 Koenigswusterhausen. - 
..Nocna muzyczka“. Berlin. Mi 
zyka wieczorna. Luksemburg. - 
Koncert symf. z udz. P. Raun 
gartnera (fort.) 22.40 Królewiei 
Koncert nocny. Lipsk. Muzyk 
kameralna.

23.00 Koenigswusterhausen. - 
..Prosimy do tańca“. Monaehjun 
Koncert kw artetu Wendlinga. - 
Budapeszt. Muzyka lekka. 23.2

q?c ?w’,Muzyka organowa.
23.30 Anglja (Reg. Progr.). Mi 
zyka taneczna. 23.45 Wiedeń. Mi 
zyka taneczna.

24.00 Sztutgart. „Marta", oper 
Flotową.. Hamburg. Koncert noi 
ny. Radio París. Muzyka lekka,
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J Miłe podarki gwiazdkowe! !»
: Bonżurki

Piżamy
NAJTANIEJ Poranniki

gdyż wprost z P. W. Fabryki Piżam

St. Rynek 55 POZNAN Telef. 12-99
Magazyn otwarty w niedzielę 15.12. 35. od godz. 14—19

P. K. ŚLIWKOWSKI
i pomocna mu inkasentka p. M. MAŁECKA

nie posiadają żadnych uprawnień od dnia 28 października 
1935 r. do zbierania składek i ofiar na rzecz Ligi Morskiej 

i Kolonjalnej.
dg 5264 ZARZĄD ODDZIAŁU MACIERZYSTEGO 

Poznań, Al. Marcinkowskiego nr. 5 m. 14.
Szukam

posady z gotowaniem. 
Kurjer Pozn. zdg 77 493

Oferty

Maszynistka
młoda piak'yką adwokacka po
szukuje posady, ewtl. dorywczej. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 76 980

Nauczycielka
lat 21. Pomurzanka (dyplom pań 
stwowy) poszukuje jakiejkolwiek 
posady od stycznia, lub prędzej. 
Zna język memi-eoki w słowie. 
Podać warunki do Kur jera Pozn. 
____________ z-lg 77 730________

Drogerzysta
dyplomowana rutynowany, ekfr 
pedjent. dekorator, fotochemik, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zg-: 77 325

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady u sa
motnej osoby od 1 stycznia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 922 ..

Poszukuję
posady jako port jer. woźnica lub 
robotnik w większej firmie, kau
cja 500 zl. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg77119

Panna
lat 21 pracowała przy bufecie, 
szuka posady, najchętniej do cu
kierni i piekarni od zaraz lub 1. 
1. 30 r. Złoży kaucje. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurier Pozn.

zdg 77 819

Chemik
z długoletnia praktyka w .cu
krownictwie poszukuje odpowied
niej posady lub przyjmie po- 
w ażni e jsze p rzed s t-a wici e! st w o. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod -zdg 77 729

Fryzjer
dzielny z karta rzemieślnicza po
szukuje posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 77 890

krtań ijarne ustną
nz 16 901/2

Szofer-ślusarz
kawaler, kilkuletnia praktyka po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 77 045

Ogrodnik
kawaler, s-zuka posady zaraz lub 

marca 1936. zna zakładanie ins
pektów. prowadzenie oranżerii i 

hodowlę piec/ąrków_ Oferty Ku
rjer Poznański zdg 77 977

Nauczyciel
wojsko. praKtyka. przyjmie. pry
watna posadę na prowincji lub 
w Poznaniu. Skromne wymaga 
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 969

Bufetowy
miody poszukuje posady, kaucja. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 77 909

Szukam Czeladnik
posady od 1 z gotowaniem, dlu- piekarski, .miody poszukuje po- 
goletniemi świadectwami. Ofer-|sady, kaucja Zgłoszenia Kurjer 
ty Kurjer Poznański zdg 77 74O1 Poznański zdg 7< 910

WIELKI WYBÓR

Fryzjerka
potrzebna. Marsz. Focha 77, 
___________ zdg 7-8 023___________

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Zamkowa 6. 

zdg 78 067

Fryzjer
Wrocławska 30. zjg 73 jj.

HleDywDła okazja!
Elektryczne odkurzacze

fabrycznie nowe, model 1935 r. 
z pierwszej światowej fabryki, 
z oryginalną gwarancją, po 
bardzo niskiej cenie do odda
nia. Obejrzeć można w hotelu 
„Monopol“, w czwartek i pią
tek od godz. 16-tej do 19-tej. 

zg 12 423

Pomocnik
handlowy, branży kolonjalno-re- 
stauracyjnej, obeznany z branża 
żelazna, art budowl.. paleniem 
kawy, księgowością Zna także 
jeżyk niemiecki, przyjmie po
sadę za skromnem wynagrodze
niem. Oferty Leon Kawka, Lu
biewo, powiat tu "h od« ki.

zdg 77 733

PIĘKNE WZORY
CENY OBNIŻONE
DOGODNE WARUNKI

MEBLI

Ogrodnik
żonaty, lat 33 (1 dziecko) 15 lat
praktyki, dzielny, sumienny, pra 
powity szuka posady stróża willi 
Zna centralne ogrzewanie. Kau 
cja 300 zt. świadectwa bardzo do 
bre. Agenci wykluczeni. Łask, 
oferty Kurjer Pozn. zdg 77 517

Służący
kawaler, 2-letnią praktyka szu 
ka posady w mniejszych domach. 
Zgłoszenia do Kur jera Pozn.

zdg 76 424

C e raty
gładkie, adamaszkowe 

meblowe i obrusy

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleom, boucle 

i ceratowe
Linoleum

podłogowe i stołowe

Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Fabryka i Magazyny: Górna Wilda 134 
Wystawa: ul. Kantaka 1

UWAGA: Od 1 grudnia nadzwyczajna okazja za
kupu różnych stolików, etażerek, fotelików i t. p. 
z wystawy przy ni. Kantaka 1. ng 18 079

Kuchmistrz
zawodowy szuka posady. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 77 016

TEATRY
TEATR POLSKI: Środa, 18 

12. „Muzyka na ulicy“. 
Czwartek, 19. 12. „Muzyka 
na ulicy“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Środa, 18. 12. „Katja tan
cerka“.
Czwartek, 19. 12. „Rose- 
Marie“.
Piątek, 20. 12. Teatr nie
czynny z powodu próby 
generalnej opery Cilea 
„Adriana Lecouvreur“.

TEATR NOWY: Środa, 1S. 
12. „Manuela“.
Czwartek, 19. 12. „Miód 
kasztelański“.

TEATR „WESOŁA BANDA“ 
Czwartek, 19. 12. „Gwiazd 
ka w Bandzie“, premiera 
o godz. 7 i 9.

Dziewczyna
z prowincji z prasowaniem szty
wnej bielizny poszukuje posady. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 77 343

Urzędnik
gosp. na stanowisku 8 lat prak
tyki, kawalei lat 30. energiczny, 
uczciwy, dobre referencje, zmieni 
posadę zaiaz lub później. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 77 957

KINA
Poznań, środa, 18. 12.

ALKAZAR: „Borucznik Ma
rynarki“ ł „Ostatnia Es
kapada".

APOLLO: „Dzień wielkiej 
przygody“.

CORSO: „Flip i Flap jako 
wrogowie małżeństwa“.

GONG: „Czerwony sułtan“. 
GWIAZDA: „Katiusza“. 
METROPOLIS: „Kapitan

Sorrell i Syn“,
OŚWIATOWE T. C. L.‘ — 

„Banita“ oraz program 
naukowy.

RENAISSANCE: „365 żon 
króla Pauzola“ i „Każde 
mu wolno kochać“.

SŁONCE: „Miłostki“. 
SFINKS: „Marzenia mi

łosne“.
ŚWIT: „Cowboy mlljone 

rem“.
TĘCZA-Łazarz: „Profesor 

w Kabarecie“.
TĘCZA-Wilda: „Nocny lot“. 
WILSONA: „Tygrys mor

derca“. /

Co futro

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa 31 Gdańska 12
Pnyjmuje się asygnaty .Kredyt'

Pg 6 881-48,91

Dla
syna 16 lat, szukam miejsca za 
ucznia rzeźnickiego w większem 
przedsiębiorstwie. Place mie
sięcznie 10 zl. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 77 717

Na Gwiazdkę!
Największa uciecha dla 
dziecka jest lalka’ 
Ładna. praktyczna 
trwała. pięknie ubra
na. duża, mówi głośno 
i wyraźnie ..mama“. 
Cena propagandowa 
tylko 4.85. 2 szt. 9 zł. 
Wysyłamy za pobra
niem. poczt. Adres: Pol

ska Wytw. Ozdób Choinkowych. 
Warszawa, Zamenhofa 12/WK.

ng 19 258

Ekspedientka
branży rzeźnickiej prowincji po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdg 77 344

Kuchmistrzyni
gospodyni samodzielna poszukuje 
posady do restauracji, hotelu, ja
dalni dobremi pierwszorzędnemi 
świadectwami. Górna Wilda 10 
m. 7. zdg 77 345

Dziewczyna
uczciwa szuka posady matem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 77 879

Dziewczyna
kucharka, zna kuchnię warszaw
ska. długoletnie świadectwa szu 
ka posady. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 77 916

Gosposia
samodzielna z lobrem gotowa
niem poszukuje posady do 1 lub 2 
osób. Ofert} Kurjer Poznański 

zdg 77 911

Zastępstwa
fabryk tylko chrześcijańskich — 
poszukuje zaprowadzony Poznań. 
Pomorze. Oferty Orędownik. Po
znań zd 74 447

Krawiec
miarowy pierwszorzędny, znający 
krój przyjmie / posadę Poznaniu, 
prowincji taki#? jako domowy. — 
Oferty Orędownik zd 77 935

Stolarz
z wlasnemi narzędziami poszuku
je jakiejkolwiek pracy w swym 
zawodzie od zaraz. — Zgłoszenia 
Orędownik z/i 77 918

Dziewczyna
starsza z gotowaniem na wskroś 
uczciwa umiejącą prowadzić go
spodarstwo domowe, wolna od 
zaraz lub 1. 1. 36. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 030

Fosługaczka
dobremi pap-ę ram* i polecenia
mi poszukuje posługi Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 78 098

Poszukuję
jakiejkolwiek praes- za kaucja. 
Zglosaenia Kurjer Poznański

zdg 78 395

Krawcowa
dzielna krojczyni poszukuje posa
dy poza dom. dziennie 2.—. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 78 084

’ŹZWOLNEMIEJSCA

Fryzjerka
od. zaraz potrzebna. Górna Wilda 
37. zdg 77 762

Ochroniarka-
pielęgnarka

na wyjazd od zaraz. Dziewczyna 
do wszystkiego starsza w miej
scu. Ungarja. plac Wolności 14a. 

zdg 78 081

Służąca
zaraz. Stawna 13 m. 3. zdg 78 120

Pomocnik
fryzjerski nuże się zgłosić. — 
Cieszkowskiego 7. zdg 77 992

Radjotechnik
poszukiwany Radiomechanika — 
Św. Marcin 27. zdg 78 043

Fryzjer
stała Wierabięcice 7.

zdg 78106

Lekarka dentystka
Wielkopolanka poszukiwana na 
stała pomadę. Zgłoszenia od Ku
rjera Poznańskiego zdg 78 039

Dziewczyna
młodsza, z gotowaniem, praniem, 
uczciwa, kochająca dzieci zaraz. 
Krzyżowa 6 m. 4. zdg 78 032

Fryzjerka
dzielna, stałe. Wały Jagiełły 3. 

zdg 78 020

Ekspedjentka
rzeźńicka. b egła potrzebna od 
1. 1. 36 r Szamarzewskiego 23 — 
skład. zdg 77 953

Ogłoszenie
potrzebny od 1. 4. 36 rządcą go
spodarczy. żonaty na deputat i 
pensje na większy majątek pod 
ogólna dyspozycje dyrektora. — 
Zgłoszenia z odipisami świa
dectw i referencyj, które się nie 
zwraca do Kurjera Pozn.

zdg 77 994

Dziewczyna
z gotowaniem. Grobla 6 m. 19. 

zdg 78 038

Chłopiec
do posyłek potrzebny „Gdynia- 
ryb“. Kantaka 7. zdg 77 961

Potrzebna
nanienka do bufetu z obsługa go
ści. Strzelecka 5. restauracja, 

zdg 77 995

Fryzjerka
pierwszorzędna. Mostowa 2. 

zdg 77 883

Zredukowanych pracow
ników umysłowych

panie-panów urzędników także e- 
merytów przyjmie poważne przed
siębiorstwo w charakterze przed
stawicieli. Znajomość branży nie
potrzebna gdyż bezpłatne wyszko
lenie nastąpi. Możność stałego za
robkowania. Zgłoszenia Kantaka 
1 m. 9 godz. 9. zdg 78 119

Bufetowa
kucharką, służą-ca ^potrzebne. 
Zgłoszenia od 5—7. Kawiarnia 
Kraszewskiego 13. zdg 78OS

Do stołu wigilijnego
nie należy zapomnieć

Adama Pumpernikla
Do nabycia w składach delikato 
sowycln________________ zdg 78jf.

Dziewczyna
ęotrzebna najchętniej wiejska 
Św. Wojciech 29 m. 2 ~

Pg 7 182-57,301

,,Marzenia miłosne“
Szczytowy triumf genialnego '

Ryszarda Taubera
cudowne arje

Franciszka Schuberta
Kinoteatr „Sfinks“

zdg 77 391

Kino Oświatowe T. C. L.
Dziś oryginalny przepiękny dra
mat „Banita“ oraz program nau
kowy.__________________ dg 5 265,6

Kino Tęcza Łazarz
.Profesor w kabarecie“, 

zdg 78 080

Odbiorniki radjowe
do prądu zmiennego i stałego, o- 
raz bateryjne znanych fabryka-

Elektrit, Telefunken, 
Philips

i t. p. na raty i za gotówkę naj
taniej

Kazimierz Matuszak
Poznań, ul. Pierackiego 16. tele- 
fon 30-67, dg 5237

Pianina
transportuje zt 8,— Drygas, — 
Podgórna 10a zdg 77 648

Prasowaczka
w’ dom. Niegolewskich 16 m. 17, 

zdg 77 90S

„Rad jo. 
świat’1 

Wytwór
nia

aparatów ra
diowych i

hur
townia

rad.i osorzetu
Poznań,

Fr. Ratajczaka 10
telefon 15-44 poleca odbior
niki radjowe. Cena z śdoSnikiem 
i lampami. Gwarancja roczna.
Do nabycia w składach 

radjowych
Popularna trójka bateryjna, ba
teria

92,00
Luksusowa trójka bateryjna

133,00
Luksusowa czwórka bateryjna

180,00
Luksusowa trójka sieciowa na 
prąd stały

200,00
Uniwersalna luksusowa trójka 
(trzy pentody) na nrad zmienny 
i stały

315,00
ng 19 559/60 

ŚNIEG TATRZAŃSKI
KREM i PUDER

najskuteczniejszy środek do racjonalnej 
pielęgnacji twarzy.

FALKIEWICZ-POZNAŃ
FABRYKA PERFUM i KOSMETYKÓW ZAł.ięil w PARYŻU

Pg 6492-45.108

Inteligentna
osoba, lat 24 średniem wykształ
ceniem. dobrej rodziny, szuka za
jęcia w biurze, do dzieci star
szych w;zgl. prowadzenia domu 
samotnej osobie. Pracowała w 
biurze, posiada dobre świadectwa 
referencje, zna wszelkie praee go
spodarstwa domowego. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 77 571

Biegłej stenotypistki
polsko-niemieckiej z stenografia 
poszukuje- Oferty do Kurjera Po 
znańskiego zdg 77 885

Fryzjer
potrzebny. Kczia 19. zdg 77 952

Torebki damski! - Parasol! - Walizy - Mi
WIKTOR [ZYSZ, Poznań. Szkolna II.

Specjalność: Foki — Krokodyle.
Pg 6 218-42,74—

Humor zagraniczny

Emerytowany
inteligentny, , energiczny miody 
chorąży przyjmie administrator- 
stwo. posadę inkasenta lub inne 
zajęcie. Wynagrodzenie skrom
ne. Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 017

Dziewczyna
do posługi i dziecka _od zaraz. 
Zgłosić się godzina 5—7. GórŁa 
Wilda 51, m. 3. w\g 77 9I~

Aptekarski
w-spótpracowrrk (wniezka) z ję 
Zykiem niemieckim potrzebny od 
1. 1. 36. lub 15. 1. 36 Referencje 
i wartin-ki uprasza Apteka Miej 
aka i Radziecka w Rawiczu.

dg 5228

Miluchna.
Ani słowa więcej, bo zostanę wdową!

(„Lustige Koln. Ztg.“ — Kolonja). S. F.

to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów wieikop

O 1 } ■ na miesiąc grudzień 1935 roku ea oba wydania razem w PoonanhiI rzeaptaia W ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoszeniem do
--------------------------------- domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zt 4,14. kwartalnie zl 12,40 pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50, w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych sita wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lob odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną eedzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,

O Orłoś 7 en i a e’h“owe’ 25 *r„ na stronie 4-tamowej przy końcu tekstured^cyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 er. na stronie
od ldamowego ,W£"en™n 207^Ą
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego Przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadkach do godt 22 u atróża, do wydania głównego (wSSjdrob^e" do g. ll.iot w dni przedświą
teczne do godz. 1(1,00, większe dłużej według możnońći T>rohne oe,osiem i a (najwyżej 100 stów w tern 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tluete) 25 gr, kUd«dSs5» sł^?iTgr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p g q poznań nr. 200 149
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